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امروزه مفهوم سواد، فراتر از توانایی خواندن، نوشتن 
و حســاب کردن اســت. به قول آلوین تافلر »در 
قرن بیست و یکم، بی ســوادان آنهایی نیستند که 
نمی  توانند بخوانند یا بنویسند، بلکه کسانی هستند 

که نمی توانند یاد بگیرند و بازآموزی کنند« .
تعریف کلاسیک ســواد توانایی خواندن و نوشتن 
اســت اما در عصر حاضر توانایی خواندن و نوشتن 
تنها بخش کوچکی   از تعریف ســواد است و حتی 
داشتن مدارک و مدارج عالیه دانشگاهی نیز دال بر 

باسوادی افراد نیست.
سواد علمی مجموعه  ای از مفاهیم و اندیشه  هایی 
است که در بستر تاریخ شکل گرفته، این مجموعه 
توان درک موضوع هــای علمی در انســان را بالا 
می  برد. ســواد علمی از اواخر دهه 50 میلادی در 
آمریکا مطرح شــد.   امروزه ســواد علمی، یکی از 

پایه های توسعه علمی محسوب می  شود.
ســواد علمی را می  توان چنین تعریف کرد: کسب 
آگاهي  هــاي علمي مــورد نیــاز، درک مفاهیم 
و فرایندهــاي علمي  ای کــه براي هر شــهروند 
مسئولیت  پذیری ضروري است. اگر افراد به سواد 
علمی مجهز شــوند می  توانند با منطق مسائل را 
بیان و راه  حل های علمی و مستدل برای مشکلات 
بیابند.  این موضوع می  تواند   زمینه  ساز قدرت تفکر و 

خلاقیت در انسان شود. 
  سواد علمي شامل برخي توانمندي  هاي ویژه نیز 
مي شود و شــخص با داشــتن آن از یک موقعیت 
مطلوب فرهنگي- اجتماعي برخوردار می  شــود و 
مي تواند در حل مشکلات خویش و یا جامعه، آنها را 
به کار بندد. هر چند سواد علمي، اشکال و درجات 
متفاوتي دارد و طی دوران حیات آدمی حیطه آن رو 
به گسترش است و به مرور زمان در زندگي اشخاص 
تغییر ایجاد می  کند. سواد علمي موجب مي شود 
تا شــخص به راحتي مقاله  ها و نوشته  هاي علمي 
موجود در روزنامه  ها و نشــریات را مطالعه و درک 
کرده و از آموخته  های خود در بحث  هاي عمومي در 

سطح جامعه بهره گیرد.
بر اساس تعریف یونسکو شخص باسواد فردی است 

که تمام پارامترهای زیر را دارا باشد:
 ســواد عاطفی، سواد  ارتباطی، ســواد مالی،   سواد 

رسانه، سواد  آموزش و پرورش، سواد رایانه. 
سواد علمي زنجیره اي از دانستني ها و توانایي هایي 
اســت که به مردم امــکان مي دهد تا بر اســاس 
جایگاه  شان در عرصه های علمی نقش  آفرینی کنند. 
سواد علمی تلفیقی از ارزش  های اجتماعی است که 
نقش علم در زندگی مــردم را به عنوان دغدغه  ای 
مهم باز می  شناسد.   گسترش سواد علمی با توسعه 
علمی رابطــه نزدیکی دارد. افزایش ســواد علمی 
ارتباط نظام مندی میان علم و جامعه ایجاد می  کند 
و در نهایت فرهنگ علمی جامعه ارتقا می  یابد. اگر 
در فرهنگ عمومی جامعه بر اهمیت سواد علمی 
تأکید شــود، آثار آن در کل جامعه به ویژه عرصه 
علمی هویدا خواهد شــد و علم به عنوان ارزش در 

جامعه تلقی می  شود. 
با این حال،     یکی از مناقشه  برانگیزترین تعاریف در 
حیطه مســائل مربوط به علم،   مفهوم سواد علمی 
اســت. اگر ســواد علمی را فقط توانایی خواندن 
روزنامه و نشــریه بدانیم، به بیراهــه رفته  ایم و در 
ورطه شبه علم گرفتار شدیم. خطر افراد کم  سواد 
در توســعه و ترویج شــبه علم به مراتب بیشتر از 
خطر افراد بی  سواد مطلق اســت.   افراد کم  سواد به 
نوعی خوشه  چینان علم هستند. اما مشکل افرادی 
هســتند که به صورت نیم  بند و آماتوری، حاصل 
درک خودشان از یک موضوع را به دیگران منتقل 

می کنند، نه آن چیزی که واقعاً باید باشد.
موضوع این شــماره نشریه دانشــگر سواد علمی 
است. سواد علمی از جنبه  های گوناگون مورد بحث 
و بررسی قرار گرفته اســت. خوانندگان محترم با 
مطالعه این شماره با سواد علمی، انواع سواد علمی و 
موضوعات مرتبط با آن آشنا می  شوند. ضمن تشکر 
فراوان از همکاران محترم نشــریه، از خوانندگان 
ارجمند درخواست می  شــود با ارائه پیشنهادات، 
نظرات و انتقــادات خود ما را در ادامه این مســیر 

یاری فرمایند. 
 اکرم قدیمی

سخن سردبیر





این تصویر طرحی از سیستم های زهکشی زمین های اطراف تالاب شادگان در ایران را نشان 
می دهد. تالاب شادگان یکی از تالاب های بزرگ ایران نزدیک خورموسی در استان خوزستان 
است که به علت سدسازی و رعایت نشدن نیاز آبی تالاب در حال خشک شدن است. پیش 
از این تالاب شادگان در یونسکو رتبه پنجم تالاب های بین المللی را داشت، اما اکنون وارد 
فهرست قرمز )در معرض خطر( تالاب های بین المللی قرار گرفته است. این الگوها نشان دهنده 
حوضچه هایی است که در عکس شبیه شاخه های یک درخت دیده می شوند. این الگوها هنگامی  
شکل می گیرند که جریان نهر روی سطح سنگی و نسبتاً یکنواخت منطقه حرکت می کند. 
موضوع مهمی که در این عکس دیده می شود نقش فرسایش در زمین های کنار این تالاب است. 
در قسمت هایی که این نهرها جاری شده، تا حد زیادی از فرسایش خاک جلوگیری شده است.
DigitalGlobe/Penguin Random House :عکس
www.theguardian.com :منبع

شاهرگ های زمین



6     پاییز 1395  

پرونده  ویژه
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ما با سوادیم؟
قرن ها است که معنی  سواد  داشتن یا با سواد بودن

در ایران تغییر نکرده است!

هنوز مبانی نهضت سوادآموزی ما، چه قبل از انقلاب و 
چه بعد از آن، فرقی محتوایی با همین مفهوم در 1000 
سال یا 800 ســال پیش نمی کند. این در حالی است 
که جهان اصطلاحاً وارد موج چهــارم انقلاب صنعتی 
)علمی( شده است. صنعت ما هنوز در موج اول انقلاب 
صنعتی گیر کرده است؛ دانشگاه های ما هنوز بر مبنای، 
نه تفکر هومبولتی قــرن نوزدهم، بلکه بر مبنای ظواهر 
دانشگاهی قرن نوزدهم اداره می شوند؛ فرهنگ که واژه 
جدیدی است و چند صد ســال پیش این مفهوم برای 
ما ایرانیان وجود نداشــت، اما حالا بر مبنای مصادیق 
1000 ســال پیش و شاید 2000 ســال پیش تعریف 
می شود، و  فرهنگ  مدارلقبان  ما به مصادیقی در هزاره 
اول تاریخمان رجوع می کنند؛ اگر از مدرنیت صحبت 
می کنیم منظورمان ســاختارهای ذهنی بشــر مدرن 
نیســت بلکه پیچیدن مصداق های منسوخ باستانی در 
لفافه های امروزین اســت. واژه نوآوری را ساخته ایم اما 
ســاختار ذهنی ما مصداق آن را می برد به هزاران سال 
گذشته با لفافه ای امروزین. هنوز درک تحولات نوآوری 
و  تکینگی  که به نظر می رســد پیش روی بشر است با 
ساختار ذهنی ما به شدت بیگانه است! مفهوم سواد را در 
جهان امروز سخت است بدون درک تحولات جهانی در 

ایران به برنامه ای اجرایی تبدیل کرد.
  در دوران ســلجوقیان خواجه نظام الملــک مصداق با 
سوادترین فرد ایرانی بود. هر کس سواد خواندن و نوشتن 
داشت شغلی دیوانی پیدا می کرد و نانش در روغن بود. در 
دوران قاجار هر کسی اندکی نجوم می دانست یا استخراج 
تقویم بلد بود دانشــمند و منجم الممالک می شــد! این 
مفهوم ســواد امروزه چه اندازه تغییر کرده است؟ کسی 
اندکی درس خوانده باشــد و کمی با رایانه آشنا باشد در 
آموزش های استخدام کشوری پذیرفته می شود که در آن 
به دنبال افراد  باسواد  می  گردند. مفهوم  سواد رایانه  کمتر 
از دو دهه است که در عرف اجتماعی ما وارد شده است 

بدون این که فراگیر بشود. مستخدمان دیوانی جایشان را 
به کارکنان نوین داده اند. کافی است به دبی یا سنگاپور 
رفته باشید تا ببینید کارکنان  باسواد  چگونه انسان هایی 
هستند. چرخ زندگی در دبی با کارکنان محلی نمی گذرد 
چون محلی ها  باســواد  به معنی نوین آن نیســتند. در 
سنگاپور اما با یک برنامه ریزی کمتر از 40 ساله بومیان 
این کشور- شهر به  باسواد ترین  مردم دنیا تبدیل شده اند. 
بی جهت نیســت بعضی ها محل رویــش انقلاب چهارم 
صنعتی دنیا را در ســنگاپور می بینند. بــا این قیاس ما 
بی ســوادیم! خدا رحمت کند مرحوم دکتــر حبیبی را 
که ســال ها در عالی ترین بخش اجرایی کشور مشغول 
بود. روزی در اوائل دهه هفتاد می گفت در تمام ساختار 
ریاست جمهوری ما یک نفر داریم که کاری به او محول 
شود و درست انجام دهد! می گفت نشــد نامه ای بدهم 
تایپ بشود و بی غلط به دست من برسد. هر نامه باید چند 
بار رفت و آمد داشته باشد. این تازه از ساده ترین خدمات 
اداری مقایسه پذیر با دوران ســلجوقی است نه آنچه در 
دبی و سنگاپور کار اداری نامیده می شود! امروزه هم هر 
کس در کشور بخواهد کاری در سطح جهانی انجام بدهد 
شــک نکنید در اول راه می ماند و کارکنی متناسب پیدا 
نمی کند. اگر کســی چنین کارکنی در ایران می شناسد 
که به معنی امروزین آن  باسواد  باشد به من معرفی کند و 
جایزه بگیرد! بخش دولتی ما مدیرانی دارد لابد دلسوز که 
در سطح جهان با همتایان خود انگار در یک سطح صحبت 

می کنند و تصمیم می گیرند. 
اما معنی کار این اســت که در اجرا نتیجه بدهد. آن جا 
است که از سواد خبری نیست بدون این که مدیران ما این 
را بدانند! کار به گل می نشیند و توسعه اتفاق نمی افتد! در 
این میان فرهنگ مدارلقبان مثلًا صحبت از این می کنند 
که  تنها راه مشــکلات اقتصادی کشور مردمی کردن آن 
است  )هفته نامه پرتو، چهارشنبه 20 مرداد، ص 1(. این 

نشان از بی سوادی سواد داران سنتی ما نیست؟ 

 رضا منصوری
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به یک ســرگرمی شده و روابط بشــری پیش پا افتاده 
و کالایی شــده اند و ما به فناوری اجازه داده ایم که به 
کیفیت زندگی مان بدون هیچ تفکر و تحلیلی شــکل 
دهد. در این شرایط سواد رســانه می تواند به فرهنگ 
آشــوب زده کمک و از کودکان محافظــت کند و تنها 
پادزهر ممکن برای فرهنگی باشد که خود را تا سرحد 

مرگ با چنین ابزارهایی سرگرم کرده است. 
  دیوید باکینگهام، در مقابل، نیازی به این نمی بیند که 
ما کودکان را قربانیانی قلمداد کنیم که محتاج نجات و 
حمایت  اند. نیازی نیست که کودکان را از شر شیاطین 
و افراطی گری های دیگر دور کنیم. در مقابل پیشنهاد 
او این اســت که با تمرکز بر وجوه مسئله دار رسانه ها، 
مانع از این شــویم که کودکان برخــوردی ناآگاهانه و 
ناشــی از احساسات با رسانه ها داشــته باشند و از آنها 
تأثیر بگیرند. از نظر باکینگهام، شاید کودکان )نه نیاز 
به محافظت بلکه( نیازمند باشند که به طور مستقیم در 
گفتمان های اجتماعی در مورد رسانه مشارکت کنند. 
باکینگهام نشان می دهد که چطور کودکان می توانند 
از متن هایی که توسط رســانه ارائه می شود، به عنوان 
محرکی برای تفکر، بحث و ارتقای هویت شخصی شان 
اســتفاده کنند و بازخورد آنها به پیام های یک رسانه، 
شکاکانه باشد. مدلی که او برای این منظور ارائه می دهد 
دورنمایی را به کودکان نشان می دهد که در آن نه تنها 
کودکان شست  وشوی مغزی داده نمی شوند بلکه رسانه 
به شکل پیچیده تری در زندگیشان دخالت خواهد کرد. 

مدلی برای آموزش رسانه �
سواد رسانه از اینگونه جریان ها تأثیر گرفته است. سواد 
رسانه )با تعریفی پیش پا افتاده( قابلیت هایی است که 
برای درک متن های رسانه لازم داریم و آموزش رسانه ، 
نیز فرایندی است که نتیجه ی آن چنین قابلیت هایی 
خواهد بود. اما سوال این است که آموزش رسانه به چه 

صورت باید انجام شود. 
برن و دوران )2007( مدلی برای آموزش رســانه ارائه 
کرده اند که مبتنی بر سه کارکرد اجتماعی خاص است: 
نقادانه بودن، خلاقانه بودن و فرهنگــی بودن. از نظر 
آنها سواد رسانه )و اصولًا هر نوع سوادی( باید این سه 
کارکرد را دارا باشند: نخست توانایی انتقاد کردن به متن 
را ایجاد کند، دوم قدرت خلاقانه بازسازی آن پیام را به 
وجود آورد و سوم، تعبیر و فهمی از متن ایجاد کند که 
بازنمایی کننده  ارزش هــا و ایده های متعلق به فرهنگ 

همان فرد باشد. 
  با آغاز جنبش سواد رسانه ای، بحث های زیادی میان 
فعالان در این حــوزه )از جمله معلمــان، انجمن ها، 
سازمان  های مرتبط( ایجاد شــد که هم توافق ها و هم 
اختلاف نظرهایــی به همراه داشــت. در مورد آموزش 
رسانه، توافق هایی هرچند کلی به وجود آمد به عنوان 
مثال در این مورد که کارکرد ســواد رسانه )هر چه که 
هست(  باید هم خلاقانه و هم نقادانه باشد، توافق خوبی 
ایجاد شد. اما در مورد جزئیات دیگر همیشه، اتفاق نظر 
وجود نداشت. به عنوان مثال در این مورد که آیا تعبیر 
رسانه ها باید متمرکز به فرهنگ عامیانه باشد و یا اینکه 

آموزش رسانه و زبان تصویر
از تلنگر به رابطه سرانه مطالعه با سطح سواد 

تا تعریف دقیق تری از سواد
    دکتر کیوان الستی؛ عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

چندان روشن نیست که سرانه  مطالعه، تا چه حد می تواند معرف سطح سواد یک جمع قلمداد شود. با این حال 
در اظهارنظرهای برخی رسانه های عمومی، روزنامه ها و یا عامه مردم، این دو )یعنی مدت زمان مطالعه و سطح 
سواد( در ارتباط نزدیکی با هم دیده می شوند و تصور بسیاری این است که میزان سواد یک جامعه را می توان با 
میزان ساعتی سنجید که افراد آن در روز برای مطالعه اختصاص می دهند. اما اهمیت دادن به ارتباط میان  مدت 
زمان مطالعه و سطح سواد، یادآور نکته ای نیز است: نخست به نظر می رسد که شرط لازم برای اینکه یک متن در 
این سنجش وارد شود این است که آن متن، چاپی )به صورت کاغذی یا الکترونیکی( باشد. ثانیاً این شرط )یعنی 
چاپی بودن متن( نیز، شرط کافی برای وارد شدن در این سنجش است. از یک سو منظور از مدت زمان مطالعه، 
همه  آن مقدار زمانی خواهد بود که خود را مشغول خواندن )و البته درک کردن( علائم و واژه  هایی می کنیم که 
در این کتاب ها  عرضه شده اند، )و در نتیجه مشاهده تصاویر، ویدیوها یا تماشای بهترین آثار سینمایی در داخل 
این مقوله نمی گنجد( و از سوی دیگر اینکه مطلب چاپی دارای چه ارزشی باشد در نتیجه این سنجش تأثیری 
نخواهد داشت. نتیجه این است که اگر به جای خواندن رمان های ارزشمند و آثار ادبی بزرگ، همه عمرتان را به 
خواندن رمان های سرگرم کننده  تجاری، یا خواندن کتب طالع بینی گذرانده باشید، می توانید به این مطالعات 
افتخار کنید و در هرم سواد در سطحی بالاتر از )مثلًا( فیلم بینان حرفه ای و متخصصان آثار ارزشمند سینمایی 

قرار بگیرید. چه چیز در واژه  ها وجود دارد که در تصاویر نمی توان آن را یافت؟

نیاز به آموزش در برابر تصاویر �
  تصاویر )حداقل گاهی(  دروغ می گویند و اهمیت پیدا 
کردن رسانه های تصویری در زندگی عادی مردم، دروغ 
را به صورت نظام مند در زندگی آنها تسری خواهد داد. 
رســانه ها به ما متن هایی تصویری ارائه می کنند که ما 
)بر اساس عادت های قبلی( آنها را بازنمود بدون دخل و 
تصرف از )بخشی از(  جهان تصور می کنیم. اما تصاویری 
که توسط رســانه های انبوه ســاز ارائه می شود، عموماً 
ساختگی است و به این منظور ساخته شده که کاربرد 
خاصی )مثلًا در قانع کردن ما در خرید یک محصول( 
داشته باشــد. چنین تصاویری، در دست قدرت ها به 
ابزار خشونت و در دســت تجار به ابزار تجارت تبدیل 
می شوند، و به واســطه  همین گفته می شود که افراد 
جامعه )و به خصــوص کودکان( بایــد قابلیت تحلیل 
درست اینگونه از متن ها را داشته باشند تا تأثیر رسانه 
بر آنها کمتر مخرب باشــد. اگر اینطور باشد ما )این بار 
نه برای تشخیص شــباهت ها بلکه( برای کنترل تأثیر 
آنچه شباهت ها برای ما ایجاد می کنند به آموزش نیاز 

خواهیم داشت. 
  در سال 1985، نیل پستمن در کتابی به نام »سرگرم 
کردن خود تا ســرحد مرگ«، )عنوان فارسی »زندگی 
در عیش، مردن در خوشــی« اســت( از تأثیر مخرب 
رســانه ها )و از همه مهم  تر تلویزیون( در زندگی مردم 
هشدار می دهد. او شرایطی را یادآوری می کند که در 
آن اطلاعات، جایگزین دانش و صورتک ها و شــکل ها 
جایگزین جوهر واقعی چیزها شده اند. خشونت، تبدیل 

زبان تصویر �
  تصاویر همانند واژه  ها می توانند درباره  )چیزهایی در( 
جهان باشند. با این حال، زبان تصویر از برخی جنبه ها 
از زبان طبیعی )که حاوی علائم و واژه  ها است( متفاوت 
به نظر می رسد. دلالت واژه ها در زبان طبیعی، حاصل 
قراردادهایی اســت که در جامعه  زبانی شــکل گرفته 
است. شــباهت، نقش )زیادی( در رابطه  میان واژه ها 
و اشیاء بازی نمی کند. واژه ای مثل »کلاغ« در جامعه  
فارســی زبانان، به پرندگان ســیاه  رنگ خاصی اشاره 
می کند تنها به این دلیل که در بافت زبان فارسی قرارداد 
موفقی در مورد این کلمه و نوع دلالت آن شکل گرفته 
است. در مقابل رابطه  تصاویر و اشیاء )کمتر قراردادی و 
بیشتر( وابسته به شباهت است. تصویر امیرکبیر درباره 
امیرکبیر است چون شــبیه به امیرکبیر کشیده شده 
است. شــباهت می تواند به درجات متفاوت و به چند 
صورت متفاوت میان چیزها برقرار باشد، مثلًا شاید یک 
تصویر بیشتر از دیگری شبیه به امیرکبیر باشد، و تصویر 
دیگری خیلی گنگ و مبهم یادآور او باشد و یا همزمان 
چند چیز متفاوت را در ذهن حاضر کند. به همین دلیل 
تصاویر این توانایی را ایجاد می کنند که به چند صورت 

متفاوت دریافت شوند. 
  برای اینکه شباهت ها را تشخیص دهید )همیشه( نیاز 
به آموزش ندارید، و تصاویر )با استفاده از همین توانایی 
ذاتی شما( بدون اینکه بخواهید به شما چیزهایی گفته، 
و گاهی شــما را قانع می کنند. مثلًا قانع می کنند که 

کالای خاصی را خریداری کنید. 

پرونده  ویژه
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زمانی انجام تکالیف زیاد مدرسه و دیدن برنامه های تلویزیون در تضاد با هم بودند. چنین تضادی در 
مستند )یا شبه مستند( عباس کیارستمی به نام مشق شب، بازنمود پیدا کرده است

از طریق تحلیل آثار کلاســیک در ادبیــات و فیلم هم 
می توان به هدف مورد نظر دست یافت توافق خوبی به 

وجود نیامده است. 
  فرض ابتدایی این بود که متن هایی  اند )مثل کتاب های 
علمی و رمان هــای ادبی( که خواندن آنها )در ســواد 
عمومی و آموزش( ارزشمندتر از بسیاری از متون دیگر 
)مثل رمان های ســرگرم کننده  عامیانه( است. همین 
نوع طبقه بندی را شاید بتوان در مورد متون رسانه ها و 
اهمیت آنها در آموزش رسانه نیز مطرح کرد. گروهی  اند 
که به صراحت با این پیش  فرض و این نوع طبقه بندی ها 

مخالف هستند. 
این افراد معتقدند که )اتفاقاً( جنبش ســواد رسانه، در 
مقابل دیدگاهی قرار دارد که آثار ]کلاســیک[ بزرگ 
را دارای معنای بیشــتر و قوی تری به نسبت دیگر آثار 
)مثلًا پویانمایی هایی همانند سیمســون ها یا فیلم ها 
و رمان های سرگرم کننده  خانوادگی( قلمداد می کند. 
از نظر این گروه، آموزش رســانه باید بیشــتر درگیر 
متن هایی باشــد که در دوران معاصر تولید شــده اند، 
تنها به این دلیل ساده که دانش آموزان امروز با چنین 

متن هایی سروکار دارند. 
  با این حال، دیدگاه مقابل هنوز مدافعانی دارد. از نظر 
آنها فهمیدن متون رســانه، همانند همه  شــیوه های 
دیگری است که بشــر از آن طریق معنا را به اشتراک 
می گذارد. آنها تأکید می کنند که تعبیرهایی که از متون 
ارائه می شود به سیاق های اجتماعی وابسته است و این 
نکته ای اســت که از طریق تحلیل کارهای کلاسیک و 
شاهکارهای هنری، می تواند بسیار بهتر از زمانی درک 
شــود که )مثلًا( کارتون های روزنامه هــای فکاهی را 
تحلیل می کنیم. یافتن پاسخی برای این سوال شاید تا 
حدی به این بحث مرتبط باشد که تا چه حد تعبیرهای 
ارائه شده از متن ها را وابســته به سیاق های فرهنگی 

قلمداد کنیم. 
جروم برونر )1990( ادعا کرده است که هم تعبیرهایی 
که از متون رسانه ها ارائه می شــود و هم متن هایی که 
تولید می شوند، به سیاق های فرهنگی ای وابسته  اند که 
علایق و سلایق و عقاید انتقادی کودکان در درون آن 
در حال توسعه است. مفهوم خویشتن نیز )که فاعلیت و 
تولید خلاقانه متن را نیز به او نسبت می دهیم( در چنین 
شــرایطی و در ارتباط و گفتگو با همان فرهنگ خاص 
شــکل گرفته و در همان فرهنگ نیز توزیع می شــود. 
منظور از این حرف اینکه هر متنی به شرایط فرهنگی 
خاصی وابسته است که تعبیر کننده یا خالق متن )یعنی 
فاعل(  در آن قرار دارد. اگر چنین چیزی را بپذیریم در 
واقع پذیرفته ایم که تعبیر )یا تولید( متنی که توســط 
این فاعل صورت می گیرد نیز وابسته به سیاق فرهنگی 
خاصی خواهد بود. به همین اعتبار می توان انتظار داشت 
که افراد متفاوت با هویت هــای فرهنگی گوناگون )به 
وجود آمده در ســیاق های فرهنگی مختلف( برخورد، 
دریافت و تعبیرهــای متفاوتی از متن های رســانه ها 

داشته باشند.  
اما چنین نگاهی خطراتی نیز به همراه دارد. اگر بیش 
از اندازه به نقش فاعل، و امــکان دریافت های متفاوت 

از متن اهمیــت دهیم، یعنی به او قــدرت داده ایم که 
تعبیرش از متن را به هر صورت و هدفی شــکل دهد. 
چنین رویکردی هر نوع سیاســت فرهنگــی را فلج و 
بی اعتبار خواهد کرد. همه اینها نشان می دهد که در این 

مورد باید راه حل میانه تری را جستجو کرد.  

به دنبال تعریف دقیق تری از سواد �
زمانی انجام تکالیف زیاد مدرســه و دیدن برنامه های 
تلویزیــون در تضاد با هــم بودند. چنیــن تضادی در 
مستند )یا شبه مســتند( عباس کیارســتمی به نام 
مشق شب، بازنمود پیدا کرده اســت. فیلم به معضلی 

در سیاســت های آموزشی کشور در ســال های دهه 
60 اشــاره می کند، که در آن علاقه  کودکان به رسانه 
تصویری، )در کنار بسیاری از جنبه های مفرح زندگی 
آنها( مغلوب سیاست آموزشــی )و تکالیف نه چندان 
جذاب( آن زمان شده است. اما امروز به سختی می توان 
سواد را تنها به توانایی خواندن و درک کردن متن های 
چاپی خلاصه کرد، و اهمیت آموزش رســانه به حدی 
اســت که )در صورت تحقق( نتیجه آن آشتی بیشتر 
میان سوادآموزی و رسانه، و همچنین میان تکالیف و 
تفریحات دانش آموزان خواهد بود، و شاید بتوان به این 

طریق به تعریف دقیق تری از سواد دست یافت.
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رسانه؛ خوب یا بد؟

پسر پنج ساله  ام را برای دیدن نمایشی به سالن تئاتر برده بودم. نمایش اجرا شد و پسر من هم لذت نسبی برده 
بود. دلم می خواست مثل خیلی از نمایش  ها، دست  اندرکاران بیایند و ادای احترامی به تماشاچیان بکنند و 
تشویق بشوند و پایان. ولی خانم کارگردان شروع کردند به توضیحات مفصلی نه درباره نمایش که در نکوهش 
رسانه  های دیگر. نوک تیز پیکان هم به سمت تلویزیون بود و خواهش  های مکرر خانم هنرمند از والدین برای 

ممانعت از تماشای تلویزیون یا تماشای بیش از اندازه تلویزیون.

همین دیروز با پســرم که حالا نزدیک شــش سالش 
است داشتم برنامه  ای به اسم ورجه وورجه را از شبکه 
پویا می  دیدم. پسر نوجوان خوش چهره و خوش زبانی 
مجری  گری می  کــرد با موضوع نکوهــش تلویزیون! 
تلویزیونی که کتاب و کتابخوانی را به نابودی کشانده 

است.
نمونه  هایی شــبیه این درباره انواع رســانه  ها به ویژه 
اینترنت و ماهواره زیاد به خاطر دارم. در مورد رسانه  های 
مکتوب ماننــد روزنامه  ها و مجله  ها هــم که موضوع از 
قرار دیگری اســت: یا مردم نمی  خرندشان یا مسئولان 
نمی پسندندشــان. خلاصه اینکه، هر چه در خاطرات 
و تجربیاتم جســت وجو می  کنم به نمونــه  ای برخورد 
نمی  کنم که خوبی رسانه  ها را گفته باشد. به ویژه آنکه 
من در این حــوزه تحصیل هم کــرده  ام و حتی دروس 
دانشــجویانی که باید تمام زیر و زبر رسانه را بفهمند، 
بیشتر بر جنبه منفی یا ویژگی های سلبی رسانه تمرکز 

دارند.
به زبان خیلی ساده، فحوای تمام این مثال  ها یک حرف 
مشترک و آن ترس و نگرانی از بابت رسانه است. دلیل 
این ترس، همانند تمام مــوارد دیگر کم  دانی یا نادانی 
ماست. یک راه برای غلبه بر این ترس، افزایش دانش 
و آگاهی ما از رسانه  هاســت که سواد رسانه  ای نامیده 

می  شود. 
ســواد رســانه  ای هم با دیدگاه  های مختلفی به مردم 
آموخته می  شود؛ یکی از این رویکردها حفاظتی است 
که رویکرد بدبینانه به رسانه دارد؛ همانند تجربیات من. 
اما رویکردهایی هم هستند که رسانه را به مثابه فرصت 
تصور می  کنند و فرد باسواد رســانه  ای طوری تربیت 
می  شود که از این فرصت نهایت استفاده را ببرد. خیلی 
ساده بگویم، سواد رســانه  ای به معنای کسب مهارت 
و دانش لازم برای ارزیابی، تحلیــل انتقادی پیام  های 

رسانه  ای، و تولید پیام با استفاده از ابزارهای رسانه  ای 
اســت. این تعریف که به کرات در ایران مورد استفاده 
قرار می  گیرد متعلق به هابز اســت که 20 سال پیش 
در سال 1996 ارائه شده اســت. هدف سواد رسانه  ای 
تقویت و توانمند کردن شــهروندان است به طوری که 
رابطه منفعل آنها با رسانه را به مشارکت انتقادی فعال 
تبدیل کند. در حالت دوم، شخص می  تواند سنت  ها و 
ساختارهای فرهنگ رســانه  ای تجاری و خصوصی را 
به چالش و نقد بکشــد و آگاهانه متوجه هدف رسانه 
می  شود و قصد و نیت رسانه را ارزیابی می کند. در این 
وضعیت آگاهی لازم را برای قبول یا رد پیام رســانه ای 
خاص پیدا می  کند. وقتی چنین شد، دیگر نباید نگران 
دســتکاری  های رســانه بود و اینکه می  تواند مغزهای 
مخاطبانش را هر طور شــکل دهد که می  خواهد بلکه 
مخاطــب در تعامل با محتوا، خــودش به مغز خویش 

فرم می  دهد. 
اما یکی از مهم  ترین خصلت  های فرد »با سواد رسانه  ای« 
این است که متوجه می  شــود رسانه خنثی نیست و هر 
برنامه در هر رسانه  ای مثلًا در هر شــبکه تلویزیونی با 
هدف مشــخص و برای افراد خاصی تولید شده است. 
هدفی که به آن اشــاره دارم فقط فکری و ایدئولوژیکی 
نیست بلکه باید متوجه باشــیم که خیلی از برنامه  ها با 
هدف اقتصادی و تجاری تولید می  شــوند مانند تمامی 
آگهی  های بازرگانی، تقریبــاً همه بازی  های رایانه  ای یا 
اینترنتی، و بســیاری از برنامه  های تلویزیونی. بنابراین 
شخص باسواد رسانه  ای، مهارت مهمی را یاد می  گیرد و 
آن مدیریت وقت خودش است. شما دوست دارید چقدر 
از وقت خود را به چه کسانی و چه فعالیت  هایی اختصاص 
بدهید؟ به این ترتیب خود شما تعیین  کننده اصلی مدت 
زمانی می  شوید که از رسانه خاصی استفاده می کنید و 

دیگر لازم نیست از رسانه بترسید.

 دکتر زهرا اجاق؛ عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

درباره »سواد رسانه ای« و شیوع رویکرد حفاظتی 
نسبت به رسانه ها به جای فرصت بهره گیری از آنها

پرونده  ویژه
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 یکی از مهم  ترین خصلت  های فرد »با سواد رسانه  ای« این است که 
متوجه می  شود رسانه خنثی نیست و هر برنامه در هر رسانه  ای مثلًا در هر 
شبکه تلویزیونی با هدف مشخص و برای افراد خاصی تولید شده است
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موضوع   های علمی دیگر؛
2 فرهنگي: شــناخت واژه هاي علمي مورد كاربرد 

رسانه   ها و فرهنگ؛ 
3 شهروندي: موضوع   های مرتبط با مسائل اجتماعی 
و فرهنگی مانند غذا، بهداشــت و مسكن، موضوع   های 

مربوط به اوقات فراغت و سرگرمي   ها و ...؛
4 مدني: آگاهي از موضوع   های علم   بنیان و مشاركت 

در تصمیم   سازي   هاي مربوط؛
5 مفهومي: اســتفاده از درك علمــي براي توضیح 

پدیده   ها؛
6 كاركردي: تعریف مفاهیم كلیدي؛

7 دیجیتالي: جستجوي اطلاعات، سواد بصري و چند 
فرهنگي؛ توانایي درك و استفاده از اطلاعات در رایانه؛ 

8 فناورانه: مجموعــه   ای ازدانش   هــا، مهارت   ها و 
نگرش   ها در زمینه علوم و فناوری؛

9 رسانه   اي: رسانه   هاي دیجیتالي در گذار متحولانه 
مطالعه سهم دارند. این رسانه   ها عوامل قدرتمندي   اند 
كه به صورت سنتي در محیط چاپي وجود ندارند، ولي 

سواد علـمی
در زودپـز!

تمام آنچه که باید درباره سواد علمی 
و تأثیرات آن بدانیم

                                      آزیتا منوچهری قشقایی
ما در عصری زندگی می   کنیم که هر روز و هر لحظه فناوری   های نوین چهره جهان 
پیرامونمان را دگرگون می   کنند. امروزه مفهوم سواد دیگر فقط خواندن، نوشتن 
و حساب کردن نیست. تاریخ سواد به هزاران سال پیش باز می گردد، اما در اروپا 

پیش از انقلاب صنعتی که هنوز کاغذ و کتاب ارزان وجود نداشت تنها درصد 
کمی از جمعیت کشورها باسواد بودند. در تعریف سنتی؛ سواد توانایی خواندن 
و نوشتن است و یا توانایی به  کار بردن زبان برای خواندن، نوشتن، گوش  دادن 

و سخن  گفتن؛ ولی در مفهوم نوین این واژه به سطحی از خواندن و نوشتن گفته 
می شود که برای ارتباط کافی است و یا سطحی که یک فرد بتواند مفهوم را بفهمد 

و انگاره ها و اندیشه هایش را تا جایی بیان کند که بتواند در آن جامعه سهیم 
باشد. سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان ملل متحد یونسکو تعریف زیر 

را ارائه کرده است: »باسوادی توانایی شناخت، درک، تفسیر، ساخت، برقراری 
ارتباط و محاسبه در استفاده از مواد چاپ  شده و نوشته  شده مربوط به زمینه های 

گوناگون است.« باسوادی زنجیره آموزشی را دربر دارد که توانایی رسیدن به 
اهداف، توسعه دانش و پتانسیل و شرکت کامل در جامعه ای بزرگتر را برای یک 

فرد فراهم می کند.

درك اینگونه بحث و گفت   وگوها، به اندازه خواندن آنها 
اهمیت دارد. همه شــهروندان باید سواد علمی داشته 
باشند تا بتوانند جهان پیرامونشــان را به خوبی درك 
كنند و با آگاهی كامل تصمیم بگیرند. اما سواد علمی 
چیست؟ انواع آن کدامند؟ چه اهمیتی دارد؟ چگونه به 

سواد علمی دست یابیم؟

تعریف سواد علمی  �
سواد علمی، دانش و درک مفاهیم علمی و به کار بردن 
آنها در روند تصمیم گیری شــخصی، امور شهروندی، 
فرهنگی و بهره وری اقتصادی است. سواد علمی معمولًا 
از روش شناســی، مشــاهده و نظریه پردازی تشکیل 
می شود. یک شهروند باســواد علمی می تواند کیفیت 
ادعاهای مطرح شده از طرف رسانه ها، سیاستمداران و 
تبلیغات را بر اساس اعتبار منابع و روش شناسی تعیین 
کند، و بتواند درستی نتیجه گیری های آنان را بسنجد.

انواع سواد علمی �
1 عملي: برقــراري ارتباط میان محتــواي علمي با 

یكي از مفاهیم رایج در كشورهایي كه به میزان فهم  و 
سواد و فرهنگ علمي افراد جامعه شان اهمیت مي دهند ، 
ســواد علمي است. ســواد علمي موضوع مهمي براي 

پیشرفت سطح علمي و رشد علمي جامعه است. 
  ســواد علمی زبــان نأمانوس و پیچیــده متخصصان 
شاخه   های مختلف دانش نیست، بلكه در دانش عمومی 
ریشه دارد. ما در عصری زندگی می كنیم كه هر روز و 
هر لحظه كشــفیات علمی تازه   ای صورت می گیرند، 
كافی اســت فقط به روزنامه مورد علاقه خود مراجعه 
كنید. دیروز، امروز یا فردا، شما با عناوینی درباره گرم 
شدن زمین، شبیه   سازی، فســیل   های كشف شده در 
شهاب   ســنگ   ها یا غذاهای حاصــل از گیاهان اصلاح 
ژنتیکی شــده روبه   رو می   شوید. شــما به عنوان یك 
شهروند، اگر می   خواهید در جوامع نوین امروزی فعالانه 
مشاركت داشته و تأثیرگذار باشــید، باید دیدگاه   های 
خود را درباره موضوع   های علمی مشــخص و منسجم 
کنید. موضوع   های علمــی و مرتبط بــا فناوری   های 
نوین، بیش از گذشته در ســخنرانی   ها دیده می   شود. 

پرونده  ویژه
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مزایایي مثــل قابلیت تعامل، غیرخطــي بودن، فوري 
بودن دسترسي به اطلاعات و همگرایي متن و تصویر، 

شنیدار و دیدار را نیز ارائه مي   كنند؛
10 ســواد خبری: زیرمجموعه   ای از سواد رسانه   ای 
است و به طور اختصاصی خبر علمی رسانه مورد توجه 
است. این توانایی را به فرد می   دهد که مرز باریک میان 
اطلاعات درست از نادرست را به خوبی تشخیص دهد؛ 
11 اینترنتي: اینترنــت یك رســانه جمعي پنهان 
است. لایه   هاي این وسیله ارتباطي بسیار ناشناخته   تر 
از رسانه   هاي جمعي دیگر است. ســواد بهره گیری از 
اینترنت برای کســب اطلاع یا جست وجو نیاز به سواد 

علمی اینترنتی دارد؛
12 سلامت: توانایی افراد در به دست آوردن، تحلیل 
کردن، و فهمیدن اطلاعات و خدمات اولیه بهداشــتی 
که به آن نیاز دارند تا بتوانند در مورد مسائل مربوط به 

سلامتی خود تصمیم های درستی را اتخاذ کنند؛ 
13 سواد مهارتی: توانایــی بهره گیری از مهارت ها و 

ابزارهای مکانیکی و دیجیتالی.

اهمیت سواد علمی  �
همه ما با مسائل عمومی مواجهیم كه بحث درباره آنها 
به زمینه علمی نیــاز دارد و بنابراین همه ما تا حدودی 
باید سواد علمی داشــته باشیم. آموزش علوم، حمایت 
از پژوهش های علوم پایه، حفاظــت از منابع طبیعی و 
محیط زیست، تنها با كمك شــهروندان دارای سواد 

علمی به دست می   آیند. 
  از منظری دیگر جهان ما بر طبق چند قانون طبیعی و 
فراگیر عمل می   كند. هر كاری كه شما انجام می   دهید، از 
صبح تا لحظه به خواب رفتن در نیمه شب، بر طبق این 
قوانین طبیعی رخ می   دهــد. بینش علمی ما از جهان، 
عالی   ترین دســتاوردهای تمدن بشــری را به روشنی 

نشان می   دهد. 
  دلیل دیگر اهمیت ســواد علمی، انسجام فكری است. 
جوامع امروزی به نحو تنگاتنگی با كشفیات علمی گره 
خورده   اند، بنابراین پیشرفت های علمی اركان جامعه 
را متحول می   كنند. بنابراین بدون سواد علمی چگونه 

می   توان حیات فكری جامعه را انسجام بخشید؟ 

چگونگی دستیابی به سواد علمی �
1- آموزش علوم در مدارس باید با رویكرد كاوشگری 
تدریس شــود. یعنی به جای آنكــه دانش   آموزان را با 
انبوهی از اطلاعات روبه   رو كنیــم، آنها را در موقعیتی 
قرار دهیم كه برای حل یك مسئله به پژوهش بپردازند؛ 
2- آموزش علوم در دانشــگاه   ها نیز بــه روش تلفیقی 
ضروری اســت. دانشــجویان باید بداننــد آگاهی از 
دانسته   های سایر شاخه   های علوم برای پیشرفت علمی 

و نیز زندگی بهتر سودمند است؛
3- در آموزش عمومی نیز نــگارش كتاب های علمی 
كه برای عموم مردم قابل فهم باشــند، چه از ســوی 
دانشمندان و چه از سوی مطبوعات، باید رونق بیشتری 
گیرد. برنامه   هــای تلویزیونی و رادیویــی، باید ضمن 
معرفی تازه   ترین دستاوردهای علمی درباره پیامدهای 

اجتماعی آنها نیز اطلاع   رسانی كنند. 

 یک دلیل دیگر اهمیت سواد علمی،
انسجام فکری است. جوامع امروزی به 
نحو تنگاتنگی با کشفیات علمی گره 
خورده   اند، بنابراین پیشرفت های علمی ارکان 
جامعه را متحول می   کنند. بنابراین بدون سواد 
 علمی چگونه می   توان حیات فکری جامعه را
انسجام بخشید؟
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سبقت آموزش مهارتی از دانشگاه

چالش های مربوط به اشــتغال یا در واقع موضوع کار و بیکاری نه فقط یکی از مهم ترین مسائل اجتماعی روز در کشور به شمار می رود، بلکه با توجه به میزان رشد 
جمعیت در دو دهه گذشته می توان آن را مهم ترین چالش اجتماعی چند دهه آینده به حساب آورد. به منظور افزایش توانمندی و سطح ارتقای علمی نسل جوان و 
ایجاد وقفه ای موقتی برای حل معضل بیکاری؛ افزایش تعداد دانشگاه ها و پذیرش دانشجویان در دستور کار قرار گرفت که از یک سو به صورتی کوتاه مدت، مسئله 
اشتغال جوانان کمرنگ شد و این نیروی عظیم جوان در دانشگاه ها مشغول به تحصیل شدند و از سویی بعد از گذشت چند نسل، کشورمان شاهد تعداد زیادی جوان 
تحصیلکرده با توقعات بالا برای اشتغال در فرصت های شغلی متناسب با شأن علمی خود شده است. در حال حاضر بین نظام آموزشی و بازار کار کشور به لحاظ کیفی 
و کمی ارتباط منطقی وجود ندارد. در ایران نبود ارتباط نزدیک بین دانشگاه ها و بخش های مختلف جامعه باعث شده است که بین ظرفیت پذیرش دانشجو و تقاضای 
بازار به نیروی متخصص تناسب وجود نداشته باشد. در کشورهای توسعه یافته هر چه سطح آموزش افراد بالا می رود، میزان بیکاری نیز کاهش پیدا می کند، اما این 
روند معکوس، در ایران به رابطه مستقیم تبدیل شده است، به طوری که قریب به نیمی از بیکاران جامعه را فارغ التحصیلان دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی تشکیل 

می دهند. اینجاست که بحث آموزش مهارتی و اینکه مردم به شکلی مناسب برای مشاغل موجود آماده شوند، اهمیت بسیاری پیدا می کند.

 محمد طالبیان

نگاهی به بازار کار امروز دنیا که تمرکز خود را از تحصیلات دانشگاهی 
برداشته و به افرادی با مهارت های تخصصی توجه دارد

پرونده  ویژه
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بر اســاس مفهوم »هزینه فرصت از دست رفته«، افراد 
خواه ناخواه زمان زیادی را صرف آموزش می کنند. اگر 
این آموزش به هــر دلیلی بی فایده باشــد، فرد متضرر 
خواهد شد. کارشــناس ها معتقدند که بیكاری جوانان 
در کشورهای اروپایی را نمی توان صد درصد مربوط به 
شرایط ناشی از اقتصاد کلان این کشورها دانست بلكه 
بخش عمده ای از آن مربوط به سیستم تعلیم و آموزش 
است. نظام آموزشی یک مسیر و راهی است برای افراد 
جوان برای آماده شــدن به منظور ورود به بازار کار که 
در این راه باید نظام آموزشــی با بازار کار منطبق باشد 
و دانش آموختگان باید بتوانند از تحصیلات خود که از 
مدرسه و دانشگاه دریافت کرده اند به طور عام و خاص 
در اشــتغال خود بهره برداری کنند. پروفســور چانگ 
بینگ و همكارانش در یکی از دانشگاه های مطرح چین 
در پژوهشی با عنوان »توســعه آموزش عالی در چین و 
بیكاری فارغ التحصیلان دانشگاهی« با تحلیل بیكاری 
فارغ التحصیلان دانشــگاهی که جامعــه آماری آنها از 
سال 2000 تا 2005 است، نشان دادند که سیاست های 

توســعه آموزش عالی در چین باعــث افزایش پذیرش 
دانشجو و به تبع آن افزایش فارغ التحصیلان شده است 
و این منجر بــه افزایش نرخ بیــكاری فارغ التحصیلان 

دانشگاهی به  ویژه در مناطق مرکزی چین شده است. 
  تعداد زیادی از افرادی که امروزه در کشورمان به عنوان 
بیکار شناخته می شوند، برای مدتی در دانشگاه حاضر 
و در رشته ای فارغ التحصیل شــدند و بعد از پشت سر 
گذاشتن مراحل آموزشــی و در زمان ورود به بازار کار 
متوجه شده اند که تقاضایی برای مهارت های آنها وجود 
ندارد. اکثر این افراد معمولًا از ادامه تحصیل هم دلسرد 
می شوند و در نهایت در اداره ای مشغول به کار می شوند 
که به طور کلی ارتباطی با رشته تحصیلی آنها ندارد. با 
وجود این، مســئله ای که در اینجا اهمیت پیدا می کند 
این است که چگونه می توان چنین زمان طولانی را به 
نوعی تلف نکرد و از همان ابتدا خــود را برای بازار کار 
مناســب آماده کنیم. چند سالی است که در کشورمان 
شاهد این موضوع هســتیم که آموزشگاه های مختلفی 
شــروع به کار کرده اند و در حال آمــوزش مهارت های 
تخصصی اند. انــواع مختلفی از آنها هــم وجود دارد. از 
آموزش تعمیر تلفن همراه بگیرید که چند ســال پیش 
به شکل قابل توجهی مخاطب داشــت تا موضوع های 
تخصصی تری مانند راه اندازی و پشتیبانی از شبکه های 
محلی یا اینترنتی که هنوز هم بازار کار قابل توجهی را 
در اختیار دارد. یکی از نمونه های روشن این موضوع را 
می توان در سطح آموزشی دانشگاه ها در رشته کامپیوتر 
مشاهده کرد که مهارت در آن نقش کلیدی برای حضور 
در بازار کار دارد. دروس تعریف شده در زیرشاخه های 
مختلف آن مانند نرم افزار، سخت افزار و فناوری اطلاعات 
به نحوی طراحی شــده اند که فارغ التحصیل در نهایت 

دانشــی کلی نسبت به رشــته خود دارد و برای حضور 
در بازار کار به هیچ وجه نمی توانــد با دیگر کاندیدهای 
موجود رقابت کند. حتی شــرکت ها و سازمان هایی که 
در این زمینه به فعالیــت می پردازند هم از این موضوع 
با خبر شده سعی کرده اند دوره های آموزشی را تعریف 
کنند که به واسطه آن افراد مناســبی را برای مشاغل 
خود آماده کنند. در هیچ دانشگاهی به صورت تخصصی 
نرم افزارهای پرکاربرد شرکتی همچون ادوبی آکروبات 
)پی دی اف( آموزش داده نمی شــود و همین موضوع 
باعث شــد افرادی که قصد دارند در محیط کار خود به 
صورت تخصصی از این نرم افزارها اســتفاده کنند که 
شاید مهم ترین آنها فوتوشاپ باشد، مجبور به آموزش 
از طریق کتاب یا فرد به فرد باشند. یکی از بزرگ ترین 
مشکلات این سیســتم آموزشی این اســت که باز هم 
مخاطب دیدی کلی نسبت به نرم افزار مورد نظر پیدا و 
در عمل شاید در زمان کار برای استفاده از قابلیت های 
مورد نیاز به مشکل برخورد  کند. تعداد زیادی از افرادی 
که امروزه به خصوص در ایــران از نرم افزارهای ادوبی 
استفاده می کنند، به صورت تجربی نکات مختلف آن را 
فرا می گیرند و شاید با تمام قابلیت های آن آشنا باشند 
اما نمی توانند از حداکثر توان آن به شــکل مناســبی 

استفاده کنند. 
  آموزش هــای مهارتی به نوعی نه تنهــا کمترین زمان 
را از فرد مورد نظر می گیرد بلکــه با هزینه ای به مراتب 
پایین تر از تحصیلات دانشگاهی می تواند او را به عنوان 
کاندیدی مناسب برای فرصت های شغلی متعدد معرفی 
کنند. البته نباید فراموش کــرد که حتی آموزش های 
مهارتی هم باید به شــکل درســتی پیاده سازی شوند 
و نیازهای اولیه ای دارند که تا حدودی در کشــورمان 

در هیچ دانشگاهی به صورت تخصصی نرم افزارهای پرکاربرد آموزش داده نمی شود و همین موضوع 
باعث شد افرادی که قصد دارند در محیط کار خود به صورت تخصصی از این نرم افزارها )مانند 
فوتوشاپ( استفاده کنند، مجبور به آموزش از طریق کتاب یا فرد به فرد باشند
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ایجاد شده اســت اما در خارج از کشور به شکل جدی 
دنبال می شود. مؤسسه های بســیاری امروزه در سطح 
جهان در این زمینه مشغول به کارند و حتی این فرصت 
را در اختیار دانش آموختگان خــود می گذارند و بعد از 
گذراندن دوره های کارآموزی به شــکلی مستقیم وارد 
محیط کار می شوند. این موضوع حتی در زمینه مشاغل 
کم درآمد هم صدق می کند. با وجود تعداد زیادی افراد 
بیکار در نقاط مختلف دنیا که حتی حاضر به حضور در 
مشاغل رده پایین اند، داشتن تخصص کافی تبدیل به 
امری حیاتی برای کارفرمایی شــده است که قصد دارد 
با کمترین هزینه بیشــترین کارایی ممکن را به دست 
آورد. در گذشــته اپل گیک ها )خور ه هــای اپل( که در 
فروشگاه های این شرکت مشــغول به کار می شدند، از 
اهمیت پایینی برخوردار بودند امــا امروزه حتی برای 
آنها هم دوره های آموزش مهارتی برگزار می شــود و به 

بهترین آنها فرصت حضور در محیط کار داده می شود. 
موارد اشــاره شــده به خوبی نشــان می دهند که در 
حوزه های مرتبط با فنــاوری و کامپیوتر که این روزها 
بازار کار قدرتمندی را در اختیار دارند و به عنوان مشاغل 
مهم جوامع مختلف شناخته می شوند، آموزش مهارتی 
جایگاه ویژه تری نســبت به نمونه های دانشگاهی دارد. 
با وجود ایــن، نباید فراموش کرد کــه آموزش مهارتی 
تنها به این حوزه اختصاص پیدا نکرده اســت و امروزه 
می توان نشــانه های آن را در مشاغل بســیاری دید. از 
جمله نمونه هــای دیگر این موضوع حتــی می توان به 
آشــپزی، خیاطی یا مباحث موجــود در زمینه تعمیر 
خودرو هم اشــاره کرد. در کشورهای پیشــرفته دنیا 
معمولًا رســتوران های مختلف به صورت تخصصی به 
مشــتری های خود خدمات ارائه می کنند. آنها بخش 
خاصی از غذاها را انتخاب می کننــد و به طور مثال در 

ادامه به عنوان یک رستوران دریایی شناخته می شوند. 
آموزشگاه های بسیاری در سطح جهان سعی در آموزش 
آشپز ماهر به صورت تخصصی دارند و این توانایی را  به 
 صورت مهارتــی خاص به دانش آموخته های آشــپزی 
می آموزند. به یقین برای مدیر یک رستوران استفاده از 
آشپزی که مدرک تخصصی دارد و می تواند نیازهای او 
را به بهترین شکل ممکن برآورده کند، از امتیاز بالاتری 
برخوردار است تا شخصی که به طور کلی دانشی در این 
حوزه داشته و شاید حتی از آماده کردن بعضی غذاهای 
تخصصی عاجز باشد. مسئله ای که در اینجا اهمیت پیدا 

می کند، اعتبار مدرک است.
  به تازگی در کشورمان شــاهد راه اندازی تعداد زیادی 
مرکــز آموزش خصوصی هســتیم که تمرکــز خود را 
روی آموزش های مهارتی قــرار داده اند اما آیا می توان 
متوجه این موضوع شــد که مدرک ارائه شده از سوی 

پرونده  ویژه
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آنها اعتبار دارد یا خیر؟ جواب این سوال مثبت است و 
فرایند پیچیده ای برای تضمیــن این موضوع مورد نیاز 
نیست. البته باید به این مســئله توجه کرد که رفتن به 
آموزشگاه هایی که مدارک داخلی و به نوعی تنها مهارت 
را به شما ارائه می کنند شــاید تفاوت آن چنانی با تلف 

کردن وقت نداشته باشد. 
در شرایطی که با شیوع نهادهای تحصیلات عالی مختلف 
از ارزش پیشین مدارک دانشــگاهی تا حد زیادی کاسته 
شده، توجه به این نکته الزامی است که شما بعد از گذراندن 
دوره های آموزش مهارتی نیاز به دریافت مدرکی دارید که 
بعد از ارائه آن به محیط کار تبدیل به گزینه ای مناســب 
برای انتخاب شوید. شــاید هزاران مدرک مختلف امروزه 
در حوزه های مختلف ارائه شــود و به آســانی می توان با 
جســت وجوی آنها در فضای اینترنت نسبت به اعتبار آنها 
اطمینان حاصل کرد. بعضــی از این مدارک مخصوص به 

حوزه یا شغلی خاص می شــوند که تنها در یک شرکت یا 
سازمان وجود دارد و معمولًا از سوی ارائه کننده اعتبار آنها 
تعیین می شود. به طور مثال مایکروسافت در شرایط فعلی 
مدارک بسیاری را ارائه می کند که خود اعتبار آنها را تعیین 
می کند و به این موضوع هم اشاره دارد که چه مؤسسه هایی 
توانایی ارائه نســخه اصلی آن را دارند. اگر به آموزشگاهی 
برخورد کردید که ادعا می کند، مدرک اصلی مایکروسافت 
به طور مثال در زمینه شبکه را ارائه می کند، کافی است نام 
و مشخصات آن را در سایت رسمی این شرکت در زیر شاخه 
آموزش، جستجو کنید تا از صحت ادعاهایشان اطمینان 
پیدا کنید. در مقابل مدارکی هم امروزه وجود دارند که از 
سوی مرکز خاصی ارائه نشده و استفاده ای کلی دارند که 
می توانند به شما فرصت های شغلی بسیاری را ارائه کنند. 

همچون کالا که برای تعیین کیفیت آن، ســازمان های 
اســتاندارد بســیاری شــکل گرفته، مدرک هم چنین 

وضعیتی داشــته حتی با الگوهایی همچون ایزو تعیین 
ســطح و کیفیت آنها صــورت می گیرد. بــا وجود تمام 
توضیحات ارائه شده بد نیست به این نکته اشاره کرد که 
فعلًا حداقل در کشــورمان همچنان آموزش دانشگاهی 
اهمیت خود را از دست نداده و شــما حتی با گذراندن 
آموزش های مهارتی باید به عنوان پیش زمینه و قدم اول 

مدرکی را از دانشگاه اخذ کنید. 
با این تفاســیر می توان از الگویی تضمین شــده در این 
زمینه اســتفاده کرد. آنهایی که امــروزه در بازار کار به 
بهترین نتیجه ممکن دست پیدا می کنند، کسانی اند که 
در کنار پشت سر گذاشتن آموزش دانشگاهی به صورت 
همزمان در آموزشــگاه های خصوصی حاضر شده و در 
رشته های تخصصی تر آموزش می بینید تا بلافاصله بعد 
از فارغ التحصیل شدن، فرصت حضور در مشاغل مختلف 

و بازار کار را به دست آورند. 
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سواد سلامت
سواد زندگی

اگر مفهوم کلاسیک سواد را در نظر بگیریم باید آن را توانمندی خواندن و نوشتن تعریف کنیم، اما امروز به 
افرادی که فقط می توانند بخوانند و بنویسند باسواد نمی گویند چون معنای سواد تغییر کرده است و فرد باسواد 
باید از قابلیت هایی بیش از خواندن و نوشتن صرف برخوردار باشد. سواد سلامت نیز یکی از انواع سوادها است 
که هر فرد باسوادی باید نسبت به آن اشراف داشته باشد. با دکتر آتوسا سلیمانیان، رئیس گروه هماهنگی 
ارتباطات و آموزش دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت،درمان و آموزش پزشکی کشور در خصوص 

سواد سلامت و سطح آن در کشور گفت وگو کردیم.

 فاطمه مهدی پور

   سواد سلامت به چه معنایی است؟
بنا به تعریف های ارائه شده سواد سلامت عبارت از میزان 
ظرفیت هر فرد براي کسب درك و فهم مربوط به سلامت 
براي تصمیم گیري و عمل مناسب است. سواد سلامت، 
شــامل مجموعه اي از مهارت هاي خواندن، شــنیدن، 
تجزیه و تحلیل، تصمیم گیري و توانایی به کارگیري این 
مهارت ها در مورد سلامت اســت که لزوماً به سال هاي 
تحصیل یا توانایی خواندن عمومی مربوط نمی شــود.بر 

اساس آخرین تعاریف ارائه شده از سواد سلامت علاوه بر 
سواد خواندن و نوشتن، مهارت  های افراد در استفاده از 
رسانه های مجازی به خصوص شبکه اینترنتی، شبکه های 
اجتماعی، مهارت های برقراری ارتباط مؤثر نیز به عنوان 

یکی از جنبه های مهم سواد سلامت تلقی می شود. 
  برخورداری از سواد سلامت تا چه اندازه بر سلامتی 

افراد جامعه تأثیر دارد؟
هنوز به درستی مشخص نیست كه سواد سلامت تا چه 

حد بر سلامتی تأثیرگذار است، اما دلایل زیادی وجود 
دارد كه بسیاری از نتایج ناخوشایند مرتبط با سلامتی، 
در نتیجه سواد سلامت ناكافی حاصل می شود. به طوری 
كه برخی از پژوهشــگران معتقدند كه ســواد سلامت 
در مقایسه با متغیرهایی مانند ســن، درآمد، وضعیت 
اشتغال، ســطح آموزش و نژاد تأثیر بیشتری در رابطه 

با سلامت دارد.
  با توجه به آنچه اشاره کردید سواد سلامت ناکافی چه 
پیامدهایی برای سلامت افراد و همچنین نظام سلامت 

جامعه دارد؟
بی شک افرادی که از سواد ســلامت ناكافی برخوردارند 
درباره روش های پیشــگیری از بیماری ها دانش كمی 
دارند و آگاهی آنها از مراقبت های مربوط به پیشگیری از 
بیماری های مزمن به مراتب کمتر است. این افراد غالباً 
آموزش های پزشکی و بهداشتی را درک نمی كنند. حتی 
ممکن است كه آنها را به اشــتباه تفسیر کنند و متعاقب 
آن خطاهای پزشــکی نیز بالا می رود و موفقیت معالجه 
نیز در این افــراد پایین می آید. این افراد در مقایســه با 
كسانی كه سواد ســلامت كافی دارند اغلب نمی توانند 
برچســب های داروها و مواد غذایی را به درستی مطالعه 
و درک کنند. بــه اخبار و توصیه های بهداشــتی كمتر 
عمل می كنند، مســائل و مشــکلات مرتبط با سلامت 
خود را با كاركنان بهداشــتی كمتر در میان می گذارند و 
در یافتن خدمات بهداشتی درمانی مناسب برای خود و 
فرزندانشان بیشتر دچار مشــکل می شوند. علاوه بر این 
در مورد پیام های بهداشتی رســانه ها دچار سردرگمی 
می شــوند و در درمان بیماری های مزمن نیز بیشتر به 

پرونده  ویژه

مصاحبه با دکتر آتوسا سلیمانیان ، رئیس گروه هماهنگی ارتباطات و 
آموزش دفتر آموزش و ارتقای سلامت
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مشکل برمی خورند. افراد با سواد سلامت كم نمی توانند 
به راحتی با كاركنان بهداشــتی و درمانی ارتباط برقرار 
کنند و در نتیجه میلی به مطرح كردن ابهام های خود و 
پرسیدن سوالات شان برای تصمیم گیری درست از خود 
نشان نمی دهند. تحقیقات زیادی نشان می دهد كه افراد 
با سواد سلامت پایین كمتر پیگیر وضعیت سلامت خود 
هستند، بنابراین بیشتر در بیمارستان بستری می شوند 
و هزینه های بهداشتی بیشتری را به نظام درمان تحمیل 
می كنند. در مورد بیماری های غیرواگیر مانند ســرطان 
درک كمتری از عوامل خطر آنها دارند و بیماری شان در 
مراحل آخر و پیشرفته تر تشخیص داده می شوند. افراد 
دارای سواد ســلامت اندک با احتمال كمتری اطلاعات 
نوشتاری و گفتاری ارایه شده توسط متخصصان سلامت 
را درک و به دستورات داده شده عمل می كنند و بنابراین 
وضعیت سلامت ضعیف تری دارند؛ میزان بستری شدن 
و مراجعه به پزشک در آن ها بیشتر است، در مهارت های 
خود مراقبتی ضعیف عمل می كنند؛ مراقبت پیشگیرانه 
كمتری دارند و در نتیجه هزینه های پزشکی بیشتری را 
متحمل می شوند. به طور كلی از پیامدهای ناشی از كم 
سوادی افراد در حوزه سلامت می توان به استفاده كمتر 
از خدمات پیشگیری، انتخاب های ضعیف سلامت، تأخیر 
بیشتر در تشخیص ها، فهم كمتر از وضعیت های پزشکی، 
پایبندی كمتر به دستورالعمل های پزشکی، افزایش خطر 
بستری شدن،وضعیت سلامت جسمی و روانی ضعیف تر، 
افزایش خطر مرگ و هزینه های مراقبت سلامت بیشتر 

اشاره کرد.
  بنابراین می توان خوددرمانی یا مصرف خودسرانه 

داروها را از مصادیق کم سوادی سلامت عنوان کرد؟
بله. اســتفاده نامناسب و خودســرانه از داروها، پیروی 
نکردن از دستورهای پزشک، افزایش شیوع گزارش های 
بیماران از درمان های خودسرانه، دانش بهداشتی كمتر، 
مشاركت كمتر در تصمیم گیری در خصوص درمان، بیان 
كمتر نگرانی های سلامتی و ارتباط بد با پزشکان از جمله 
مصادیق سواد سلامت پایین است. در خصوص اهمیت 
سواد ســلامت باید یادآور شویم که ســازمان بهداشت 
جهانی در گزارشــی، سواد ســلامت را به عنوان یکی از 
بزرگ ترین عوامل تعیین كننده امر سلامت معرفی کرده 
است. همچنین به تمام كشــورهای جهان توصیه كرده 
است كه انجمنی را متشــکل از تمامی افراد متأثر از این 
امر برای پایش و هماهنگی فعالیت هــای راهبردی در 
خصوص ارتقای سطح سواد سلامت در جوامع مختلف 

ایجاد کنند. 
  آیا اطلاعات دقیقی از سواد سلامت در ایران وجود 
دارد؟ هم اکنون وضعیت سواد سلامت در ایران در چه 

وضعیتی است؟
با وجود اهمیت بسیار زیاد امر سواد سلامت در كیفیت 
زندگي و ارتقاي سلامت افراد، متاسفانه در ایران به این 
موضوع چندان پرداخته نشده است. تنها مطالعه سنجش 
سواد سلامت در سطح ملی در ســال 1393 انجام شده 

است.
  نتایج حاصل از این مطالعه گویای چیست؟

بر اساس نتایج این بررسی حدود نیمی از جمعیت مورد 
مطالعه در کشور از سواد سلامت محدودی برخوردارند 
و با وجود مطلوب تر بودن نســبی سواد سلامت زنان در 

مقایسه با مردان این محدودیت در هر دو جنس نمایان 
است. نتایج این پژوهش همچنین نشان داده است که در 
ایران محدودیت سواد ســلامت در گروه هایی که به نظر 
می رسد از درجه آسیب پذیری بالاتری نسبت به دیگران 
برخوردارند بیشتر اســت. در واقع سطح سواد سلامت 
پایین در بین افراد بالای 55 سال، افراد با تحصیلات کم و 
افراد بیکار بیشتر گزارش شده است. بررسی ها همچنین 
نشان داده است که میزان سواد سلامت محدود در بین 
دانش آموزان و دانشجویان نسبتاً بیش از حد انتظار بود و 
نداشتن سواد سلامت مطلوب در پهنه جغرافیایی کشور 
توزیع متفاوتی دارد؛ به طوری که اختلاف ســطح سواد 
سلامت محدود بین بالاترین و پایین ترین سطح در میان 

استان های کشور 36 درصد بود.
  می توانید سطح سواد کشور را با کشورهای دیگر و 

حداقل کشورهای همسایه مقایسه کنید؟
 منابع مهم و فراگیــر انتقال اطلاعات ســلامت در این 
مطالعه به ترتیب رادیو و تلویزیون، پرســش از پزشکان 
و کارکنان حوزه ســلامت و اینترنت گزارش شده بود. با 
توجه به اینکه ابزار مورد استفاده در این تحقیق متفاوت 
از ابزار سنجش سایر کشورها می باشــد مقایسه سطح 
سواد سلامت ایرانیان با دیگر کشورها امکان پذیر نیست.

  چه ارگان و ســازمان هایی در ارتقای سطح سواد 
سلامت مؤثرند؟

وزارت بهداشــت، وزارت ارشــاد و فرهنگ اسلامی، 
وزارت آموزش و پرورش و صدا و سیما جزو ارگان هایی 
هستند که مسئولیت ارتقای ســواد سلامت جامعه را 

برعهده دارند.

سطح سواد پایین علاوه بر بیماران برای پزشکان نیز مشکلاتی ایجاد می کند. چون پزشک نمی تواند مطمئن 
باشد بیمار صحبت های او را به درستی درک می کند و به آنها عمل خواهد کرد. علامت های زیادی وجود داد 
که نشان می دهد بیمار دستورالعمل های پزشک را به درســتی درک نکرده است. زمانی که بیمار نمی تواند 
فرم ها و دستورالعمل های پزشکی را بخواند و پر کند، یا مراجعه های بعدی را فراموش می کند و آزمایش های 
تجویز شده را انجام نمی دهد و یا اینکه از برشــمردن نام داروهای مصرفی خود و دلیل تجویز و مصرف آنها 
ناتوان می ماند نشانگر سطح سواد سلامت پایین و درک نادرست بیمار از روند درمانش است. امروزه با پیشرفت 
فناوری و به کارگیری از آن توسط پزشکان؛ مشــکلاتی همچون درک نادرست از طرف بیمار و سطح سواد 
اندک پررنگ تر شده است. برخی از مشکلات ناشی از سواد سلامت کاملاً مشــهود است. حتی برخی افراد 
تصور می کنند نباید زیاد وقت پزشک را بگیرند.در اکثر مو ارد بیمار از بروز اینکه متوجه توضیحات پزشک 
نشده است شرم دارد و یا معذب است. در برخی موارد مشکلات شخصیتی، اعتقادهای فرهنگی یا تابوهای 
اجتماعی موانعی برای ارتقای سطح سواد سلامت ایجاد می کنند که هم برای پزشک و هم بیمار مشکلاتی 
ایجاد  می کند. نتایج پژوهش های پزشکی نشان می دهد که اکثر بیماران به محض ترک کردن مطب پزشک 
80 درصد توصیه های او را فراموش می کنند. در این صورت به نظر می رسد نقش پزشکان در تفهیم درست 
بیماران پررنگ تر می شود. در واقع پزشــکان باید با اتخاذ تدابیری به بیماران کمک کنند تا حرفهایشان را 
بهتر متوجه شوند و بهتر به خاطر بسپارند. بهتر است پزشک با شیوه ای محترمانه از بیمار بخواهد تا گفته ها 
و دستورالعمل هایش را تکرار کند. در این صورت پزشک متوجه میزان فهم بیمار خواهد شد. در واقع پزشک 
باید فضای راحتی ایجاد کند تا بیمار بدون هیچ ترس یا شــرمی پرســش های خود را مطرح کند حتی اگر 
پرسش هایی بی معنی یا مضحک به نظر برسند. علاوه بر این لازم است که کارکنان مطب یا کلنیک ها به مسئله 

سواد سلامت آگاه باشند و در صورت لزوم به بیمارانی کمک کنند که به کمک و اطلاعات بیشتر نیاز دارند.

سواد سلامت پایین:مشکل پزشکان،سردرگمی بیماران
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سواد گوگلی

لحظه ای فکر کنید که اینترنت در اختیار ندارید و باید کاری را انجام دهید. مثلاً می خواهید مقاله ای بنویسید 
یا در مورد موضوعی اطلاعات به دست آورید. به راستی چه می کنید؟ این روزها اینترنت و جست وجو در 
گوگل و موتورهای جست وجوگر دیگر چنان در زندگی ما جا پیدا کرده اند که بدون آن انجام بسیاری از کارها 
برای ما غیرممکن است و یکی از ابزارهای اصلی در کار و زندگی مان محسوب می شوند، طوری که بدون آن 
اعتماد به نفس نداریم. در گذشته افراد با مراجعه حضوری کسب اطلاعات و یا به منابع چاپی رجوع می کردند. 
دانشجویان نیز با فهرستی از عناوین کتاب ها به کتاب فروشی ها مراجعه، کتاب های زیادی را خریداری یا از 
کتابخانه ها استفاده می کردند و با مشاهده و ارزیابی موارد موردنظر، منابع مورد نیاز خود را تأمین می کردند. 

البته برای تحقق چنین خواستی زحمت و وقت و هزینه بسیاری صرف می شد.

 فریبا نیک  سیر، کارشناس ارشد مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

آیا اینترنت سواد علمی را کاهش می دهد؟

کتابخانه شبانه روزی �
در دنیای کنونی اینترنت به یکی از انتشــاردهندگان 
اساسی علم و دانش تبدیل شده و هم به صورت رایگان 
و هم در ازای پرداخت پول اطلاعات و خدمات در اختیار 
همگان می گذارد. بنابراین همه می توانند با استفاده از 
اینترنت در هر کجا و در هر مکانی کسب اطلاعات کنند 
و با جست وجوی مطالب مورد نیازشــان از اینترنت به 
عنوان منبع و کتابخانه ای اســتفاده کنند که همیشه 
باز اســت. حتی اکثر اداره ها و ســازمان ها سایت هایی 
دارند که امکانات و اطلاعات در مورد ســازمان خود را 
در سایت برای افراد به نمایش می گذارند و افراد را قادر 
می سازد که بسیاری از کارها را به صورت غیرحضوری 
انجام دهند. همه نوع اطلاعات در اینترنت وجود دارد از 
فهرست های کتابخانه ای که دانشجویان را قادر می سازد 
که از همان مؤسسه کوچک و دورافتاده محل تحصیل 
خود به مجموعه های ارزشمند معتبرترین دانشگاه های 
دنیا دسترسی داشته باشــند، گرفته تا وبگاه هایی که 

مطالب علمی و شبه علمی در اختیار می گذارند.
اما این اطلاعــات هرچه که باشــد چــه معتبر و چه 
غیرمعتبر معایبی دارد که می تواند سواد علمی را کاهش 
دهد و فرد را وابسته به جست وجوهای غیرحضوری کند 
و کیفیت کاری را پایین آورد، زیرا فرد ممکن است بدون 
هیچ گونه تفکر و تأمل هر گونه اطلاعاتی را بپذیرد و گاه 
تحت تأثیرمطالب غیرعلمی قرار  گیرد. باید گفت دانش 
از در کنار هم قرار دادن اطلاعات مختلف و نتیجه گیری 
از آنها به دست می آید و اینترنت منبعی از داده های خام 
است و این داده ها زمانی به اطلاعات تبدیل می شوند که 
با تفکر و باریک بینی تبدیل به اطلاعات جدید شوند. اما 
برخی افراد از داده های خام به عنوان اطلاعات استفاده 

می   کنند و همین موجب بروز مشکلاتی می شود.
علاوه بــر این با حضــور در محیط و برقــراری ارتباط 
مستقیم شنیداری و دیداری است که می توان اطلاعات 
واقعی و دقیقی به دســت آورد که موجب انباشتگی و 
افزایش دانش شــود. حتی این روش می تواند به عنوان 
روش کنترل برای سایر روش های گرد آوری اطلاعات 

مورد اســتفاده قرار گیرد. کار جمــع آوری دقیق تری 
از اطلاعات و فهم مســتقیم رفتارها و رویدادها با این 
روش بیشتر امکان پذیر اســت؛ زیرا افراد ممکن است 
در اظهارات شفاهی و نوشتاری خود واقعیتی را کتمان 
کنند، ولى اگر مشاهده به طور عادی و طبیعی صورت 
پذیرد، واقعیت کتمان نخواهد شــد و مشاهده گر عین 

حرکات و رفتارها و رویدادها را مشاهده خواهد کرد.

آیا واقعاً انسان قدم به ماه گذاشته است؟ �
در دنیای اینترنت نظارتی بر انتشــار مطالب وجود ندارد 
و اگر هم وجود داشته باشد نمی توان به آسانی بر محتوا 
نظارت داشــت. بنابراین همیشــه در اینترنت نمی توان 
اطلاعات صحیح به دســت آورد و گاه انگار انباشــتگی 
اینترنت با اطلاعات نادرست موجب می شود انواع دانش 
علمی مورد تردید قرار گیرد به طوری که برخی مطالب که 
این روزها بدیهی به شمار می آید، چون پیاده شدن انسان 
روی کره ماه یا گرم شدن زمین انکار می شود و موارد دیگر 
مورد تردید قرار می گیرد. جالب اینجاســت که اطلاعات 
نادرست این چنینی طرفداران زیادی هم دارد و مردم به 
آن توجه زیادی می کنند. چرا پایه ای ترین اصول علمی هم 
در فضای اینترنت مورد تردید قرار گرفته است؟ همه اینها 
به دلیل وجود اطلاعات غلط و گمراه کننده ای است که به 

دلایل مختلف به اینترنت راه پیدا کرده است. 

علم یا شبه علم �
 می توان گفت در اینترنت مطالبی وجود دارد که علمی 
نیســتند ولی از بیان و کلام به ظاهر علمی برای اثبات 
ادعاهای غیرعلمی استفاده شده است. به این نوع ادعاها 
و طرز فکرها شــبه علم می گویند؛ به تمام مطالبی که با 
ظاهر علمی و بر پایه خرافات یــا برقراری روابط علت و 
معلولی بین اتفاق های تصادفــی و بی ربط در جهان یا 
توهم و خیال و احساس خودبزرگ بینی یا قهرمان پروری 
بر پایه موهومات بیان می شود، شبه علم اطلاق می شود. 
مطالب شبه علمی غیرقابل تبیین و غیرقابل رد کردن اند 

و با روش علمی نیز قابل توضیح نیستند. شبه علم معمولًا 
بیشترین آسیب را به علم و توسعه و ترویج آن می زند؛ 
زیرا ظاهر علمی دارد، ولی به ترویج خرافات و موهومات 

کمک می کند و متأسفانه مردم به آن توجه می کنند.

کارشناسان بدلی �
واقعیت این اســت که میلیاردها نفر روزی چند ساعت 
از وقت خــود را در اینترنت می گذراننــد و به مذاکره و 
مباحثه می پردازند و البته بســیاری هم خودشــان را 
کارشناس و صاحب نظر و خبره جلوه می دهند. این کار 
چندان سخت نیســت. معمولًا با درست کردن وبلاگ 
یا یک صفحه در اینســتاگرام و کانالــی در تلگرام آغاز 
می شود که رایگان است. بعد هم مطالب را از سایت های 
مختلف اینترنتــی برمی دارند، تغییــرات کوچکی در 
آن می دهنــد و به  عنوان تراوش هــای ذهنی و نظرات 

زاویه دید
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خودشان ارائه یا این مطالب را در تأیید نظرات خودشان 
عرضه می کنند. کافی است تا شــخص دیگری چنین 
مطالبی را از طریق شــبکه های اجتماعی منتشر کند 
تا این کارشناســان تقلبی هزاران هوادار هم نصیبشان 
شــود؛ یعنی در عرض چند ماه و گاهی در عرض چند 
هفته یا چند روز می توان خود را کارشناس جا زد و حتی 

هوادارانی نیز برای خود دست و پا کرد. 

سواد علمی �
بسیاری از مردم و حتی رســانه هایی مانند تلویزیون، 
اطلاعات عمومی را با ســواد علمی اشــتباه می گیرند. 
برخی از مردم تصور می کنند کسی که اطلاعات زیادی 

می داند و مثــلًا جدول روزنامه را ســریع حل می کند، 
با سواد اســت. باید گفت کســی که طول دیوار چین یا 
ارتفاع آبشــار نیاگارا را بداند، باسواد نیست و کسی که 
اینها را نمی داند هم بی ســواد تلقی نمی شــود. سواد 
علمی در جامع تریــن اصول علمــی و دانش عمومی 
ریشه دارد. یک شهروند دارای ســواد علمی، از واژگان 
و حقایقی آگاه است که برای درک مفهوم اخبار روزانه 
ضروری اند. بنابراین چنین فردی می تواند شبه علم را از 
علم تشخیص دهد. اگر شما موضوع های علمی مجله ها 
و روزنامه ها را خوب درک می کنید و مقاله های مرتبط 
با ســوراخ های لایه ازون را به همان آسانی مقاله های 
ورزشی، سیاســی یا هنری می فهمید و همچنین اگر 
بتوانید مطالب علمی درســت را از نادرست تشخیص 

دهید، شما سواد علمی دارید.

آیا اینترنت سواد علمی را کاهش می دهد؟ �
از جمله مضــرات اینترنت برای جوینــدگان اطلاعات 
و دانشجویان این اســت که احتمال دارد با استفاده از 
آن دچار نوعی »ســوء تفاهم« شوند که بیشتر به خاطر 
ماهیــت مفهوم زدایی اطلاعاتی اســت کــه به طریق 
الکترونیکی یافت می شــوند، مثــلًا پژوهش تاریخی 
نیازمند شناخت و درک بافت تاریخی است: دست خط، 
شکل تایپ، صفحه آرایی و کیفیت کاغذ مورد استفاده در 
کتاب، نشانه های ارزشمندی برای شناخت معنا هستند. 
چنین نشــانه هایی برای دانشــجویانی که از اطلاعات 
موجود در اینترنت استتفاده می کنند، موجود نیست و 
اتکای بیش از حد دانشجوی پژوهشگر به اینترنت باعث 

افت کیفی کار او می شود. 
از ســوی دیگر کپی و چســباندن عینی یــک متن از 
اینترنت و ارائه آن به عنوان کار خود و اســتفاده از ایده 
دیگران بدون تفکر و تأمل موجب تضعیف سواد علمی، 
مهارت های نوشــتن و نبود اعتمادبه نفس می شــود و 

زمینه های بروز سرقت علمی را فراهم می کند. 

امیدهای کاذب �
برخی کارشناســان با دیدگاه نقادانه نســبت به فرایند 
برداشــت و پردازش مطالب از اینترنــت، بر این باورند 
که تحقیقــات اینترنتی مدارس تأثیری در رشــد علم 
دانش آموزان ندارد و معتقدنــد که دانش آموزان باید از 
طریق مطالعه و تحقیق در کتاب ها و مشاهده پدیده ها 
به رشد علمی برســند. گاه دانش آموزان با مراجعه به 
کافی نت ها و پرداخت مبلغی، تحقیــق مورد نیاز خود 
را دریافت و بــدون مطالعه آن مطلب را بــه معلم ارائه 
می کنند. در این زمینه باید تغییر نگرشی در مطالعه و 
تحقیق دانش آموزان صــورت گیرد تا دانش آموز علاوه 
بر رشد علمی خود از طرق مختلف همچون کتابخانه ها 

بهره لازم را ببرد.
آندریاس شــلایخر، مدیر آموزش ســازمان توسعه و 
همکاری هــای اقتصــادی اروپا می گویــد که تجهیز 
مدارس به رایانه ها »امید کاذبــی« ایجاد می کند اما 
بهترین نظام های آموزشی دنیا، از جمله در شرق آسیا، 
درباره استفاده از فناوری در سر کلاس بسیار محتاط 
بوده اند. انتظار می رود که توسعه الکترونیکی مدارس 
می تواند به ارتقای جایگاه علمی دانش آموزان و رشد 
دانســته های آنها کمک کند اما برخلاف این انتظار، 
کمک چندانی به رشــد تحصیلی دانش آموزان نکرده 
است. سازمان توســعه و همکاری های اقتصادی اروپا 
حتی معتقد اســت در نظام های آموزشی که از رایانه 
زیاد استفاده می شــود نتایج تحصیلی دانش آموزان 
ضعیف تر است. لازم است بدانید که این سازمان اروپایی 
برای انجام این تحقیق، نتایج تست بین المللی پیزا را 
در کشورهای مختلف مقایسه کرده است. این مقایسه 
نشــان داد در نظام های آموزشــی که سرمایه گذاری 
وســیعی در فناوری اطلاع رســانی و ارتباطات شده 
اســت، نتیجه امتحان پیزا در دروس ریاضی و علوم و 
مهارت های خواندن هیــچ برتری »قابل ملاحظه ای« 

در قیاس با کشورهای دیگر ندارد.





این تصویر منطقه ای از صخره های کویری در زمین نیست، 
این تصویر را دوربین مست )Mast Camera( مریخ نورد کنجکاوی )Curiosity( ناسا از 
کوه های شارپ )Mount Sharp( مریخ ثبت کرده است. در این تصویر کوه های مریخ لایه لایه 
به نظر می رسند و می توانند نشانه ها و جزییات جذابی از گذشته این سیاره نشان دهند. گروه 
کاوش مریخ نورد کنجکاوی در حال آماده سازی برنامه ای برای گرفتن تصاویر موزاییکی دقیق تر 
از این منطقه هستند تا بتوانند لایه ها را با جزییات بیشتری بررسی کنند. احتمالا این لایه ها از 
ماسه سنگ هایی به وجود آمده اند که بر اثر فرسایش، کوه شارپ را شکل داده اند. همین عکس 
می تواند اطلاعات بسیاری از تاریخ شکل گیری این لایه ها و مواد شیمیایی موجود در خاک مریخ 
به پژوهشگران بدهد. کنجکاوی قرار است از دامنه این کوه بالا رود و عکس های بیشتری به 
زمین بفرستد. این مریخ  نورد از سال ۲۰۱۲ میلادی روی مریخ به دنبال گذشته این سیاره مرموز 
است و آخرین تصویر خود را )همین تصویر( ۸ سپتامبر ۲۰۱۶ به زمین گرفته است.
Mastcam on NASA's Curiosity Mars rover :عکس
mars.jpl.nasa.gov/msl :منبع

مریخ در نگاه تازه
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آموزش بدون تخته سیاه!
بررسی مو به موی سامانه های آموزشی آنلاین

که این روزها جا پای مدارس و دانشگاه ها گذاشته اند
                                       امین جمشیدی

تا به حال شده است که آرزو کنید که ای کاش فرصتی فراهم می  شد تا در بهترین دانشگاه  های جهان درس بخوانید و بیاموزید؟ حسرت خورده  اید که ای کاش امکانات 
مورد نیاز برای چنین بلندپروازی  هایی را داشتید؟ یا شاید از سر کنجکاوی برای اینکه ببینید دانشجویان بهترین دانشگاه  های جهان چه تفاوتی با بقیه و خود ما دارند 
دوست داشته باشید در کلاس  های درسی آنها حاضر شوید؟ حتی از رشته  ای که خوانده  اید پشیمان شده   باشید و آرزو  می  کردید که کاش فرصتی داشتید تا در رشته  ای 
تحصیل می  کردید که از ابتدا به آن علاقمند بودید؟ یا اینکه در محل کار احتیاج به آموزش  های جدیدی دارید که توانایی شما را در محل کار و شغلی که دارید افزایش 
دهد؟ آیا هیچ  کدام از موارد بالا شامل شما نمی شود و فقط کنجکاوید که در مورد مطلبی خاص آموزش ببینید؟ حتی ممکن است ایده  ای در سر داشته باشید و برای عملی 
کردن آن به دانشی نیاز است که شما اطلاعاتی از آن دانش ندارید و نمی خواهید به سراغ شخص دیگری بروید و ایده   خود را با او شریک شوید؛ راه های دیگری هم برای 

افزایش اندوخته های شما وجود دارد.

گزارش ویژه
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 روش آموختن در دنیا در حال عوض شدن است و دیگر فقط منحصر به 
دانشگاه و حضور در کلاس درس نیست

ممکن است در اطراف خود کسانی را دیده باشید که به 
موضوعی علاقمندند و برای رسیدن به هدف و آموختن 
مطلب مورد علاقه   خود مطالعــه می  کنند و می  آموزند. 
این افراد در هر مجله یا صفحه   اینترنتی و وب  ســایت و 
وبلاگی به دنبال تجربه  ای مشــابه می  گردند. شاید تا به 
حال بهترین منبع برای چنین افرادی، صفحه  های وبلاگ 
افرادی مانند خودشان در اینترنت بود. کسانی که سال  ها 
در مورد مطلبی کار کرده  اند و از سر علاقه آموخته  های 
خود را در صفحــه  ای با دیگران به اشــتراک می  گذراند 
و راجع به تجربیات خود مطلب می  نویســند. سرتاســر 
اینترنت پر اســت از صفحه  های این چنینی که افرادی 
در حال به اشــتراک  گذاری مطالب آموزشی برای افراد 
علاقمند یا تازه  کار در حوزه  ای خاص  اند. وبلاگ  هایی در 
مورد آموزش برنامه  نویسی رایانه و یا کدنویسی، آموزش 
عکاسی و تکنیک  های آن، آموزش باغبانی و ... اما چنین 
آموزش  هایی برای کســی که تازه  کار است و شاید منابع 
خوب را چندان نمی  شناسد ممکن است خالی از اشکال 

نباشد و با سعی و خطا همراه خواهد بود. 
  چه می  شــد اگر این امکان وجود داشت که مباحث مورد 
علاقه   خود را در بهترین دانشگاه  های جهان دنبال می  کردیم 
بدون اینکه نیاز به ثبت  نام و حضــور در کلاس درس و به 
طور کل نیاز به حضور فیزیکی در آنجا داشته باشیم؟ روش 
آموختن در دنیا در حال عوض شــدن اســت و دیگر فقط 

منحصر به دانشگاه و حضور در کلاس درس نیست. 

دوره  های آنلاین  �
»دوره  هــای آنلایــن و دسترســی آزاد بــرای تعــداد 
Mooc نامحــدودی شــرکت  کننده« که به اصطــلاح 

)Massive open online course ( خوانده می  شوند 
دوره  های آموزشی متنوعی  اند که مثل کلاس  های دانشگاه 
جدی و سرشــار از مطالب جدید برای یادگیری است، اما 
به طور داوطلبانــه و آزاد در آنها شــرکت می  کنید و قید 
و بندهای حضــور در محیط علمــی و اجبارهای خاص 
آن را ندارد. حســن بــزرگ این دوره  ها این اســت که با 
توجه به آنلاین بودن آنها، اســتادان و دســت  اندرکاران 
آنها تسلط بیشتری به نســبت کلاس  های دانشگاهی بر 
شــرکت  کنندگان دارند. شــاید تعجب کنید که چگونه 
می  شود دوره  ای اجباری نباشد اما تسلط استاد بر دانشجو 
بیشتر از محیط کلاس درس باشد؟ راز این مطلب در این 
نهفته است که برخلاف کلاس درس که کنترل و بررسی 
دانشجو فقط به کلاس درس محدود می  شود، در اینجا با 
توجه به آنلاین بودن برنامه می  توان به راحتی فهمید که 
آیا دانشجویان درس را به آســانی فرا می  گیرند یا با توجه 
به تعداد دفعــات مراجعه با مفاهیم ســختی مواجه  اند یا 
دانشجویان مطالب درسی را جدی می  گیرند و طی هفته 
به آن می  پردازند؟ یا فقط قبل از آغاز کلاس تمرین  های 
مربوط را حل می  کننــد. همه اینها به این ســبک قابل 
دسترس اســت زیرا باید برای تمام این امور شما آنلاین 

باشید و وارد فضای آموزشی مجازی شوید. 
  چنین ایده  ای از دانشــگاه اســتنفورد آغاز شد. در سال 
2011، دو تن از اســتادان آن دانشــگاه به نام  های پیتر 
نورویک و سباســتین تران دوره    ای آموزشی به نام هوش 

مصنوعی را با استفاده از اینترنت برگزار کردند که تعداد 
حیرت  انگیز 160 هزار نفر در آن شــرکت داشتند. بعد از 
برگزاری موفق دوره با این تعداد شــرکت  کننده، این دو 
استاد دانشگاه اســتنفورد به فکر تأسیس شرکتی به نام

Udacity افتادند که اولین وب  ســایت در این زمینه بود 
که در ادامه به دلیل ویژگی خاص آن به معرفی جداگانه   
آن می پردازیم. پس از آن دو تن دیگر از استادان دانشگاه 
استنفورد که دوره   آنلاین »یادگیری ماشین  ها« را به سبک 
همکاران خود برگزار کرده بودند، وب  سایتCoursera را 
راه  اندازی کردند. اندکی بعد دانشگاهMIT که سال  ها رتبه   
یک برترین دانشــگاه جهان را در اختیار داشت و به طور 

عمده در رده  بندی دانشگاه  های جهان جزء برترین  هاست، 
وب  ســایتMITx را راه  اندازی کرد که پس از پیوســتن 
دانشــگاه هاروارد، پروژه به Edx تغییر نام داد. دوره  های 
آنلاین بســیار زیادی در وب  ســایت  های مختلف وجود 
دارند که می  توانید تقریباً هر آنچه که به آن علاقمندید را 
بیابید و در مورد آن مطلــب بیاموزید. دوره  های آنلاینی 
که از مقدماتی  ترین مطالب آغاز و تا پیچیده  ترین مباحث 
را شامل می  شوند. تعداد این دوره  ها و مباحث مربوط به 
آنها آنقدر زیاد اســت که در مقاله نمی  توان تک تک آنها 
را معرفی کرد و فقط به معرفی چند وب  ســایت شاخص 

در این زمینه و محتوای مربوط به آنها بسنده می  کنیم. 
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مطلب را خوب متوجه نشــدید تا مجدد مطالب را مرور 
کنید و امتحان بدهید. بــه عبارتی امتحان را هم تبدیل 
به بخشی از فرایند یادگیری کرده  اند که در حین امتحان 
هم نکاتی را بیاموزید. این نکته را هم باید اضافه کنم که 
وقتی می  گویم امتحان، اصــلًا نباید امتحان  های عجیب 
و غریب را در ذهن تداعی کنید که ممکن اســت بعضی 
از ما خاطراتی از آنها داشته باشــیم. امتحان  های پایان 
دوره  ها معقول و با سوال  هایی از متن درس است و بهتر 
است بگوئیم بیشتر مرور درس است تا امتحان. در پایان 
هم اگر صبور و کوشا باشید و دوره را با موفقیت به پایان 
برسانید گواهینامه پایان دوره از دانشگاه یا مؤسسه  ای که 
دوره را در آن گذرانده  اید به شــما اهدا شود که هر چند 
روی آن تأکید شده که گواهی رسمی نیست و به معنی 
گذراندن این دوره در این دانشگاه یا مؤسسه نیست، ولی 

زبان را برای آزمون  های مختلــف مثل آیلتسIELTS و
TOFEL آموزش می  دهند یا اگــر در مهارت خاصی در 
زبان قوی نیســتید می  توانیــد دوره     تخصصی آن مثل 
نوشتن به زبان انگلیسی را در محیط دانشگاهی بیاموزید. 
این تنوع فقط به زبان انگلیســی محدود نمی شود و اگر 
فکر می  کنید چین به زودی دنیا را خواهد بلعید می  توانید 
از هم اکنون به طــور رایگان زبان چینی را هم شــروع 
به آموختن کنید. آنقدر در این وب  ســایت مطلب برای 
آموختن اســت که اگر بخواهیم فقط مطالبی که به آن 
علاقه داریم بیاموزیم تا سال  ها مطلب برای آموختن در 

آن وجود دارد. 
می  توانید در این سایت در زمینه  های هنر و علوم انسانی، 
مدیریت پروژه، دوره  های مهندسی، دوره  های نرم  افزار و 
داده، علوم پایه، آموزش زبان و ... دوره  هایی را بیابید که 
برترین و معتبر  ترین دانشگاه  ها و شرکت  های دنیا آنها را 
تهیه کرده  اند و در اختیــار علاقمندان قرار داده  اند. فارغ 
از دوره  های تخصصی، حتی دوره  هایی وجود دارد که در 
زندگی روزمره ممکن اســت به آن احتیاج داشته باشید 
مثل تفکر خلاق، مدیریت پروژه  های شخصی، مدیریت 
زمان ، و .... . دوره  ها معمولًا از دوره  های کوتاه  مدت مثل 
دو هفته تا حتی دوره  هایی چند ماهه به طول می  انجامد 
و شــما طی هفته باید ویدئوهای مربوط را ببینید و در 
زمانی مشخص طی پایان هفته آزمونی از مطالب مربوط 
به آن ســرفصل بدهید. اسم آزمون شــاید بعضی    ها را 
بترساند اما این آزمون  ها اصلًا شبیه آزمون  هایی نیست 
که ما در مدرسه تجربه کرده  ایم. بزرگ  ترین فرق آن این 
نکته است که شما چند مرتبه می  توانید امتحان دهید، 
دست  کم در هر 8 ساعت سه بار و ... . یعنی می  توانید چند 
بار آزمون بدهید تا در نهایت دوره را به اتمام برسانید و از 
آن مهم  تر یادگیری شما از دوره است. اگر نمره   مطلوب 
را کســب نکنید همان زمان نمره   امتحان و پاســخ  های 
درست و غلط به شما نمایش داده می  شود تا بدانید کجای 

� Udacity
همانطور که در بخش پیــش و مقدمه   معرفی دوره  های 
آنلاین خواندید، Udacity اولین وب  ســایتی بود که 
شــروع به آموزش آنلاین به صورت گســترده کرد، اما 
به یقیــن بزرگ  ترین آنها نیســت. ویژگــی خاصی که 
Udacity دارد این اســت که با تمرکــز روی آموزش 
علوم رایانه و برنامه  نویسی، آن هم با همکاری بزرگ  ترین 
شرکت  های نرم  افزاری و معروف  ترین مهندسان منطقه   
معروف علوم رایانه  ای دنیا، دره   سیلیکون کاربردی  ترین 
نوع آموزش در این حوزه را برای علاقمندان فراهم کرده 
اســت. به نظرتان شگفت  انگیز نیســت که اگر بخواهید 
برنامه  نویســی به زبان اندروید را از مهندســان گوگل 

بیاموزید؟ 

� Coursera.org
پیشتر درباره تاریخچه   این وب  ســایت صحبت کردیم 
و در اینجا به جزئیات و امکانــات آن خواهیم پرداخت. 
این وب  سایت را می  شود بهشــت آموختن نامید. 145 
دانشگاه و مؤسســه همکار از 28 کشور مختلف،1970 
دوره آموزشــی مختلف را ارائه می کنند کــه تقریباً هر 
نوع مطلبی کــه می  تواند در زندگی عــادی و یا روزمره 
به کار شــما بیاید و به دانسته  های شــما اضافه کند در 
اینجا می  توانید بیابید. فقــط باید به اندازه   درک مطلب، 
دانش زبان انگلیسی داشته باشید. اگر آنقدرها هم زبان 
انگلیسی را خوب نمی دانید نگران نباشــید. اول اینکه 
تمام ویدئوهای آموزشی و دوره  ها با زیرنویس انگلیسی 
خوب نمایش داده می  شوند و اگر با یک بار دیدن چندان 
متوجه نشدید می  توانید چند بار این ویدئو  ها را ببینید یا 
دانلود کنید. نکته   بعدی هــم اینکه حتی می  توانید ابتدا 
دوره   مفصل و جامع زبان انگلیســی را آموزش ببینید تا 
بقیه   راه آموختنتان هموار شود. حتی به طور تخصصی 

COURSERA را می  شود بهشت آموختن 
نامید. 145 دانشگاه و مؤسسه همکار از 
28 کشور مختلف، 1970 دوره آموزشی 
مختلف را ارائه می کنند که تقریباً هر نوع 
مطلبی که می  تواند به کار شما بیاید را در 
اینجا بیابید. فقط باید به اندازه   درک مطلب، 
دانش زبان انگلیسی داشته باشید. اگر 
آنقدرها هم زبان انگلیسی را خوب نمی دانید 
نگران نباشید. اول اینکه تمام ویدئوهای 
آموزشی و دوره  ها با زیرنویس انگلیسی خوب 
نمایش داده می  شوند و اگر با یک بار دیدن 
چندان متوجه نشدید می  توانید چند بار این 
ویدئو  ها را ببینید یا دانلود کنید

در سامانه هایی مانند COURSERA امتحان هم تبدیل به بخشی از فرایند 
یادگیری شده است که در حین امتحان هم نکاتی را بیاموزید

گزارش ویژه
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به نام شماست و غیر از حس خوب پایان دوره با موفقیت، 
مدرکی است که می  گوید شما در چنین دوره  ای با مطالب 
این مبحث خاص آشنا شدید. اگر هم مایلید که مدرک 
رسمی دریافت کنید می  توانید درخواست مدرک رسمی 
کنید و بعد از انتقال مبلغ، یک گواهینامه   رســمی از آن 
دوره را داشــته باشــید که قابل ارائه و انتشار هم باشد. 
فقط مشکل انتقال پول است که باید راهی مانند کمک 
از صرافی ها برای آن بیابید. هزینه   این مدارک رســمی 
چندان هــم زیاد نیســت و معادل هزینــه کلاس  های 
آموزشی مشابه در آموزشگاه ها است. با این تفاوت بزرگ 
که بهترین  های دنیا در حال آموزش دادن به شما هستند.

�  EDx.org
همانطور که پیشتر گفتیم در سال 2012 ابتدا دانشگاه 

MIT بســتر کلاس  های مجــازی خــود را راه  اندازی 
کرد و با پیوســتن دانشــگاه هاروارد به آن نام آن را به
 Coursera هم به مانند Edx .تغییــر داد Edx.org
بهشــتی برای کنجکاوان علم و دانش اســت. هر آنچه 
که در Coursera نباشــد به یقین در اینجا خواهید 
یافت. صدها دوره آموزشــی مختلف و متفاوت در این 
وب-ســایت موجود اســت که از تعدد آنها شگفت  زده 
خواهید شد. از علوم رایانه و هواشناسی و ستاره  شناسی 
و کیهان  شناســی و مهندســی تا علوم تغذیه و هنر و 
روان  شناســی و ... گاهــی در میان دوره  هــا با عناوین 
حیرت  انگیزی مثل »طراحــی مأموریت  های فضایی« 
هم مواجه خواهید شــد. در اینجا هم می  توانید در هر 
دوره  ای شــرکت کنید که مایل بودیــد و اگر علاقمند 
بودید هزینه گواهــی پایــان دوره   را پرداخت کنید تا 

مدرک رسمی و قابل ارائه در اختیارتان بگذارند. تفاوت 
آن باCoursera هم این اســت که اگرچه شاید تعداد 
دوره  های آن به اندازه Coursera نباشد، اما می  توانید 
در اینجا در دوره  های نســبتاً طولانی  تری هم شرکت 
کنید و مدرک رســمی دانشــگاهی دریافت کنید و نه 
فقط مدرک تأیید شــده   یک دوره   خاص . درست مثل 
یک دانشــگاه آنلاین یا غیرحضوری. همچنین در این 
وب  ســایت دوره  هایی وجود دارد که محدودیت زمانی 
ندارد و شخص باید آن را شــروع و به پایان برساند. در 
اینجا هم محتوای تمام دوره  ها در دســترس است و در 
پایان گواهی غیررسمی پایان دوره به شما اعطا می  شود 
و فقط در صورت تمایل برای دریافت مدرک رســمی 

مبلغی را پرداخت می  کنید. 

Khanacademy و یک بام و دو هوایش...  �
تمرکز وب  سایت خان آکادمی بیشتر بر آموزش مفاهیم 
علوم پایه اســت و دریایی از درس  های ریاضی و فیزیک 
 و شــیمی و زیست شناســی را در اختیــار علاقمندان 
می گذارد. حجم عظیمی از ویدئو  های آموزشی در زمینه   
علوم پایه مثل مفاهیم فیزیک و شیمی و ریاضی و ... را در 
این وب  ســایت می  توانید بیابید. به غیر از آن، دوره  های 
آنلاین دیگری هم در آن وجود دارد که ســرک کشیدن 
در میان آنها خالی از لطف نیست. به طور مثال آموزش 
کارآفرینی یا آشنایی با بازار  های مالی و ... . همچنین یکی 
از مفصل  ترین دوره  های آموزش ساخت انیمیشن با رایانه 

را هم در این وب  سایت می  توانید بیابید. 
  اما نکته ناخوشایندی که در مورد خان آکادمی وجود 
دارد اینکه با وجود شــعار آن که دسترسی عالی  ترین 
آموزش برای همه در همه جا اســت این وب  ســایت 
دسترســی کســانی که از ایران به آن متصل شــده و 
قصد دارند از مطالب آموزشــی آن اســتفاده کنند را 
مســدود کرده اســت. جالب اینکه در عیــن حال که 
دسترسی به این وب  ســایت از ایران مســدود است، 
بخش زیادی از ویدئوهای آن به زبان فارســی ترجمه 
شده است! تعداد بســیار زیادی از ویدئوهای آموزش 

تمرکز وب  سایت خان آکادمی بیشتر بر 
آموزش مفاهیم علوم پایه است و دریایی 
از درس  های ریاضی و فیزیک و شیمی و 
 زیست شناسی را در اختیار علاقمندان 
می گذارد. حجم عظیمی از ویدئو  های 
آموزشی در زمینه   علوم پایه مثل مفاهیم 
فیزیک و شیمی و ریاضی و ... را در این 
وب  سایت می  توانید بیابید. به غیر از آن، 
دوره  های آنلاین دیگری هم در آن وجود 
دارد که سرک کشیدن در میان آنها خالی از 
لطف نیست
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برتر دنیا« و »خان آکادمی« از این دســته  اند.   از نکات 
مثبت قابل ذکر این سایت طراحی خوب و ساده   آن است 
که دسترسی و جســت  وجو در میان مطالب آموزشی را 
برای کاربر فراهم می  کند. همچنین دیگر نکته   مثبت این 
وب  سایت، گفتار کلاس و استادان به زبان فارسی است. 
اما نکته   منفی آن، فیلمبــرداری غیرحرفه  ای از کلاس 
است که به نظر می  رســد مخاطب در کلاس مشارکت 
ندارد، زیرا در این ویدیو ها فقط استادان در حال آموزش 
به دانشجویان حاضر در کلاس  اند و ویدیوها برای شخصی 
که قصد تماشــای آنلاین کلاس را دارد، طراحی نشده 
است. از آن گذشته به خاطر نحوه   فیلمبرداری و اختلاف 

»مکتب خونه در هر ترم تحصیلی، تعداد مشخصی درس 
از دانشگاه های برتر کشــور را با هماهنگی استاد درس 
شروع به فیلم  برداری می کند. ســپس طی ترم با ضبط 
جلسه   های درس، جلسه  هایی به صورت منظم و به مرور 
زمان با کمترین فاصله از برگزاری آن کلاس در دانشگاه، 
روی وب  ســایت قرار می گیرند. اینها درس هایی  اند که 

برچسب »ترم جاری« روی خود دارند.«
  علاوه بر دروس »ترم جاری«، مکتب خونه سعی می کند 
که درس های آموزشی متنوع با موضوع  های مختلف را با 
اجازه از مولفان آنها )در صورت امکان(، روی سایت قرار 
دهد. بخش های »نرم  افزارهای کاربردی«، »دانشگاه  های 

ریاضی و فیزیک کــه از پایه  ای  ترین تا ســخت  ترین 
مباحث را شامل می شــود و اگر خارج از کشور باشید 
می  توانید به اندازه   یــک معلم خصوصی خیلی خوب و 
صد البته بی  هزینه روی آن حساب کنید. هر چند باید 
روش  های دسترسی به این وب  سایت را خودتان بیابید 
که احتمالًا هم بلدید. راه ســاده  تر اینکه به وب  سایت 
Kelasedars.org مراجعــه کنید. این وب  ســایت 
ایرانی شریک آموزشــی خان آکادمی است و با وجود 
اینکه برای فارسی  زبانان راه  اندازی شده دسترسی به آن 
از طریقKhanacademy از درون ایران به آســانی 

میسر نیست.

� Udemy
این سایت دانشگاه آزاد وب  ســایت  های آموزش آنلاین 
محســوب می  شــود. تعدادی دوره   آزاد و رایگان دارد و 
تعداد بسیاری هم دوره    های آموزشی که برای شرکت در 
آنها باید رقمی از حدود 30 دلار به بالا را پرداخت کنید. 
اما تفاوتی که با دیگر وب  سایت  ها دارد این است که برای 
دوره  های غیررایگان اجازه   دسترســی آزاد به محتوای 
درس را هم نمی  دهد و شــما باید برای شرکت در دوره 
هزینه   مربوط را پرداخت کنیــد حتی اگر فقط کنجکاو 
باشید و یا نخواهید دوره را به اتمام برسانید. بنا به ادعای 
این وب  ســایت تاکنون حدود 11 میلیون نفر از امکانات 
آموزشی این پایگاه استفاده کرده  اند و رقم حیرت  انگیز 
40 هزار دوره   آموزشی در این وب  سایت قابل دسترسی 
است. هر چند این رقم به معنی این تعداد موضوع متفاوت 
نیســت و به طور مثال تعداد زیادی دوره   آموزشی برای 
شــاخه  های مختلف عکاســی به تفکیک در این پایگاه 

وجود دارد. 

مکتب  خونه �
یکی از وب  ســایت  هایی کــه امکان آمــوزش آنلاین را 
بــرای اســتفاده   فارســی  زبانان فراهم کرده ســایت 
maktabkhooneh.org است. تمرکز این وب  سایت 
و آموزش  های آن روی دروس دانشــگاهی است و آنطور 
که در بخش اطلاعات این وب  ســایت نوشــته شــده: 

UDEMY دانشگاه آزاد وب  سایت  های 
آموزش آنلاین محسوب می  شود. تعدادی 
دوره   آزاد و رایگان دارد و تعداد بسیاری هم 
دوره    های آموزشی که برای شرکت در آنها 
باید رقمی از حدود 30 دلار به بالا را پرداخت 
کنید. اما تفاوتی که با دیگر وب  سایت  ها 
دارد اینکه برای دوره  های غیررایگان اجازه   
دسترسی آزاد به محتوای درس را هم 
نمی  دهد و شما باید برای شرکت در دوره 
هزینه   مربوط را پرداخت کنید حتی اگر فقط 
 کنجکاو باشید و یا نخواهید دوره را
به اتمام برسانید

گزارش ویژه
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رسیده، اما دیر یا زود شیوه  های آموزش تغییرات اساسی 
خواهد کرد. امروز با استفاده از فضای مجازی و اینترنت 
هر آموزشی از پیچیده  ترین مطالب و مفاهیم تخصصی 
در علوم محض، مهندسی و علوم رایانه و برنامه  نویسی 
گرفته تا انواع و شاخه  های مختلف هنر و آشپزی و ... در 
دسترس همگان اســت و نیازی نیست برای آموختن 
مطلبی ساعت  ها در ترافیک وقت با ارزش را تلف کنیم و 

حضور فیزیکی در کلاس  های درسی پیدا کنیم. 
راه آموختن و در موضوعی مهارت پیدا کردن هم دیگر 
لزوماً از دانشگاه نمی  گذرد و به جرأت می  توان گفت که 
هر آنچه که مایل به آموختن آن هستید در شبکه جهانی 
وب در دسترس همگان اســت. به یقین این دستاورد 
بزرگی برای کل بشر است که با اســتفاده از اینترنت، 
فرصت آموختن را برای همگان فراهم کرده است. اگر 
می  خواهید از قافله   علم و پیشرفت عقب نمانید دست 
به کار شوید و در هر دوره  ای شرکت کنید که مایلید و 
یا در کار خود به آن احتیــاج دارید. برای آموختن هیچ 
وقت دیر نیست. سایت  های آموزش آنلاین، محدود به 
موارد ذکر شده نیستند و تعداد بسیاری دیگر که نامی از 
آنها برده نشد وجود دارند. برای کشف این دنیا خودتان 

دست به کار شوید. 
و در این میان خرســندم که می  بینم برای شاگردان 
دورتریــن مدارس ایــران مثل باهوکلات و ســرباز و 
پسابندر و پارس آباد و آیرقایه ... هم این فرصت فراهم 
است که با این شیوه بهترین آموزش  ها را دریافت کنند. 
کاش نظام آموزشی کشــور )مدارس و دانشگاه( نیم 
نگاهی هم به این آموزش  های آنلاین داشــته باشند 
تا اگر بودجه برای ســاخت مدرسه در مناطق محروم 
به سختی فراهم می  شود، به این شــیوه هموطنان را 

آموزش داد.

�  faradars.org فرادرس
بیش از 2 هزار ســاعت آموزش آنلاین بــا موضوع  های 
مختلف، از تولید برق از لیمو و ســیب  زمینی در شاخه 
آموزش  های عمومی و آشــنایی با نرم  افزار  های مختلف 
تا آمــوزش پیچیده  ترین نرم  افزار  های برنامه  نویســی و 
مهندسی که همه به زبان فارســی است، فرصت خوبی 
اســت تا به منابع و آموزش به زبان فارســی دسترسی 
داشته باشید. هر چند تمامی دوره  های آن رایگان نیست 
و دسترسی به برخی دوره  ها مستلزم پرداخت هزینه نه 

چندان زیاد آن است. 

� Faranesh.com فرانش 
سایت فرانش با هدف آموزش کاربردی علوم راه  اندازی 
شده است و به گفته   خود مسئولان سایت، می  خواهند 
پلی بین دروس دانشــگاهی و مهارت  های مورد نیاز 
برای بازار کار برقرار کنند. تمرکز آنها بیشتر بر علوم 
رایانه و شبکه اســت و نکته   خوب این وب  سایت این 
است که پایه  ای  ترین مفاهیم علوم رایانه و اینترنت را 
هم آموزش داده که بعضی از آنها رایگان هم نیســت. 
به نظر می  رسد سازندگان آن در کنار آموزش مفاهیم 
پیچیده و دوره  های تخصصی، نیم نگاهی هم به کسانی 
داشته  اند که با فراگیر شدن دنیای دیجیتال کمی از 
قافله   اینترنت جا مانده  انــد و نیاز به آموزش دارند. به 
غیر از آن تعدادی از درس  های دانشگاهی و دبیرستان 
هم در آن دیده می  شود و همچنین مطالب آموزشی 
در مورد کاهش استرس و مدیریت زمان و هدف  گذاری 
و ... به همراه تعدادی درس آشــپزی، البته در شاخه   

سایر آموزش  ها. 
شاید کمی زود است که ادعا کنیم دوران مدرسه  های 
قدیمی و آن شــیوه  های آموزش کلاس محور به پایان 

شدت نور، معمولًا مطالب نوشــته شده روی تخته  های 
وایت برد به خوبی دیده نمی  شود و در بعضی موارد قابل 
تشخیص نیست. هر چند بعضی دوره  های ارائه شده در 
این وب  سایت به طور مشــخص برای کلاس  های آنلاین 
است و با استفاده از تخته هوشمند مطالب درسی برای 
شرکت  کننده در کلاس درس نوشته می  شود و متن این 
نوشته  ها قابل دانلود است که امکان خوبی است. همچنین 
به سبک نمونه    های جهانی، اپلیکیشن مکتب-خونه هم 
راه  اندازی شده است که دسترسی به مطالب را در گوشی 
موبایل و تبلت در همه جا ممکن می  کند. دست  اندرکاران 
این سایت دو سرویس تخته سفید و نیمکت را هم آماده 
کرده  اند که هر کــدام اهداف جداگانــه   و مفیدی دارد.    
وب  سایت تخته سفید برای اشــتراک  گذاری ویدئوهای 
آموزشی با تمرکز بر ارائه سرویس برای کاربران با سرعت 
اینترنت پائین طراحی شده اســت و همچنین امکان به 
اشــتراک  گذاری ویدئو  های آموزشــی را برای هر کسی 
فراهم می  کند. هر چند که در میان ویدئو  های آموزشی، 
مطالب کاملًا بی  ربط دیگری هم یافت می  شود که ظاهراً 
به طور دنباله  دار هم منتشر می  شوند. صد البته به گفته   
مسئولان وب  سایت تخته ســفید چنین ویدئوهایی در 

صورت مشاهده از سایت حذف خواهند شد. 
  وب  ســایت نیمکت هــم در ظاهر با تمرکــز بر دروس 
دبیرســتان در حال آماده  سازی اســت و در حال حاضر 
تا زمان تهیه این مطلب به غیر از یک صفحه   جمع  آوری 
اطلاعات دبیرانِ خواستار همکاری، مطلب دیگری در آن 

به چشم نمی  خورد. 

سایت فرانش با هدف آموزش کاربردی علوم راه  اندازی شده است و به گفته   خود مسئولان سایت، 
می  خواهند پلی بین دروس دانشگاهی و مهارت  های مورد نیاز برای بازار کار برقرار کنند
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مدرسه به سبک دیگر

یادگیری و آموزش صحیح اگر مهم ترین دغدغه فضاهای علمی نباشد، یکی از عوامل تأثیرگذار انتقال مفاهیم 
علمی است. ساده ترین تعریف برای یادگیری کسب دانش، فهمیدن یا تسلط از راه تجربه و مطالعه است، اما 
همین کسب دانش و تجربه نیز زیرساخت هایی لازم دارد تا به شکل درست به کار برده شود. یادگیری در 
نتیجه تجربه های مشخصی شکل می گیرد و پس از آن تغییر رفتار رخ می دهد. ما نمی توانیم فرایند یادگیری 
را به طور مستقیم مشاهده کنیم، اما ماهیت یادگیری را از تغییر رفتار می توان استنباط کرد. تغییر رفتاری 
که دوام داشته باشد و به دلیل عوامل درونی یا محیطی مختلف رخ نداده باشد، مشخصه  واضحی از یادگیری 

است. اگر این تغییر رفتار در شخص نهادینه شود می توان آن را یادگیری پایدار نامید.

 سپیده شعرباف

گزارشی درباره روش های انتقال یادگیری و 
حرکت های جدید آموزشی در ایران

روش های انتقال یادگیری �
یادگیری بــرای هر فرد و در زمــان و مکان های مختلف 
می تواند متفــاوت باشــد. دانش آموزانی که ســر یک 
کلاس درس می نشــینند و یک موضوع مشخص را فرا 
می گیرند، برداشت های متفاوتی از آن خواهند داشت و 
با روش های مختلفی تغییر رفتاری را نشان می دهد. در 
این میان بسیاری از آنچه یاد گرفته می شود، ممکن است 
بلافاصله منجر به تغییر رفتار نشــود و همان زمان از آن 
استفاده نشــود. همه رفتارها نیز حاصل از یادگیری فرد 
نیست و بسیاری از رفتارهای ســاده بازتابی اند. در واقع 
بازتاب پاســخی ناآموخته به بعضی از محرک هاست که 
ممکن اســت ژنتیکی یا متأثر از محیط باشد. بسیاری از 
فعالیت های ابتدایی موجودات زنده از همین جنس است 
که به آن غریزه گفته می شــود. بسیاری از روان شناسان 
رفتارهایی مثل پرواز پرنــدگان را غریزی و بدون نیاز به 
آموزش می دانند و بسیاری نیز این نوع رفتارها را ترکیبی 

از غریزه و یادگیری می دانند. 
انتقال مفهوم پیچیــده ای به نام یادگیــری روش های 
مختلفــی دارد و متخصصان انواع علــوم رفتاری نظرات 
متفاوتی درباره آن دارند. در اینجا به آن جنبه از یادگیری 
پرداخته می شود که منجر به سوادآموزی و کسب دانش 
می شود. اســتیونس، روان شناس و آواشــناس دانشگاه 
هاروارد، معتقد اســت علم از طریــق مطابقت یک نظام 
رسمی از نمادها )زبان، ریاضیات و منطق( با مشاهده های 
تجربی، در راستای تولید گزاره های قابل تأیید می کوشد. 
  پیــاژه، روانشــناس علوم شــناختی، هــوش را جزئی 
جدایی ناپذیــر از موجودات زنــده می دانــد، زیرا همه 
موجودات زنده به دنبال شرایطی برای بقا هستند. آشکار 
شــدن این هوش در هر زمان و با تغییر شــرایط تغییر 
می کند. این نظرات به شناخت شناسی ژنتیک برمی گردد 

که پیاژه پیشگام آن است. 

تعامل با محیط و یادگیری �
تعامل های اولیه کودکان با محیط جنبه حسی و حرکتی 
دارد، به این معنا که کودکان از طریق واکنش های بازتابی 
به محرک های محیطی پاسخ می دهند. نتایج این تجربه ها 
در ذهن شناختی کودک ثبت می شوند و به تدریج منجر 
به تغییر می شوند. هرچه ســاختارهای شناختی کودک 
گســترش یابد، راحت تر در موقعیت های متغیر و متنوع 
قرار می گیرد و به موقعیت های پیچیده تر پاسخ می دهد و 

حل مسئله امکان پذیر می شود. 
  رشد ذهنی کودک جریان پیوسته ای است که طبق نظر 
پیاژه در هر مرحله مشــخص رشــد، توانایی های ذهنی 
معینی ظاهر می شود و ترتیب ظاهر شدن این توانایی ها 
ثابت است. گرچه سن واقعی ظهور یک توانایی از کودکی 
به کودک دیگــر و از فرهنگی به فرهنــگ دیگر متفاوت 
اســت. کودک تا حدود سه ســالگی در مرحله حسی و 
حرکتی قرار دارد. سه تا هفت سالگی مرحله تفکر پیش 
عملیاتی اســت که کودک مفاهیم را یاد می گیرد، اشیا 
را طبق مشــاهده های خود طبقه بندی و تفکر شهودی 
را آغاز می کند. پس از ســن هفت سالگی کودک قادر به 

گزارش
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درک مفهوم بقا می شود. از این سن به بعد طبقه بندی و 
مفاهیمی که می آموزد پیچیده تر خواهند شد و بعد از 12 

سالگی می تواند مفاهیم فرضی و انتزاعی را درک کند.

یادگیری مؤثر �
طبق نظریه پیاژه یادگیری به شکســت وابســته است و 
تجربه های هــر فرد باید تا حدی چالش برانگیز باشــد تا 
رشد شــناختی را تحریک کند و به تدریج به تغییر رفتار 

بیانجامد.
  انســان از لحظه تولد به یک میزان تحــت تأثیر محیط 
فیزیکی و اجتماعی قرار می گیرد و با ارزش های تازه آشنا 

می شود و هر شخصی تجربه منحصر به فردی دارد.
  نظرات پیاژه نیز مثل هر نظریه دیگری موافقان و مخالفان 
سرسختی دارد و شاید نتوان این نظرات را به همه جوامع 
و فرهنگ ها تعمیم داد. موضوعی کــه در اینجا برای ما 
اهمیت بیشتری دارد وضعیت یادگیری و نحوه انتقال آن 

در فرهنگ کشور خودمان است.

آموزش و پرورش در ایران �
مکتبخانه ها و مساجد نخســتین شکل آموزش در ایران 
بودند و دانش آموزان از ابتدا سواد خواندن و نوشتن را با 
مطالعه متون ســنگین آغاز می کردند و هدف از آموزش 
نیز در بیشتر موارد ســواد خواندن و نوشتن بود. سپس 
دارالفنون به همــت میرزا تقی خان امیرکبیر در ســال 
1231 هجری شمسی بنیانگذاری شد. دارالفنون مرکزی 
برای آموزش دانش و فن روز بود و فراگیران در رشته های 
مختلف به مطالعه علوم نظری و فعالیت در رشــته های 
عملــی می پرداختند. آموزش و پرورش به شــکل امروز 
در ایران از حدود 90 ســال پیش شکل گرفته است و در 
این سال ها بارها دســتخوش تغییرات شده است. در این 
شــیوه جدید که مهم ترین شــکل انتقال و کسب دانش 
و تاثیرگــذاری آن در ایران اســت، مهارت های مختلفی 

آموخته می شود.
ساختار رسمی آموزش و پرورش ســاختاری کلی نگر و 
بر انتقال مفاهیم فراوان تمرکــز دارد. انتقال اطلاعات با 

تکیه بر حفظ کردن آنها روش رایجی اســت که فرصت 
اندیشیدن را از دانش آموزان می گیرد. دانش آموز در برابر 
واقعیت های علمی و آموزه های فراوان قرار می گیرد و در 
صورتی که امکان دستیابی به شناخت حقیقی را از دست 
ندهد، یا بســیار محدود به آن خواهد رســید. این نظام 
آموزشی بارها و بارها تغییر کرده است و تقریباً هیچ مادر 
و پدری نیست که در نظام یکسان با فرزند خود تحصیل 

کرده باشد.
در حال حاضر سیستم آموزشی کشــور دانش آموزان را 
ملزم به کســب نمره قبولی و گرفتن مــدرک می کند و 
دانش آموز نیز چاره ای جز حفظ کردن حجم زیاد اطلاعات 
ندارد. به نظر می رســد تغییر عنوان و تعداد ســال های 
تحصیل در هر مقطع هم راه حل مناسبی برای انتقال تفکر 

صحیح و کسب دانش نیست.
  نظام آموزشیِ آموزش و پرورش ابتدا به دو دوره 6 ساله 
ابتدایی و متوســطه تقسیم می شــد، از سال 1346 سه 
مقطع ابتدایی، راهنمایی و متوســطه در 5 ، 3 و 4 سال 
تحصیلی برگزار می شد. از سال 1370 این نظام نیز نظام 
قدیم نام گرفت و نظــام جدید فقط با تغییر ســال آخر 
متوسطه با دوره پیش دانشگاهی همراه بود. از سال 1389 
بار دیگر زمزمه های تغییر نظام آموزشی به گوش رسید 

و با تغییر اندکی به روال 50 سال پیش بازگشت که زمان 
ماندگاری این روال نیز نامعلوم است.

نظریه های رشد و آموزش �
در کنــار تغییــرات نــام و تعــداد ســال های تحصیل 
دانش آمــوزان تغییر مثبتی که در این  ســال ها رخ داده 
است، حرکت از نگاهی کلی نگر به سمت توجه بیشتر به 
معنا بوده است. آموزش در سال های اولیه معنای متفاوتی 
داشت، آن زمان کودک، بزرگسالی با جسم کوچک بود و 
فقط کافی بود سواد خواندن و نوشتن یاد بگیرد تا بتواند 
بوستان سعدی، شاهنامه و دیگر کتاب های سنگین زمان 
خود را بخواند. آموزش صرف حفظ کردن و یاد گرفتن به 
مرور زمان جای خود را به فضاهای آموزشی چند جانبه 

و توجه به رویکردهای مختلف اجتماعی و حرکتی داد.
پس از آغاز نظام آموزشــی مدرن کم کــم صحبت از 
انتقال مهارت و ســواد اجتماعی به میان آمد. مدارس 
تیزهوشان از پیشگامان پیاده ســازی تفکری متفاوت 
شــناخته می شــوند که البته محدود به دانش آموزان 
خاص می شدند. در این مدارس مهارت آموزی، آزمایش 
و مشاهده جایگاه پســندیده ای داشــت و معلم برای 

  انسان از لحظه تولد به یک میزان تحت تأثیر محیط فیزیکی و اجتماعی قرار می گیرد و با ارزش های تازه 
آشنا می شود و هر شخصی تجربه منحصر به فردی دارد

در حال حاضر سیستم آموزشی کشور 
دانش آموزان را ملزم به کسب نمره قبولی 
و گرفتن مدرک می کند و دانش آموز نیز 
چاره ای جز حفظ کردن حجم زیاد اطلاعات 
ندارد. به نظر می رسد تغییر عنوان و تعداد 
سال های تحصیل در هر مقطع هم راه حل 
مناسبی برای انتقال تفکر صحیح و کسب 
دانش نیست
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کسب تجربه های جدید با دانش آموزان همراه می شد. 
فارغ التحصیلان این مدارس مؤثرترین کسانی بودند که 
به مدرسه بازمی گشتند و تجربه های خود را در جامعه 
بزرگ تر با دانش آمــوزان در میان می گذاشــتند.  این 
تحول تا حدود 15 سال پیش در مدارسی وجود داشت 
که با عنوان تیزهوشان شناخته می شد و اکنون مدارس 
دیگری نیز به نگاه های تازه ای در زمینه آموزش و انتقال 
مؤثر ســواد روی آورده اند. نظریه های آموزشــی نوین 
مسیر رشد را در پیاده ســازی ترکیبی از رفتارگرایی، 
تجربه گرایی و عملگرایی می دانند که باید همزمان برای 

انتقال دانش به کار گرفته شوند.
در این مسیر تجربه و مشــاهده های کودک )دانش آموز( 
بهترین راه انتقال دانش است. مدارس شناختی سعی در 
پیاده سازی نظریه های جدید آموزشی دارند و مهم ترین 
ویژگی آنها توجه به تفاوت های فردی و هوش های مختلف 
در کودکان است. اگر یادگیری را موضوعی منحصر به فرد 
برای هر کودک در نظر بگیریم، راه هــای متفاوتی برای 
یادگیری هــر دانش آموزی وجــود دارد و برای هر کس 
باید از راه مخصوص به او اســتفاده کرد. در این مدارس 
برنامه های از پیش تعیین شــده تلفیقــی در نظر گرفته 
می شود و کودک با فعالیت های چالش برانگیز و در عین 
حال ساختگی روبه رو می شــود. این چالش ها با مطالعه 
زمان یادگیری موضوع های مختلف در ســنین مختلف 
ساخته می شود و شــرایطی را به وجود می آورد که برای 

کودک سوال ایجاد شود.
در کنــار مدارســی که ســعی دارند از روش هــای روز 
مهارت آموزی برای انتقال مفاهیم علمی استفاده کنند، 
مؤسسه های مختلفی که دغدغه پرورش ذهن های خلاق 
را دارند نیز به میان آمده اند تا مســیر آموزش را تکمیل 
کنند. فعالیت های برآمدنی )برنامه درســي روئیدني یا 

ظاهرشــدنی؛ برنامه ای که به وســیله کودکان به وجود 
می آید و از طریق معلمان قالب بندی می شود( خط سیر 
متفاوتی برای فعالیت های کودکان تعیین می کنند. طرح 
درس های تلفیقی و برنامه های برآمده از تجربه های خود 
کودک از راه های ســاختن دانش یا قرارگیری در مسیر 

کسب دانش محسوب می شوند.
  در این روش یادگیری نیاز به منبع یا مســیر مشــخص 
وجود ندارد و تنها بســتر یادگیری بــرای کودک فراهم 
می شــود. کودک در مواجه با اتفاق هایــی که به صورت 
طبیعی با آنها روبه رو می شود شــروع به کشف می کند 
و در هر مرحله از این کشــف حل مسئله و تفکر انتقادی 
را با کمک مربی می آموزد. شــیوه نگرش هرکس با این 
کشف ها منحصر به فرد است و سواد وقتی اتفاق می افتد 
که نشانه ای کشف و رمزگشایی می شود. کودک به مرور 
در مواجه با متون کتبی و شــفاهی با آنها ارتباط برقرار 
می کند و نشــانه ها را یاد می گیرد. مثال ساده ای از این 
اتفاق توانایی خواندن علائم رانندگی حتی قبل از رفتن به 

کلاس آموزش رانندگی برای افراد است.
این نحوه یادگیری ســواد به تدریج در نمایش و بازی و 
دیگر فعالیت های روزمره رخ می دهد و محیط و فرهنگی 
که کودک در آن قرار دارد نیز بســیار تأثیرگذار اســت. 
فعالیت های از پیش تعیین شــده در راســتای این نوع 
سوادآموزی نیز مدام بازبینی می شود و فرایند یادگیری 
ارزشیابی می شــود. چیزی که کودک نیاز دارد حمایت 
مربی در راســتای کنجکاوی و نگــرش عمیق به دنیای 
اطرافش است. کسب مهارت های اجتماعی، توانمندی در 
دوست یابی و همکاری در کار گروهی از دیگر مهارت هایی 
است که کودک می آموزد. پیشگامان این روش؛ هدایت 
به سمت یادگیریِ روش علمی را مؤثرتر از کسب مفاهیم 

علمی می دانند.

مدرسه طبیعت �
مدارس طبیعت یکی دیگــر از فعالیت هایی اســت که 
گفتمان جدیدی در شــیوه های آموزشی به وجود آورده 
اســت. راه زیادی تا فراگیر شدن این مدارس در ایران در 
پیش است، اما تا همین جا هم نظام آموزشی ایران توجه 

به این مدارس را در دستور کار قرار داده است.
  مهم ترین اتفاقی که در این مــدارس برای دانش آموزان 
می افتد فرصت لمس طبیعت در آرامش است. در مدرسه 
طبیعت کودک با عناصر طبیعت ارتباط برقرار می کند و 
مهارت های زندگی را با خودانگیختگی می آموزد. یکی از 
بهترین نمونه فعالیت های این مدرسه درست کردن نان 
است. کودک ابتدا با کاشت و برداشت گندم آشنا می شود، 
تخم مرغی که مرغ های مدرسه گذاشــته اند را استفاده 
می کند و فرایند تولید نان را تجربه می کند. عشق ورزیدن 
به طبیعت و دیگر موجودات زنده و به دست آوردن دیگر 
ارزش ها از کودک شــهروندی متعهد به محیط زیســت 
اطراف خود می ســازد و جلوگیری از آسیب به طبیعت 

دغدغه او می شود.
در چنین محیطی بدون اینکه خلاقیت کودک از بین رود، 
از استعداد و ابتکار خود برای رشد و توسعه محیط اطراف 
خود اســتفاده و تمرین زندگی می کند. مدرسه طبیعت 
متعلق به یک قشر خاص نیست و ماهیت آن بر پایه تجربه 

آزاد، خودانگیخته و برنامه ریزی نشده است.

توضیح: این گزارش، بر اســاس تحقیقــات میدانی و 
گفت وگو با مربیان مدرسه فرزانگان، مؤسسه رها، مدرسه 
مشارکتی، مؤسسه پژوهشــی کودکان دنیا و همچنین 
با بهره گیــری از مفاهیــم ارائه شــده در »مقدمه ای بر 
نظریه های یادگیری هرگنهان و السون« به رشته تحریر 

در آمده است.

گزارش
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 در اعلامیه جهانی حقوق بشــر بــا پرداختن به »حق بر 
آموزش« در بند 1 ماده 26 مقرر می دارد: »هرکس حق 
دارد که از آمــوزش و پرورش بهره مند شــود. آموزش و 
پرورش لااقل تا حدودی کــه مربوط به تعلیمات ابتدایی 
و اساسی است باید رایگان باشد. آموزش ابتدایی اجباری 
است. آموزش حرفه ای باید عمومیت پیدا کند و آموزش 
عالی باید با شرایط تساوی کامل به روی همه باز باشد تا 
همه بنابر اســتعداد خود بتوانند از آن بهره مند شوند«. 
همچنین، میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی در بند 1 ماده 13 ابراز می دارد که »دولت های 
طرف این میثاق حــق هر کس را به آمــوزش و پرورش 
به رســمیت می شناســند. دول مزبور موافقت دارند که 
هدف آموزش و  پرورش باید نمو کامل شخصیت انسانی 
و احســاس حیثیت آن و تقویت احترام حقوق بشــر و 
آزادی های اساسی باشد.  علاوه بر این کشورهای طرف این 
میثاق موافقت دارند که آموزش و پرورش باید کلیه افراد 
را برای ایفای نقش سودمند در یک جامعه آزاد آماده سازد 
و موجبات تفاهم و سازش و دوستی بین کلیه ملل و کلیه 
گروه های نژادی- قومی یا مذهبی را فراهم آورد و توسعه 
فعالیت سازمان ملل متحد را به منظور حفظ صلح تشوی 
ق کند«. علاوه بر این، بند 2 ماده مزبور مقرر می دارد که 
»دولت های طرف این میثاق اذعــان دارند که به منظور 
اســتیفای این حق، ) الف( آموزش و پرورش ابتدایی باید 
اجباری باشد و رایگان در دسترس عموم قرار گیرد؛ )ب( 
آموزش و پرورش متوسطه به اشکال مختلف آن از جمله 
آموزش و پرورش فنی و حرفه ای متوسط باید تعمیم یابد 
و به کلیه وسایل مقتضی به  ویژه به وسیله معمول کردن 
تدریجی آموزش و پرورش مجانی در دسترس عموم قرار 
گیرد؛ و )ج( آموزش و پرورش عالی باید به کلیه وســائل 
مقتضی به ویژه به وسیله معمول کردن تدریجی آموزش و 
پرورش مجانی به تساوی کامل بر اساس  استعداد هر کس 

در دسترس عموم قرار گیرد...«.

اصل 30 قانون اساسی ایران �
ایران نیز به مثابه یکــی از بازیگران جامعــه جهانی، از 
مســئله »آموزش« غافل نمانده، در قانون اساسی کشور 
مشخصاً اصلی را به آموزش اختصاص داده است. به موجب 
اصل ســی ام قانون اساســی، دولت موظف است وسایل 
آموزش و پرورش رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره 
متوسطه فراهم سازد و وسایل تحصیلات عالی را تا سرحد 

خودکفایی کشور به طور رایگان گسترش دهد.
با اینکه در قســم پایانی اصــل مزبور بر رایــگان بودن 
تحصیلات عالی تا ســرحد خودکفایی کشــور تصریح 

شده اســت، اما در عمل، تحقق مفاد این اصل در مرحله 
تحصیلات عالی با محدودیت مواجه بوده و منوط به تأمین 
نیازمندی های آن از ناحیه دولت است که این مسئله به 
شکل نسبی نمود یافته اســت. در همین راستا، شورای 
نگهبان طی نظریه ای در سال 1363، ضمن تأکید بر این 
ضرورت که »آموزش رایگان در حد امکان کلًا یا بعضاً باید 
فراهم شود« در ادامه بیان داشــته که »با عدم امکانات 

کلی، دولت با رعایت اولویت ... اقدام می نماید«.
کلام قانون اساسی از سویی، آموزش و تحصیل همگانی را 
بر اساس دستوری از اسلام مد نظر دارد و از سویی دیگر، 
دولت ایران بــا توجه به موازیــن بین المللی به خصوص 
میثاق بین المللی حقوق فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی 

از طریق مرجع قانونگذاری اجازه الحاق به میثاق مذکور 
را یافته و این حق را برای تمام شــهروندان به رســمیت 
می شناسد. بنابر آنچه یاد شد، »حق بر آموزش« در سطح 
کشور برای تک تک افراد در نظر گرفته شده و امید است 
که دولت در این مســیر پر اهمیــت، کمبودهای جزئی 
موجود را مرتفع کند و شرایط برابر برای شهروندان را در 
سطوح مختلف طبقات اجتماعی فراهم سازد تا فرزندان با 
استعداد این مرز و بوم که توان مالی تأمین وسایل و شرایط 
آموزش را ندارند از این حق شــهروندی خویش محروم 
نشــوند و دوچندان جامعه ایرانی اسلامی نیز از رهاورد و 
برایند تلاش های احتمالی حاصل از آموزش این فرزندان 

در ارتقای جامعه ایران محروم نشود.

آموزش حق شهروندی ماست
بنیان هر جامعه ای به میزان دانش و تعداد دانش آموخته های آن متکی است. ارزش »آموزش« در هر جامعه ای مورد توجه است. بر همین اساس، در قوانین اساسی 
کشورهای پیشرفته و در حال پیشرفته و حتی در اســناد بین المللی همواره بر اصل و حقی به نام »آموزش« تأکید می شود. با این حال، هر دولت بنا بر قابلیت ها و 

توانایی های اقتصادی خود می تواند در این مسیر گام بردارد. آموزش در دوره های ابتدایی و متوسطه در اکثر قریب به اتفاق کشورها به صورت »رایگان« است.

 نازنین کیانی فرد، وکیل پایه یک دادگستری 
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فورامینیفرا )Foraminifera( گونه ای از ارگانیسم های تک سلولی میکروسکوپی وابسته 
آمیب ها است.این نوع ارگانیسم معمولا آبزی است و در رسوب بستر دریاها زیست می کند. 

ارگانیسم ها جزیی از نخستین عناصر سازنده حیات هستند و بیش از هرجایی در اعماق دریاها 
یافت می شوند. فورامینیفرا داخل خانه های خودساخته ای که از کلسیوم کربنات یا همان گچ 
ساخته شده، زندگی می کند. در واقع این خانه های خودساخته پوسته سختی است که در طی 

سال ها از این ارگانیسم ها محافظت کرده است. هنگامی که ارگانیسم ها می میرند، پوسته سخت 
و خالی که محل زندگی آنها بوده است، در محدوده وسیعی روی یکدیگر انباشته می شود. این 

تصویر تراکمی از پوسته سخت ارگانیسم های آبزی را نشان می دهد که در رسوبات شن و ماسه 
ساحل کمبریج انگلستان انباشته شده بود و نشان از وجود این ارگانیسم ها در آن منطقه دارد. 

عکس با میکروسکوپ نوری )DIC( در مارس ۲۰۱۶ گرفته شده است.
)David Maitland( :عکس

rps-science.org :منبع

آبزی های کوچک
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نـمره  سواد 
سلامت مان
چند است؟

دکتر مصطفی معین، استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران و پزشک اطفال زبردستی است که علاوه بر طبابت، ده 
سال صدارت بر مسند وزارت علوم را پس از انقلاب تجربه کرده است. با مصطفی معین در دفتر کار او در مرکز 
طبی کودکان ملاقات کردیم. او که تقریباً، یک دهه از کم رنگ شدنش در دنیای سیاست می گذرد، همچنان 
بر ارتقای سواد سلامت آحاد جامعه و آموزش سواد سلامت به همگان تأکید دارد. در روزهای پرحاشیه جامعه 

پزشکی کشور که بحث خطاهای پزشکی پررنگ شده، با او درباره سواد سلامت به گفت وگو نشستیم.

 محمدجواد ترابی

گفت وگو با دکتر مصطفی معین درباره سواد سلامت

  بحث اصلی ما در این گفت وگو، سواد سلامت است 
و آموزش سواد ســلامت در ایران؛ از اینجا شروع 

کنیم که وضع موجود را چگونه ارزیابی می کنید؟
وضع موجود خیلی در ســطح مطلوب نیست و بیشتر 
مغشــوش اســت. یعنی این طور نیســت که متولیان 
مشخصی داشــته باشــد و به طور علمی با داشتن یک 

برنامه بلندمدت و هدفمند فعالیت کنند.

   شما در سال های اول انقلاب، به ویژه در مناطق 
محروم شیراز و اصفهان فعالیت هایی انجام دادید 
تا محرومیت زدایی در حد حوزه بهداشت و درمان 
صورت گیرد. الان بعد از چهار دهه شــما تصور 
می کنید راهی که پیموده شده در وزارت بهداشت 
و درمان یا نظام های دیگر که نظام های آموزشی 
هســتند و می توانند در ارتقای ســواد سلامت 

تأثیرگذار باشند درست بوده است؟
از یک طرف در این زمینه خود آحاد جامعه مســئول 
هستند، چون حفظ سلامت یک امانت الهی و مسئولیت 
برای تک تک افراد اســت که می توانند با برخورداری 
بالاتر، مهارت های بیشتر مطالعه و ... آن را بالا ببرند. از 
طرف دیگر این مسئولیت حاکمیت است که به عنوان 
متولی اداره کشور بیاید و به خود مسئله انسان و حقوق 
انسانی که در راس آن برخورداری از زندگی سالم است 
اعتماد داشته باشد و سیاست ها و اهداف مشخص داشته 

و برای آن برنامه ریزی کند. پس یک مسئولیت جمعی و 
مشترک است. منتهی در داخل حکومت دستگاه هایی 
اصلی که در این زمینه مســئولیت دارند، یکی وزارت 
بهداشت است، یکی آموزش و پرورش است و در حوزه 
فرهنگی دســتگاه های فرهنگی کشــور هستند که از 
وزارت ارشاد بگیرید تا سایر نهادهای دولتی و غیر دولتی. 
همینطور در حوزه اجتماعی وزارت کشور، شهرداری ها، 
شوراهای شهر و... همه مسئولیت دارند. خود نهادهای 
علمی مانند دانشــگاه ها، مراکز تحقیقاتی، نخبه های 
کشــور در حوزه های مختلف مسئولیت دارند. مسیری 
که طی شده فراز و نشیب داشته، هم این مسئله را مورد 
توجه قرار می دادند و هم آنطور کــه انتظار می رود در 
چارچوب سیاست های روشن و بلندمدتی نبوده است. 
در دانشگاه شــیراز، اول انقلاب در خرداد 58 دبیر یک 
سمینار بودم به نام »اولین سمینار طب ملی و مردمی« 
که در واقع طب در خدمت جامعه باشــد نه جامعه در 
خدمت طب. موضوعاتی که مورد بحث قرار گرفت طب 
و جامعه، طب و سیاست، طب و اقتصاد، طب و اخلاق، 
طب و تعلیم و تربیت و... شــاخص ترین افراد آن زمان 
مانند مرحوم دکتر ســامی وزیر بهــداری، دکتر بنی 
صدر عضو شــورای انقلاب، دکتر شــریعتمداری وزیر 
فرهنگ و آموزش عالی، علی اصغر حاج ســید جوادی 
و ... دعوت شــده بودند و محورهای موضوعی را مورد 
بحث قرار دادیم، قطعنامه ای بیرون داده شد و اینکه در 
جهتی باید حرکت کنیم که فرهنگ سلامت در کشور 

ارتقا پیدا کند. تک تک انسان ها به نوعی اصول درست 
تغذیه، بهداشت، پیشگیری و... را  رعایت کنند و پزشک 
خودشان باشند و در این حد رشد کنند. کشور پیشرفته 
در گرو داشتن انسان سالم است. من در سال 60 رئیس 
دانشگاه شــیراز بودم و آن زمان نظام پزشکی فعالیتی 
نداشت. این بود که یک شورایی به نام شواری نظارت بر 
بهداشت و درمان استان تشکیل دادیم با این هدف که 
رابطه بین بیماران و پزشکان را ارتقا بدهد و بر کیفیت 
بهداشــت و درمان نظارت کند. همینطور آموزش های 
بهداشتی در سطح شهر و روستا بدهد در سال 59 وقتی 
من فارغ التحصیل شدم از دانشگاه شیراز و به اصفهان 
آمدم آنجا یک طرح مشترک بود بین دانشگاه اصفهان 
)آن زمان دانشــگاه تفکیک نشــده بود فقط دانشگاه 
اصفهان بود و علوم پزشکی هنوز نبود(، جهاد سازندگی 
و بهداری وقت، با عنوان »طرح طب روســتایی«. هم 
استادها و هم دستیارهای تخصصی رشته پزشکی و هم 
دانشجویان پزشکی در آن شرکت می کردند. من مسئول 
آن طرح شدم که در سه منطقه محروم اصفهان که یکی 
چادگان بود، یکی جرقویه و دیگری سمیرم به اجرا در 
آمد. می خواستیم روی بهداشــت محیط کار شود و از 
طرف جهاد  سازندگی روی بهداشت محیط کار می کرد، 
پیشگیری و واکسیناسیون از طریق بهداری و آموزش 
از طریق دانشگاه انجام می گرفت. طرح موفقی بود. یک 
سالی که من در آنجا بودم اینگونه بود. در سال های بعد 
در برنامه های آموزشی دانشگاه در رشته پزشکی آنطور 

گفت و گو ویژه
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که باید پزشکی اجتماعی که البته یک رشته مستقلی 
هم است پررنگ نبود و بیشتر آموزش های تخصصی و 
علمی مدنظر بود و توجه زیادی به مســائل فرهنگی و 
نیازهای جامعه و شناخت دقیق از اولویت های پزشکی 
در ســطح جامعه مطرح نبود. همچنین ما در سال 75 
انجمنی را تأســیس کردم به نام »انجمن اسم و آلرژی 
ایران« که هنوز هم فعالیت می کند و امسال بیستمین 
سال تأسیسش را باید جشــن بگیرد. در این انجمن به 
طور خاص به مسائل آموزش های عمومی توجه کردیم. 
ما چند صد انجمن علمی در کشور داریم اما متاسفانه 
آنطور که اطــلاع دارم هم در گروه های پزشــکی و هم 
در گروه های غیر پزشــکی در وزارت علوم، کم انجمنی 
هســت که پا به پــای فعالیت های علمی یــا برگزاری 
همایش های تخصصی، آموزش عمومی هم ارائه کند. از 
اول این هدفگیری ها را انجام دادیم که در هر جایی، چه 
استان ها، چه تهران حضور پیدا می کنیم برای برگزاری 
در کنفرانس علمی،  همان اســتادانی که متخصصان 
شــاخص و به روزی هســتند یک روز را هم اختصاص 

بدهند به آموزش بیماران و خانوادهایشــان و افرادی 
که احســاس نیاز دارند. فکر می کنم تاکنون بیشتر از 
60 کنفرانس آموزشــی بیماران و خانواده ها در سراسر 
کشور برگزار کرده ایم. همین استادان آمده اند و با زبان 
قابل فهم پیشــگیری و درمان حداقل درمورد مسائل 
مربوط به آسم و آلرژی ها را  با بیماران و خانواده هایشان 
مطرح کرده انــد و با نمایش اســلاید و فیلم فرصتی را 
فراهم کردند تا آنها بتوانند سوالاتشان را مطرح کنند، با 
مهارت هایی که لازم است برای چگونگی مصرف داروها 
آشنایی بیشتری پیدا کنند و مسائلی از این دست. همین 
انجمن ده هــا کتاب راهنما و بروشــور در این زمینه ها 
منتشر کرد. ســال 79 »کمیته کشوری آسم و آلرژی« 
را تأسیس کردیم که دوسال است نامش تغییر کرده به 
»کمیته کشوری آسم و بیماری های مزمن تنفسی«؛ به 
دلیل اهمیتی که بیماری های تنفسی در سطح جهانی 
و ســطح ملی پیدا کرده از نظر بار بیماری و هزینه ها و 
تلفاتی که برای جامعه ایجاد می کند. از همان سال های 
تأسیس این کمیته کشوری ما پا به پای دنیا »روز جهانی 

آسم« را در کشور برگزار کردیم. اردیبهشت امسال هم 
نوزدهمین دوره آن برگزار شــد. هدف از برگزاری این 
روز جهانی که در اولین یکشنبه ماه می برگزار می شود 
و ســازمان جهانی بهداشت آن را پشــتیبانی می کند 
این است که ســطح آگاهی ها را چه در سطح عمومی 
چه کادرهای تخصصی بالا ببریم و نســبت به اهمیت 
بیماری های تنفسی و به خصوص آسم و پیامدهایی که 
برای بیمار، خانواده و جامعه دارد هشــدار بدهیم. این 
برنامه بسیار موفق بوده و از آن بسیار استقبال شده است. 
این قدمی بوده برای آنکه سطح سلامت جامعه را در این 
زمینه کــه اولویت دارد بالا ببریم. همچنین »کرســی 
یونسکو در آموزش سلامت« در سال 83 بین دانشگاه 
علوم پزشکی تهران و سازمان جهانی یونسکو امضا شد 
که مسئول آن کرسی من هستم. چشم اندازی که برای 
کرسی پیش بینی شده این است که فرهنگ سلامت را 
از طریق آموزش های عمومــی و تخصصی و همینطور 
پژوهش در زمینه های مختلف متناسب با اولویت های 
نظام ســلامت کشــور ارتقا دهد. 9 اولویت در شورای 
عالی کرسی تصویب شده که متناسب با بار بیماری ها 
و شیوع آنها در کشور بوده اســت. بیماری های قلب و 
عروق، اختلالات روانی، ســرطان، ایدز، اعتیاد، تروما، 
دیابت، آســم و آلرژی و محیط زیســت مشخص شده 
است. این کرسی فعالیت های مستمری در این زمینه ها 
دارد از جمله برگزاری »همایش سالانه سلامت روان و 
رسانه« است که اسفند ماه  امسال هفتمین دوره آن را 
برگزار خواهیم کرد. موضوعی که امسال انتخاب کردیم 
»سواد سلامت روان و رسانه« است. چرا سلامت روان 
انتخاب شده؟ چون متاســفانه اختلالات روانی هم در 
سطح جهانی در حال افزایش است و هم در سطح ملی؛ 
بویژه افسردگی، اضطراب، استرس ها و مسائل مختلف. 
رسانه ها نقش مهمی در ارتقای سلامت روان و یا تخریب 
آن دارند. چون همانطور که می دانید اختلال روانی یک 
برچسب )stigma( است و معمولًا بیماران به پزشک 
مراجعه نمی کنند و اگر مراجعه کنند به توصیه های او 
کمتر عمل می کنند. جامعه با نگاه منفی به آنها برخورد 
می کند و پس از مدتی آن بیماران منزوی می شــوند.  
رســانه ها می توانند نقش مفیدی در این زمینه از نظر 

»کرسی یونسکو در آموزش سلامت« در 
سال 83 بین دانشگاه علوم پزشکی تهران 
و سازمان جهانی یونسکو امضا شد که 
مسئول آن کرسی من هستم. چشم اندازی 
که برای کرسی پیش بینی شده این 
است که فرهنگ سلامت را از طریق 
آموزش های عمومی و تخصصی و همینطور 
پژوهش در زمینه های مختلف متناسب با 
اولویت های نظام سلامت کشور ارتقا دهد

هدف از برگزاری روز جهانی آسم که در اولین یکشنبه ماه می برگزار می شود و سازمان جهانی بهداشت 
آن را پشتیبانی می کند این است که سطح آگاهی ها را بالا ببریم و نسبت به اهمیت بیماری های تنفسی و 
به خصوص آسم و پیامدهایی که برای بیمار، خانواده و جامعه دارد هشدار بدهیم
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حضور مستقیم داشتم اما اگر بخواهیم به شکل کلی به 
این موضوع نگاه کنیم بنده به هیچ وجه راضی نیســتم 
و احســاس می کنم دســتگاه های ذیربط و همینطور 
نخبه های کشــور چه نخبگان علمی چــه نخبه های 
اجتماعی یا سیاسی به وظیفه خودشان آنطور که باید 
عمل نکرده انــد و جامعه ما دچار آســیب های فراوان 
اجتماعی شده است. آسیب هایی مانند افسردگی، طلاق، 
اعتیاد، خشونت، جرم و جنایت، تصادفات، ایدز، فساد 
اداری، اخلاقی، سیاســی و... انواع و اقسام آسیب هایی 
است که در یک جامعه سالم و با نشاط و پویا نباید دیده 

شود یا در حداقل آن مشاهده شود. 

   با توجه به وضع موجود چه راهکارهایی وجود 
دارد که می تواند در ارتقای ســطح سواد سلامت 

کشور تأثیرگذار باشد؟
نگاه فرهنگی و اعتقادی ما این اســت که مســئولیت 
انسان ها متناسب با سطح آگاهی آنهاست. هر چه آگاهی 
آنها بالاتر باشد، احساس مسئولیت بیشتری می کنند 
نسبت به جامعه خودشــان. بنابراین من فکر می کنم 
قدم اول را باید نخبگان و دانش آموختگان بردارند. چه 
در دانشگاه ها، چه مراکز پژوهشی چه در دستگاه های 
اجرایی و دولتــی و چه در نهادهای مدنی و ســمن ها 
)NGO(، حالا چه ســمن های علمی، چه صنفی، چه 
اجتماعی و... حتی احزاب سیاسی، وقتی یک ضرورت 
اســت می تواند جزء یکی از اولویت هایشــان مســئله 

»سلامت« باشد. 

   در ایالات متحده آمریکا، یکی از مســائل مهم 
کمپین های انتخاباتی شان همین مسئله سلامت 

است.
دقیقا، در آمریکا از ســال ها قبل بوده است متاسفانه ما 
با 50 سال فاصله با آنها حرکت می کنیم. ما می گوییم 
سیاســت و قدرت و علم و دین همه و همه در خدمت 
انسان است و نه انسان در خدمت آنها. اگر اینطور باشد 
یک حزب سیاســی هم اولین فعالیت اش ســلامت و 
رفاه جامعه خواهد بود. اگر اینگونه نباشــد به نظر من 
راه را دارد عوضی می رود. سیاســت برای قدرت اصلًا 
مفهومی ندارد. حتی علم بــرای علم یا علم برای قدرت 
ارزشی ندارد، علم باید در خدمت جامعه باشد. به همین 
دلیل نخبگان به خصوص از طریق نهادهای مدنی باید 
نســبت به جامعه خود ایفای مسئولیت کنند. رسانه ها 
که از نهادهای واسط اجتماعی و فرهنگی هستند و نیز 
دانشگاه ها باید قدم اول را بردارند. البته این نوع نگاه و 
فعالیت ها بی تأثیر نبوده، در برنامه ســوم توسعه به بعد 
یک نیم نگاهی به مسائل اجتماعی و سلامت در سطح 
جامعه شده اســت، منتهی مهم اجرای آن است. مثل 
بســیاری از طرح هایی که دولت در برنامه خودش قرار 
می دهد و به هر دلیلی عملی نشده است. من نمی گویم 
نخواسته اند بلکه نتوانســته اند، اینکه چرا نتوانسته اند 
نیاز به بررسی و آسیب شناســی دارد. حرکت اول باید 
از طریق نخبه ها، رسانه ها، دانشگاه ها، نهادهای مدنی 

در سال های اخیر »سلامت معنوی« هم مورد بحث است 
که به آن تعریف اضافه کنند. بیمار بیمار است و همه نیاز 
به کمک دارند. نباید به چشم منفی در جامعه دیده شوند 
که ایزوله و منزوی شــوند و عملًا کیفیت زندگی شان 
را از دســت بدهند. همایش ســلامت روان و رسانه به 
دلیل نقش مهمی که دارد از سوی یونسکو در آموزش 
سلامت با مشــارکت انجمن علمی روانپزشکی ایران و 
همکاری چند نهاد دیگر مانند انجمن جامعه شناســی 
ایران، انجمن مطالعات و ارتباطات فرهنگی و... برگزار 
می شود. اینها از جمله کارهایی است که خود من در آنها 

برچسب زدایی ایفا کند. همین صدا و سیما می تواند با 
یک ســریال تلویزیونی خود، چهره ای خشن و وحشی 
از یک بیمار مظلوم دچار اختــلال روان ایجاد کند؛ در 
صورتی که بیماری، بیماری است چه جسمی باشد، چه 

روانی و چه اجتماعی.

   تعریف درست سلامت چیست؟
تعریفی که ســازمان جهانی بهداشت از سلامت در بدو 
تأســیس خود  کرده عبارت اســت از »برخورداری از 
بالاترین سطح سلامت جسمی، روانی و اجتماعی« که 

نگاه فرهنگی و اعتقادی ما این است که مسئولیت انسان ها متناسب با سطح آگاهی آنهاست. هر چه 
آگاهی آنها بالاتر باشد، احساس مسئولیت بیشتری می کنند نسبت به جامعه خودشان

گفت و گو ویژه
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و دستگاه های اجرایی باشد به خصوص در حال حاضر 
که عصر ارتباطات است و فضای مجازی الان در اختیار 
همه است، خیلی جدی می تواند این موضوع مورد بحث 

در شبکه های اجتماعی در فضای مجازی قرار بگیرد. 

    دقیقاً در مسائل پزشکی و خطاهای پزشکی در 
فضای مجازی خیلی پررنگ بود. 

منتهی فقط بــه جنبه های منفی توجــه نکنند، بلکه 
جنبه های مثبت و ایجابی را مقدم بدانند. 

    یکی از اتفاقاتی که روی اعتماد مردم و جامعه 
تأثیر می گذارد، مسئله خطاهای پزشکی است که 
در چند ماه اخیر بسیار به آن پرداخته شد و یکی 
دیگر، روش های شبه علمی است که الان رواج پیدا 
کرده، به خصوص در تناسب اندام، حفظ سلامت و... 
که می بینید به شکل تبلیغات در تلویزیون هم دیده 
می شود. درباره خطای پزشکی چه پیشنهادی دارید 
از این بحران عبور کرد؟ اصلًا برای جامعه پزشکی 
ایران بحران می بینید و اگر می بینید چه توصیه و 

پیشنهادی برای گذر از این اتفاق دارید؟
موضوع از جنبه های مختلف قابل تأمل اســت. طب در 
گذشته براساس محوریت پزشک قرار داشته و به تدریج 
با پیشــرفت علوم و تکنولوژی های پزشــکی و افزایش 
آگاهی جامعه و تحولاتی که رخ داد در طب مدرن بیمار 
محوریت یافت. هدف بهبود بیماری ها و پیشــگیری از 
آنهاســت و حقوق بیمار در هر زمینه بر حقوق پزشک 
مقدم در نظر گرفته شود. از یک طرف در یک سده اخیر 
می بینیم پیشرفت های زیادی در علوم مختلف از جمله 
پزشــکی روی داده اســت، منتهی پا به پای آن ارزش 
ها و ضوابط اخلاقی گســترش پیدا نکرده است. آنچه 

که می گویم یک پروسه جهانی اســت. یعنی مسائلی 
مطرح می شود که پاســخ های دقیق اخلاقی و حقوقی 
برایش نداریم. از طرف دیگر در عصر ارتباطات، بیماران 
دسترسی بیشتری  به اطلاعات پزشکی پیدا کرده اند و 
می توانند راحت اطلاعات را کسب کنند. اطلاعاتی که 
می گیرند می تواند ســطح آگاهی را بالا ببرد، اما خیلی 
وقت ها ممکن است بدفهمی رخ بدهد، یا آنطور که باید 
نتوانند استفاده درستی از اطلاعات کسب شده بکنند. 
این است که انتظارات و سوءتفاهم هایی رخ می دهد که 
می تواند خیلی واقع بینانه نباشد. ما در چنین مرحله ای  
هستیم و یک دوره گذار است، ســرمایه اصلی پزشک 
اعتماد بیماران و جامعه نسبت به اوست مورد سوال قرار 
می گیرد و این یک پروسه جهانی است و اینطور نیست 
که فقط مربوط به ایران باشد. از طرفی اگر این اعتماد 
از بین برود قبل از آنکه پزشــک متضرر شود جامعه و 
بیمار دچار آسیب می شود پس این یک رابطه مقدسی 
است که براساس اعتماد شــکل می گیرد. در یک نظام 

آموزشی درست انتخاب یک دانشــجوی پزشکی باید 
بسیار سنجیده و دقیق باشد و فقط براساس یک کنکور 
یا گزینش سیاسی نباشد بلکه واقعا به تمام ویژگی های 
شــخصیتی، خانوادگی و گرایش های فکری اش توجه 
شود تا فردی انتخاب شــود که واقعاً صلاحیت این کار 
را داشته باشد. هم استعداد داشــته باشد هم علاقمند 
باشد هم معلوماتش را داشته باشــد و هم واقعاً بتواند 
خودش را وقف جامعه کند. یعنی یک انتخاب آگاهانه 
از این رشته کرده باشد و یک انتخاب درستی هم نظام 
آموزشی بکند که چه افرادی در این رشته راه پیدا کنند 
و آن وقت با این انتخاب آگاهانه سوگند هم می خورد که 
در همه شرایط حقوق و منافع بیمار و سلامت جامعه را بر 
حقوق و منافع شخصی خود ترجیح دهد. طب یک حرفه 
معمولی نیست، حرفه ای است که از یکسری امتیازات 
ویژه و استقلال حرفه ای بهره مند است و یک قداست  و 
احترام خاصی هم دارد. باید از هــر نظر مادی، معنوی 
و اجتماعی تأمین شــود آن وقت این پزشک خودش را 
وقف مخاطب های خودش که انسان است آن هم انسان 
های بیمار و نیازمندی که نیاز بــه پناه دارند بکند. اگر 
این رابطه مخدوش شــود خیلی خســارت ها دارد. در 
کشور ما متاسفانه وقتی خطای پزشکی مطرح می شود 
)با فرض بر اینکه اتفاق افتاده باشــد( بحرانی به وجود 
می آورد که به سایر بحران ها اضافه می شود. می دانید که 
داوری کردن درباره اتفاقی که می تواند منجر به مرگ 
یک بیمار هم بشود یک داوری دقیق و علمی و منصفانه 
و درستی باید باشد. درصدی از خطا در هر حرفه ای به 
ناچار وجود دارد. منتهی اگر بیشتر از این خطا رخ بدهد 
باید در یک مرجعی که از صلاحیت برخوردار اســت، 
کمیته جامعی باشد که هم در آن متخصصان پزشکی 
باشد و هم متخصصان اخلاق، فلسفه و فقه حضور داشته 

 هدف بهبود بیماری ها و پیشگیری از آنهاست و 
حقوق بیمار در هر زمینه بر حقوق پزشک مقدم 
در نظر گرفته شود. از یک طرف در یک سده 
اخیر می بینیم پیشرفت های زیادی در علوم 
مختلف از جمله پزشکی روی داده است، منتهی 
پا به پای آن ارزش ها و ضوابط اخلاقی گسترش 
پیدا نکرده است
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باشند مطرح شــود. ترکیب کمیته های پزشکی ما در 
دانشــگاه ها و مراکز درمانی کشــور و در سطح جهانی 
چنین ترکیب اعضایی دارد. فکر می کنم فضایی که پس 
از در گذشت هنرمند برجسته مرحوم کیارستمی بوجود 
آمد چندان منطقی نبود، خود من حداقل دو پست برای 
آقای کیارستمی در اینستاگرام و فیس بوکم گذاشتم 
و اظهار تاسف کردم و همین نوع نگاه را مطرح کردم و 
مورد بحث قرار دادم. امیــدوارم هر دو گروه  هم جامعه 
پزشکی و هم جامعه هنرمندان که از گروه های مرجع و 
مورد توجه جامعه هستند خیلی آگاهانه و با فهم و درایت 
با مسئله برخورد کنند و پیشــگیری کنند که موضوع 
به رودررویی و تقابل منجر نشــود که  بیشــتر از همه 
جامعه ضرر می کند، قبل از آنکه هنرمندها و یا پزشکان 
ضرر کنند. انتظار جامعه هم همین است وقتی اتفاقی 
می افتد افراد فهیم و نخبه کارشــان به درگیری نرسد 
بلکه در یک فضای منطقی بنشینند و براساس ضوابط 

قانونی و اخلاقی و علمی موضوع را پیگیری کنند. 

    اتفاقی که درباره اش صحبــت کردیم یکی از 
اتفاقاتی بوده که به واسطه شبکه های اجتماعی و 
رسانه هایی که در دسترس اند بیشتر دیده شد. از 
این ابزار برای مصارف دیگر هم بهره برده می شود. 
مثلًا شیوع مطالب غیر علمی یا شبه علمی که این 
روزها با توجه به علایق امروزی مردم خیلی بیشتر 
به دنبال تناسب اندام هستند و به همین دلیل بیشتر 
این تبلیغات از قرص های مختلف تا دستگاه های 
مختلف برای این حوزه تبلیغ می شود. چه از طریق 
رســانه های مجازی که وجود دارد چه شبکه های 
اجتماعی چه رســانه هایی مانند ماهواره. برای 
جلوگیری از شیوع اینها فکر می کنید باید چه کار 
کرد؟ نمی تواند شیوع این موارد تأثیری به یکباره 

روی کل کشور بگذارد؟
چیزی که بیشــتر به عنوان مشــکل و ضعف در نظام 
سلامت در پزشکی کشــور ما مطرح است رابطه بین 
بیمار و پزشک است. پزشــک ها به دلیل اشتغال های 
زیادی که دارند وقت کافی بــرای بیمار نمی گذارند یا 
وقت واقعاً ندارند و نمی توانند به آنها آموزش بدهند و 
بیمار را توجیه کنند و درباره خود بیماری و پیامدهای 
آن توضیح بدهند و فضایی به وجود بیاورند که اعتماد 
بیمار را به پزشک بیشتر کند. فضایی که صمیمانه باشد 
و انگار خواهر یا برادر یا فرزند خودش بیمار اوست. اگر 
چنین باشد من فکر می کنم بیشتر مسائلی که به عنوان 
خطا یا بحران مطرح می شــود نه خطاست و نه بحران 
بلکه مسائل ناشی از سوءتفاهم اســت. بنده می توانم 
بگویم به طور نســبی با توجه به فرهنگ ملی و تاریخ 

پزشکی ما، هنوز اعتماد به پزشک در جامعه ما نسبت به 
جوامع دیگر بیشتر است. آنقدر که در کشورهای دیگر 
خطا رخ می دهد و شکایت می شود در کشور ما کمتر 
این اتفاق روی می دهد. به عنوان پزشک، این را باید یک 
فرصت بدانیم و ادای دین و کمک بیشتری به جامعه 
خودمان کنیم. با بیمارمان همدردی کنیم. حتی اگر 
هیچ کمکی نمی توانیم بکنیم همدردی که می توانیم 
بکنیم. اعتماد بیشتر موجب بهبودی سریع تر بیماری 
می شود. اینها با هم ارتباط مســتقیم دارد. این ضعف 
باید جبران شــود. درباره خوددرمانی ها و روش های 
غلطی که به عنوان زیبایی اندام و جراحی زیبایی و... 
انجام می شود، ما جامعه نسبتاً جوانی داریم که از نظر 
توسعه در مرحله گذار است. در چنین جوامعی معمولًا 
تغییرات خیلی سریع اتفاق می افتد. در عصر ارتباطات 
و جهانی شدن هم هستیم و آنها هم تأثیرات خودش 
را دارد. دسترسی به ماهواره ها و اینترنت و شبکه های 
مختلف هم هســت. اگر چنین شــرایطی پیش بینی 
و پیش گیری نشــود پیامدها و آفت های آن دامنگیر 

جامعه خواهد شد که شده است. به نظر من مهم ترین 
کار همین است که اطلاع رسانی شــود. آموزش داده 
شود آن هم نه از طریق دولت و صدا و سیما که متاسفانه 
بیشتر نقش تخریبی داشته است، بلکه بیشتر توسط 
نهادهای مدنی، خیریه ها و انواع و اقسام آن ها. رسانه ها 
هم باز به دلیل نقش واسط فرهنگی و تأثیرگذاری که 
دارند می توانند کار اطلاع رسانی و آموزش عمومی را 
بر عهده بگیرند. هر پزشکی هم با بیمارانش و با جامعه 
خود وارد گفت و گو شود. نقشی که امروزه یک پزشک 
در جامعه دارد فقط  یک نقش تــک بعدی درمانی و 
نسخه پیچی نیست. در جامعه جدید جهانی، پرشک 
هم به عنوان درمانگر، هم به عنوان آموزش دهنده، هم 
به عنوان مدافع حقوق بیمار و ســلامت جامعه، هم به 
عنوان یک هنرمند )چون خود طب به دلیل رابطه ای 
که با بیمار و تســکین و بهبود بیمــاری دارد یک هنر 
است و از دست هر کسی ســاخته نیست( و مانند یک 
مصلح اجتماعی عمل کند، به بهبود ســلامت جامعه 
بیاندیشــید  و از حقوق بیماران خود در همه زمینه ها 

ما جامعه نسبتاً جوانی داریم که از نظر توسعه در مرحله گذار است. در چنین جوامعی 
معمولاً تغییرات خیلی سریع اتفاق می افتد.  اگر چنین شرایطی پیش بینی و پیش گیری 
نشود پیامدها و آفت های آن دامنگیر جامعه خواهد شد که شده است

گفت و گو ویژه
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دفاع کند. واقعیت این است که در عصر جدید و در یک 
صد سال گذشــته بیماری های حاد و عفونی گذشته 
مانند وبا و طاعون و دیفتری و سرخک و... جای خود را 
به بیماری های مزمن غیر واگیر از جمله بیماری های 
قلب و عروق، ســرطان ها، دیابت، فشــار خون، آسم 
و آلرژی، اختلال هــای روانی و... داده اســت. در این 
بیماری ها نقش مهمی را عوامل مختلف اجتماعی در 
پیدایش  آنها دارد. یعنی عوامل اجتماعی تعیین کننده 
سلامت )Social determinants of health( از 
جمله سطح فرهنگی، سطح سواد، وضعیت اقتصای، 
وضعیت معیشتی، ســرمایه اجتماعی، میزان اعتماد 
و همبســتگی، وضعیت حمل و نقل، وضعیت مسکن، 
وضعیت اشــتغال، وضعیت بهداشت محیط، وضعیت 
هوا، وضعیت تغذیه حرف اول را در ســلامتی یک فرد 
و جامعه یا بیماری آنها می زند. نقش وزارت بهداشت 
در چنین شرایطی نســبت به گذشته کمرنگ تر شده 
است. ممکن است آنچه که مستقیم با وزارت بهداشت 
و درمان و سلامت جامعه ارتباط برقرار کند 20 تا 30 

درصد باشــد، باقی همین عوامل تأثیرگذار اجتماعی 
است. در چنین شرایطی پزشک فقط نمی تواند نسخه 
بپیچد. پزشــک به دلیل آگاهی بالاتــری که دارد و 
خودش را وقف جامعه کــرده پس باید به نقش عوامل 
اجتماعی هم توجه کنــد و این آمادگــی را در خود 
ایجاد کند که در همه حوزه ها آگاهی داشته باشد و از 
حقوق بیماران و سلامت جامعه دفاع کند. بنابراین در 
چنین شرایطی احساس مسئولیت کادرهای پزشکی 
دو چندان می شــود و طبیعی اســت که جامعه هم 
قدرشناس تلاش ها و ازخودگذشتگی آنها خواهد بود 

و تکریم اعتماد بیشتری نسبت به آنها خواهدداشت. 

    در سال های اخیر، نگاه اغراق آمیز به طب سنتی و 
خواص درمانی آن دیده می شود. رابطه روش مکمل و 
طب سنتی و آن چیزی که با طب امروز وجود دارد را 
چطور می بینید و مردم باید در این میان چه کار کنند؟ 
مردم گناهی ندارنــد. بیمار، بیمار اســت و به دنبال 
بهبودی اش می رود. از یک طرف آگاهی ها در آن حد 
نیست که بتواند انتخاب درســت و دقیق انجام دهد 
و از طرف دیگر درصد قابل توجهــی از جامعه ما زیر 
خط فقر اســت و امکان ندارند از خدمات تخصصی و 
درمانی استفاده کنند. بیمه ها هم آن پوشش کافی و 
پاســخگویی را ندارند. به همین دلیل خواه نا خواه می 
روند به ســراغ چیزی که به عنوان طب سنتی مطرح 
است. طب سنتی را نمی توان نفی کرد. در مراجع علمی 
بین المللی هم مطرح اســت، البته نظام طب ســنتی 
که براســاس مطالعات و تحقیقات علمی و قابل قبول 
مورد تأیید قرار گرفته باشد و ایمنی و مفید بودن آن 
به اثبات رســیده باشد. بســیاری از داروهای ما منشا 
گیاهی دارد و به طور طبیعی می توان انتظار داشت که 
عوارض و پیامدهای داروی گیاهی از داروی شیمیایی 
کمتر باشد. به این شرط که همان داروی گیاهی تأثیر 
دارویی اش، ناخالصی هایش، عوارض اش از نظر علمی 
بررسی شده و مورد تأیید قرار گرفته باشد. این کار در 
کشور ما متاسفانه انجام نگرفته است. وقتی در درمان 
بیماری ها، یک روش ســنتی قرار است به کار گرفته 
شود باید قبل از تجویز آن ده ها پروژه تحقیقاتی انجام 
گرفته و مقاله های علمی منتشر شده باشد. اینکه بیایند 
و طب سنتی را مطرح کنند، تلویزیون داخلی هم آن 
را به صورت درشت نمایی و تبلیغاتی به جامعه منتقل 
کند کار نادرستی اســت. قطعاً این روش، پاسخگوی 
پیامدهای بلندمدتش از نظر ســلامت بیمار و جامعه 
نخواهد بود. این وضعیــت فعلی را من تأیید نمی کنم. 
حتی اگر فارغ التحصیل پزشکی را در یک دوره دو  سه 
ساله و براساس همان کتاب های هزار سال قبل مانند 

قانون ابن سینا تعلیم دهند باز هم درست نیست. کتاب 
قانون ابن ســینا یک کتاب مرجع برای زمان خودش 
بوده اســت، الان در طب جدیــد کلًا روش ها متحول 
شــده و باید صفحه به صفحه آن کتــاب مورد بحث و 
بررسی و تحقیق مجدد قرار بگیرد و بعد آنی که تایید 
بشود تجویز شــود. طب ســنتی و طب مکملی که از 
پشتوانه پژوهشــی و مطالعاتی کافی برخوردار نیست 
هنوز جایگاهش از نظر علمی در نظام رسمی بهداشت 
و درمان مشخص نیســت و به این لحاظ متاسفانه آن 
را نمی توانم تأیید کنم و خیلی جاها هم ممکن اســت 
با دارو درمانی جدید تداخل داشــته باشــد. بارها به 
کلینیک خــود من مراجعه کرده اند و بچه شــیرخوار 
را خواســته اند حجامت کنند! یکبار  بچه دو ساله ی را 
که آسم هم داشت برده بودند پیش اطبای سنتی و او 
فضله الاغ را برای او تجویز کرده بود که برای بچه بخور 
داده شود!. این کار بسیار خطرناکی است برای بچه ای 
که آسم دارد و بخواهد با دود پهن هم مواجه شود. بچه 
کوچکی را به علت تنگی نفس آورده بودند نزد من و به 
مادر او گفتم که باید از کل دودها چه دود آتش اسفند 
و چه دود سیگار و گرد و غبار به دور باشد مادر گفت که 
از تلویزیون شنیده است دود کردن اسفند خوب است 
و به ازای هر اسفندی که دود  می کنید فرشتگان چقدر 
حسنه برای شما می نویسند که من گفتم اگر شما این 
را قبول دارید و بر آن اصرار دارید چرا اینجا آمده اید؟ 
منتهی خطر مرگ بچه ات را تهدید می کند. آن چیزی 
هم که طب ســنتی را  به مقدسات ما نسبت می دهند  
باید مورد بررسی قرار بگیرد که آیا صحت دارد یا ندارد؟ 
اینگونه مســایل و بدفهمی ها موجب شد که نه فقط 
درباره طب سنتی بلکه کلًا درباره تاریخ علم و تحولات 
فناوری در کشور ما و زمینه های تأثیرگذار اجتماعی 
و فرهنگی بر آن از دو ســه ســال قبل پیگیر تأسیس 
یک نهاد پژوهشی در این زمینه باشیم و بالاخره سال 
گذشته مجوز تأسیس »انجمن ایرانی تاریخ اجتماعی 
علم و فناوری« را از وزارت علوم گرفتیم و خوشبختانه 
هیئت مدیره آن تشکیل و فعالیت آن شروع شده است. 
در 11 شهریور امســال نیز همایشی خواهیم داشت با 
شرکت صاحب نظران و متخصصان در این زمینه که در 
ارتباط با »چیستی تاریخ اجتماعی علم و فناوری« به 

بحث بنشینند. 
در این انجمن، یکی از شاخه ها و کمیته های تخصصی 
مهم آن کمیته پزشکی خواهد بود که در ارتباط با سیر 
تحول دانش طب در کشور و در سطح جهانی به بحث 
و مطالعه بنشینیم و نقش و جایگاه طب گیاهی و طب 
ســنتی ایرانی نیز در ارتباط با طب مدرن مود بررسی 

قرار خواهد گرفت. 

پزشک به دلیل آگاهی بالاتری که دارد و خودش را وقف جامعه کرده پس باید به نقش عوامل اجتماعی 
هم توجه کند و این آمادگی را در خود ایجاد کند که در همه حوزه ها آگاهی داشته باشد و از حقوق 
بیماران و سلامت جامعه دفاع کند
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 سواد علمی
به سبک 

آموزش وپرورش

در سال های اخیر، پژوهشسراهای دانش آموزی چهره سنتی آموزش وپرورش را در کشور عوض کرده اند و 
تصویری نو از تلاش هایی برای ارتقای ســواد دانش آموزان، به صورت ویژه سواد علمی، ارائه کرده اند. 
در یکی از روزهای میانی تابستان به سراغ محمدعلی دشــتی پور، مدیر پژوهشسراهای دانش آموزی 
اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران رفتیم و از او درباره نوع نگاه و نگرش امروزی آموزش وپر ورش به 

پژوهشسراهای دانش آموزی پرسیدیم.

گفت وگو با محمدعلی دشتی پور، 
 مدیر پژوهشسراهای دانش آموزی

 اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران

 در ارتباط با ابعاد مختلف دیدگاه های تأثیرگذار 
بر زندگی انســان، چگونه سواد علمی را تعریف 

می کنیم؟ 
در تعریف ســواد علمی نظرات متفاوتی وجود دارد و 
اکثر موارد مطرح شده توجهی به مفهوم علم در مکاتب 
مختلف دینی و یا دانشگاهی نداشــته اند. بنابراین به 
طور کلی با پذیرش عمومی و تســهیل گرایانه آنچه 
که از آن به ســواد علمی یاد می شــود مرزبندی بین 
مجموعه رفتارهایی که به افزایش سطح دانش عمومی 
و تخصصی و مهارتی می انجامد به این  طریق که کدام 
موضوع ها و برنامه ها به ســواد علمی منجر می شود و 
کدام ها تأثیری در آن ندارد بسیار مشکل است چه از 
نظر دینی بسیاری از علوم نفعی برای انسان ندارند و 
در دعایی از خداونــد می خواهیم که از علم »لاینفع« 

به دور باشیم.
از نظر دانش تجربی یا فناورانه نیز هر چند بسیاری از 
علوم تخصصی )به عنوان مثال حوزه زیست فناوری( 
به تنهایی به سواد علمی مورد نظر تعاریف مطرح شده 
منجر نمی شــود ولی تأثیر شــگرفی در انتخاب ها و 

تصمیم ها و رفتارهای فردی و اجتماعی دارد.
  اگر بپذیریم که کار علمی توصیــف حقایق و قوانین 
دنیاســت و ســپس بهره مندی از آنها به نفع زندگی 
بشری، برای اینکه در رفاه و آسایش بیشتری زندگی 
کنیم پس باید هر چند بیشتر در گسترش و بهره مندی 

از آن بکوشیم اما نکته اینجاست که در علم هر از چند 
گاهی باورها و یقین ها یــا به عبارتی دکترین ها تغییر 
می کنند که در آن صورت اساس نگرش های انسانی و 

رفتارهای اجتماعی نیز تغییر خواهد کرد.
  به عنوان مثال اینکه جهان؛ نســبیت انیشــتین یا 
کوانتومی یــا نیوتونی را بپذیرد اســاس نگرش های 
مبنایی و به طبــع آن هدف گیری هــای تولید علم و 
رفاه بشر دستخوش تغییرات گسترده ای می شود، یا 
با نگاه دین مدارانه و قوانین منحصر به آن به این دنیا 
نگاه کنیم. آنــگاه برای ادامه زندگــی و روش های به 
کارگیری علم دچار انتخاب های متناقضی نســبت به 
نگاه تک دنیایی خواهید شد زیرا نیازهای شما متفاوت 
خواهد بود و کار علم خدمت به انسان برای رفع نیازها 
و مشکلاتش بوده اســت و اینکه فقط توسعه فناوری 
بدون هدف گیری اساســی در این زمینه تاکنون چه 
خسارت هایی به انســان ها و جوامع وارد کرده جای 

صحبت دیگری است و در این مقال نمی گنجد.
با این مقدمه گویی هر رفتار یا برنامه توســعه علمی 
فی نفسه هم می توان مفهوم سواد علمی دانست و هم به 
وسیله ای بر ضد خودش که آن ایجاد باورهای منحرف 
با زمینه علمی برای گسترش استثمار انسان در جوامع 

مدعی دموکراسی قلمداد کرد.
وجود فلســفه ها و مکاتب مختلــف و گاهی متضاد و 
فلسفی غربی یا اسلامی که به تبع آن تعاریف مختلفی 

از اجتماع، اقتصاد، سیاست و غیره شده گواه این مطلب 
اســت که واقعاً کدام علم به مصلحت بشریت بوده و 
هست و شاید به حق بتوان ادعا کرد که مهم ترین کار 
انجمن های علمی؛ گســترش علم، کمک به قضاوت 
صحیح از وضعیت و شرایط موجود با توجه به نیازهای 
آینده و حال خواهد بود تا در درک مناســبِ شرایط 
کمک شایانی باشــند و در این انفجار لحظه به لحظه 
گسترش علوم مختلف که واقعاً گزینش و بهره برداری 
مطلوب از آنها با مشکلات جدی مواجه است، یاریگر 

بشریت باشند.

  نقش پژوهشسراها و برنامه های آنها در بالا بردن 
سواد علمی را چگونه ارزیابی می کنید؟ 

نقش پژوهشسراهای دانش آموزی می تواند بی بدیل و 
بسیار مؤثر باشد، این اقدام ها اکثراً خودجوش و با توجه 
به نیازها و تقاضای علمی دانش آموزانی در حوزه های 
جدید و بیشــتر فناورانه است که هدف آن رسیدن به 

کارآفرینی و خلاقیت در دانش آموزان است.
  امروزه، پژوهشســراهای دانش آموزی شــهر تهران 
در گســترش علومی که به رفتــار و تولیدات علمی 

 حسن چشمی

گفت و گو
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بینجامد به گونه ای برنامه ریزی و مدیریت می شــود 
که در کوتاه تریــن زمان ممکن و بــا حداقل هزینه و 
امکانات به طریقی به کشف استعداد، هدایت و مهارت 
برسد که برای دســتیابی به این مهم مرجعیت علمی 
ســتادهای فناوری ریاســت جمهوری از یک سو این 
موضوع را پذیرفته اند و سعی دارند تا با همکاری مفید 
و مؤثر با این مجموعه های چهارده گانه، هر چه بیشتر 
پژوهشگرانی منطبق با نیازهای کشور تربیت کنند که 
در این صورت در آموزش و پرورش رسمی کشور نقشی 
بی بدیل بــازی کرده اند و بنابرایــن بنیان های علمی 
پژوهشی کشور را با تحولات اساسی و بنیادی مورد نیاز 

کشور مواجه می کنند.
مرجع دیگر اتخاذ روش ها و تصمیم ها نگاه به جریان 
خلاقیت و کارآفرینی اســت که ایــن دو یکی ابزار و 
دیگری هدف نهایی محســوب می شــود. رشته های 
مختلف علمی از قبیل زیســت فناوری، نانو، هوافضا، 
رباتیک، حوزه دریایــی، شــناختی، مجموعه علوم 
انســانی به خصوص هنر و ادبیات، فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات، گیاهان دارویی، ســلول های بنیادی و 

چند حوزه علمی دیگر در علوم پایه خود ابزاری برای 
شناخت استعداد و ایجاد انگیزه برای دانش آموزان اند 
و با بهره گیری از روش های ایجاد و گسترش خلاقیت 
در کنار کارآفرینی و تربیت پژوهشگران موفق خواهیم 
شد و این خروجی ها بسیار متفاوت با آن چیزی است 
که هم اکنون و البته طی ســالیان طولانی خروجی 

آموزش و پرورش بوده است.

 چه نیازی برای تأسیس پژوهشسراها دیده شد؟
هم اکنون فرایند تربیت پژوهشــگران جوان از دوره 
ابتدایی در پژوهشسراها به ایجاد شبکه های غیررسمی 
برای وادار کردن نظام آموزشی به ایجاد تحول واقعی 
موردنیاز جامعه انجامیده اســت و شواهدی هر چند 

اندک از توفیقات آن را در این زمینه شاهدیم.
البته نمی توان ادعا کرد که روش های موجود الزاماً به 
ایجاد سواد علمی از نوع درک مفاهیم گسترده مورد 
نیاز بشــریت خواهد انجامید بلکه تنها می توان بیان 
داشت که با تربیت افرادی پژوهشگر و متفکر احتمالًا 
راه برای ساختن جامعه ای علم مدار و مبتنی بر باورهای 

نشأت گرفته از روش های علمی هموارتر خواهد شد.
نگاه دیگر برنامه  ریزان در پژوهشسراهای شهر تهران 
بهره مندی از روش های علمی و پیشــنهادهای حوزه 
آینده پژوهی اســت که در تشــخیص نیازهای اصلی 
یاری رســان خواهند بود، زیرا پیوسته منابع انسانی و 
مادی محدودند و زمان که مهم ترین سرمایه هر انسانی 
محسوب می شود در حال هزینه شدن است و باید برای 
آن بهترین ها را در نظر گرفت تا دچار خســارت های 

تاریخی نشویم.
تلاش در تغییر روند گزینش دانش آمــوزان برتر در 
مرحله ورود به دانشگاه از اهداف دیگر پژوهشسراهای 
شــهر تهران اســت، زیرا به یقیــن، حافظه گرایی و 
تربیت افراد ماهر در تســت زنی و به دنبال آن تربیت 
دانشــگاهیانی ترجمه محور با مــدارک عالی هرگز 
به ســواد علمی منجر نخواهد شــد و متأسفانه این 
روند در دانشــگاه های کشــور همچنان ادامه دارد و 
خروجی های آن با مدارک دکترا در بسیاری از موارد 
قادر به بهره گیری از علوم بــرای رفع نیازهای واقعی 

خود و جامعه نبوده اند.
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بنابرایــن مجموعه اقدام هایــی ماننــد المپیادها و 
جشــنواره هایی چون خوارزمی و امثــال آن نه تنها 
کمکی به تربیت انســان فکور و خلاق نکرده اند بلکه 
موجب ســرخوردگی علمی دانش آموزان می شــوند 
و لازم اســت مســئولان کشــور برای جلوگیری از 
آسیب هایی که سالیان سال از آن گذشته و کشور را با 
مشکلات جدی مواجه ساخته تدبیری مؤثر و سازنده 

بیاندیشند.
به ایــن ترتیــب گســترش جشــنوراه های علمی 
پژوهش پایه و البته همراه با تولیدات خلاقانه و با هدف 
ایجاد نشاط علمی از جمله اهداف مهم پژوهشسراهای 

شهر تهران است.

 پژوهشسراهای پایتخت چه تأثیر اساسی در 
بدنه آموزش وپرورش داشته اند؟

پژوهشسراهای شــهر تهران طی ســه سال گذشته 
با مجموعه اقدام های خودجوش بــه عنوان مرکزی 
بی بدیــل در بدنه رســمی آمــوزش و پــرورش با 
ظرفیت های بسیار اساسی و بنیادی در مراجع علمی 
و سیاسی کشور از جمله دانشگاه ها و معاونت فناوری 
ریاست جمهوری شناخته شــده اند. هم  اکنون هدف 
اصلی پژوهشســراها، تبدیل شــدن به مرجع علمی 
معتبر تربیت پژوهشــگران نخبه و مؤثر در کشــور و 
مراکز علمی خارج از کشور در ابعاد جهانی است که در 
اندک زمانی به کسب این جایگاه نایل خواهیم آمد که 
البته در برخی حوزه ها مانند نانو و خلاقیت مورد توجه 

کشورهای خارجی بوده ایم.
گام بعدی ایجــاد حلقه ارتباطــی از صنعت به طرف 
دانشگاه و با مرجعیت دانش آموزان علاقمند و خلاق 
است که از جمله مشکلات مهم نگرشی درتوسعه علم 

در کشور است.
به این منظور سعی داریم با مشارکت در صنایع بزرگ 

کشــور به منظور تربیت افرادی ماهــر و دانش پایه از 
ســنین نوجوانی حمایت های مادی و معنوی آنان را 
جلب و با هدایت هــای مراجع علمی کشــور چرخه 
تربیت نیروی انسانی دانا و ماهر را تکمیل و در ضمن 
پل ارتباطی و آشــتی جویانه بین صنعت و دانشــگاه 
را پیگیــری کنیم که در ایــن رابطه نیــز اقدام های 

ارزشمندی صورت گرفته است.
از جمله نکات اساسی در نقش پژوهشسراها در ارتقای 
سطح سواد علمی می توان به این نکته اشاره کرد که 
هدف اصلــی و برنامه ریزی های صــورت گرفته ویژه 
دانش آموزان نخبه مشخص نیست در حالی که نظام 
آموزشی و دانش آموزان با هر نوع سطح ارزیابی درسی 
درجامعه هدف اصلی است که خود باعث ایجاد نشاط 
علمی گسترده ای در همه نظام آموزشی می شود و در 
سطح بالایی به اســتعداد یابی، خلاقیت و کارآفرینی 

منجر می شود.
 جایگاه سواد علمی را در برنامه های آموزش و 

پرورش چگونه ارزیابی می کنید؟
با توجه به مقدمه ای که در ابتدا ارائه شــد به سادگی 
نمی توان فعالیت های رسمی آموزش و پرورش طی 12 
سال حضور دانش آموزان را باعث افزایش سطح سواد 

علمی یا چیزی بر علیه آن قلمداد کرد.
مجموعه درخواست های نظام اداری و سیاسی کشور 
در دهه های 70 و 80 مبنی بر ناکارامدی نظام تعلیم و 
تربیت رسمی کشور به مجموعه ای به نام سند بنیادین 
تحول آموزش و پرورش منجر شــد که خود نشان از 
ناکارامدی نظام آموزشی و تربیتی کشور داشته است.

اینکه در حال حاضر تغییــرات حاصل چه تأثیری در 
دســتیابی اهداف مورد نظر دارد در اینجا  قابل طرح 
نیست و به  مباحث دیگری نیازمند است اما به طور کلی 
می توان بیان داشت مجموعه اهداف و روش های قید 
شده در سند مربوط به صورت غیرمستقیم در راستای 

بالابردن سواد علمی مؤثر خواهد بود هر چند در این 
سند از روش ها و نگرش های آینده پژوهانه و با توجه به 
ضعف های عمده در حوزه نظریه پردازی تعلیم و تربیت 
بومی، چندان بهره وافری گرفته نشده است، با توجه 
به نظرات کارشناســان امکان تغییرات اساسی وجود 
دارد. بررسی توانمندی ها و ضعف های دانش مهارتی 
و فرهنگی دانش آموزان اســت کــه راه را بر هرگونه 

رفتارهای شعارگونه و تبلیغاتی خواهد بست.
بدیهی است از جمله اهداف مهم سواد علمی ارتقای 
سطح درک و توانایی تشخیص و انتخاب های درست 
است که با بررسی نکات مطرح شده در بخش فوق قادر 

به پاسخ به آنها خواهیم بود.

 از دیدگاه شما،  چگونه می توان سواد علمی را 
نهادینه کرد؟

با توجه به نیازهای مادی و معنــوی جامعه در صورت 
اســتفاده از مبانی علمی به گسترش ســواد علمی در 
مراجع رسمی و غیررســمی کمک شایانی می شود، به 
این معنا که فقط ارائه مدارک و اسنادی در حوزه دانش 
که خروجی تحقیقات پژوهشگران در حوزه های مختلف 
است به تنهایی نمی تواند تأثیر شگرفی بر سطح سواد 
علمی داشته باشــد بلکه گزینش و انتخاب علمِ برتری 
که به حقایق و واقعیت های جهان هســتی نزدیک تر و 
منطبق تر باشد، می تواند نیازهای علمی جامعه را مرتفع 
کند. نظام مصرف گرایی و سرمایه داری، نیازهای کاذبی 
ایجاد کرده کــه درمان این نیازها فقــط با کمک علم 
میسر می شود در غیر این صورت نگرانی های فردی و 
اجتماعی در ابعاد علمی و بین المللی منجر به برخوردها 
و تنش های جهانی خواهد شد. بنابراین تعاریف تجربی 
و فناوری در حوزه سواد علمی تنها پاسخگوی بخشی 
از نیازهای بشر است و ســرعت گرفتن در آن منجر به 

آسایش و تکامل انسان نخواهد شد.
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عنوان: سواد اطلاعاتی در مراکز  �
یادگیری مدرسه

نویسنده: اکرم عینی �

ویراستار: فهیمه باب الحوائجی �

مشخصات نشر: تهران؛ منادی  �
تربیت، 1394

نوشتار حاضر خاستگاه سواد اطلاعاتی 
در مدارس محسوب می شود و مورد 

استفاده دست اندرکاران تعلیم و 
تربیت است. این کتاب در 6 فصل به 

شرح زیر تدوین شده است:
فصل اول- شامل تعریف سواد، 
تاریخچه مختصر مفهوم سواد، 

رویکردهای جهانی به سواد، طرح های 
بین المللی سواد است؛

فصل دوم- درباره اطلاعات و مفهوم 
اطلاعات است؛

فصل سوم- به سیر تحول سواد اطلاعاتی و حرکت جهانی سواد اطلاعاتی 
اختصاص دارد؛

فصل چهارم- به آموزش سواد اطلاعاتی در مدارس پرداخته می شود؛
فصل پنجم- درباره کتابخانه های آموزشگاهی و مراکز یادگیری است؛

فصل ششم- مدل پیشنهادی آموزش سواد اطلاعاتی برای آموزش و پرورش، 
الگوی توسعه سواد اطلاعاتی و پیش نویس استانداردها ارائه شده است.

عنوان: چرا علم؟ رسیدن به  �
سواد علمی

مؤلف: رابرت م. هیزن، جیمز  �
ترفیل

مترجم: شادی حامدی آزاد �

ناشر: دیبایه؛ علمی و فرهنگی،  �
1394

�  Science :عنوان اصلی
 matters : achieving scientific

 literacy
این کتاب در 19 فصل به بررسی 

علوم و اهمیت سواد علمی می پردازد 
و در پاسخ به چرایی سواد علمی 

استدلال های اجتماعی، زیبایی شناسانه و ارتباط عقلانی را مطرح می کند.  امروز، بیش 
از هر زمانی در گذشته، مباحث علمی و فناوری در صدر مسائل اند؛ از تغییرات جهانی 

آب و هوا گرفته، تا تدریس نظریه تکامل داروین. توانایی درک این مباحث همانقدر 
مهم است که داشتن سواد خواندن و نوشتن؛ ما باید سواد علمی هم داشته باشیم.  برای 

ما سواد علمی شامل دانشی است که برای درک مسائل و مباحث عمومی با ترکیبی 
از داده های علمی، واژگان، مفاهیم، تاریخ و فلسفه؛ به آن نیاز داریم.  کتاب "چرا علم؟" 

استثنایی نادر است؛ کتابی علمی که به اندازه کافی آموزنده است که می توان آن را 
درسنامه ای محبوب برای مقاطع دبیرستان و پیش دانشگاهی دانست؛ کتابی که در 
عین حال، خالی از اصطلاحات پیچیده علمی و ریاضیات پیشرفته است.  این کتاب 

حتی برای خوانندگانی با تحصیلات عالی علمی هم جذاب است؛ اگر فکر می کنند که 
اندوخته هایشان از نسبیت و مکانیک کوانتومی را به دست فراموشی سپرده اند.

عنوان: مبانی و روش های آموزش  �
سواد اطلاعاتی

نویسنده: زهره میرحسینی، احمد  �
شعبانی

مشخصات نشر: تهران؛ سازمان  �
مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی 

دانشگاهها )سمت(، 1393
کتاب حاضر به معرفی مبانی، عوامل 
مؤثر، مدل ها، و استانداردهای سواد 

اطلاعاتی می پردازد و جامعه اطلاعاتی 
و اهمیت سواد اطلاعاتی در ایران را 

شرح می دهد. در ادامه نیز از آنجا که 
پیشینه کتابدار، دانشورز و سنددار 

در عرضه خدمات مراکز اطلاعاتی با 
مباحثی از کاربرد اطلاعات و آموزش 

استفاده کنندگان سنخیت دارد، 
به ضرورت آموزش سواد اطلاعاتی از سوی کتابداران و کاربرد آن با توجه به 

مثال های عملی پرداخته شده است. در انتها، سازمان ها و مراکز بین المللی سواد 
اطلاعاتی را معرفی و به اهداف و وظایف آنها در قبال گسترش سواد اطلاعاتی 

اشاره می کند.  این کتاب در هشت فصل تنظیم و در پایان هر فصل نتیجه گیری 
و پرسش هایی در زمینه مباحث مطرح شده است. این کتاب برای دانشجویان 

مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد علم اطلاعات و دانش شناسی، کارشناسی 
ارشد رشته های علوم تربیتی و مشاوره و همچنین برای پژوهشگران، مدیران و 

کارشناسان علاقه مند در کتابخانه ها و مراکز اطلاع رسانی مفید است.

معرفی کتاب
 فاطمه هویدایی
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زمین، پدیده های وابسته به آب و هوا و کیهان، در سیاره 
زمین ذرات مختلفــی را تولید می کننــد. این ذرات از 
طریق فوران های آتشفشانی، توسط توفان ها و یا بادهای 
قوی، از فروپاشی شهاب ســنگ ها با ورود به اتمسفر یا 
تجمع گرد و غبــار کیهانی تولید می شــوند که در هوا 
معلق اند. هوریکن ها )توفان ها( باعث افزایش مقدار زیادی 
آب در جو زمین می شــوند که منبع آن آب های سطح 
اقیانوس های سیاره زمین است. همراه با تبخیر آب، نمک 
و مقادیر اسپور جلبک ها و ســایر موجودات تک سلولی 
نیز منتشر می شــوند. با توجه به این پدیده های پیچیده 
که بیشــتر اوقات به طور همزمان رخ می دهند می توان 
گفت که در ارتفاعات بالای جو با فواصل مختلف، هوای 
پیرامون کره زمین به طور پیوسته مملو از نانوذرات است 
که با ذرات مختلف دیگر واکنش می دهند و به احتمال 

زیاد روی زیست کره تأثیر می گذارند.

فوران های آتشفشانی �
در 27 آگوست، سال 1883 اســت آتشفشان کراکاتوا 
فوران کرد. ســتون دود تا ارتفاع 80 کیلومتری از سطح 
زمین بالا رفت و گرد و غبار به یونوســفر نیز رســید و 
نه تنها باعث جلوه های نوری شــگفت انگیز شــد که در 
شمال آمریکا و اروپا نیز قابل مشاهده بود، بلکه در مقابل 
تابش خورشــید به عنوان یک فیلتر عمل کرد و درجه 
حرارت جهانی طی 2 ســال بعد تا حــدود 1/5 درجه 
ســانتیگراد کاهش یافت. خاکستری که طی فوران های 
آتشفشانی منتشر می شــود درجه حرارت آن می تواند 
به بیش از 1400 درجه سانتیگراد برسد و ساختار بسیار 
پیچیده ای متشکل از ذرات جامد و مایع با جریان گاز داغ 
دارد. در مرحله بعد با دور شدن از آتشفشان، به صورت 
خاکستر در اتمسفر گســترده و پراکنده می شود، درجه 

حرارت گاز کاهش می یابد، ترکیــب گاز تغییرمی کند 
و توسط واکنش های شــیمیایی و یا بر اساس نیروهای 
الکترواســتاتیک جاذبه، ذرات رســوب به صورت توده 
یا خوشه هایی تجمع می یابند. بیشــترین آتشفشان ها 
در زمین گدازه های بازالتی پرتاب می کنند. بیشــترین 
فوران ها غالباً در امتداد پشته های اقیانوسی است و منشأ 
آنها عمیق و درون زمین است، فقط چند مکان در جهان 
مانند ایسلند و جزایر آزور در پشته اقیانوس اطلس وجود 
دارند که با جو ارتباط مستقیم دارند. بیشترین گازهای 
منتشر شده شامل ســولفید هیدروژن )H2S( و اسید 

هیدروکلریک )HCl( است )جدول 1(.
  با توجه به اینکه یکــی از بخش هــای مطالعاتی مربوط 
به آتشفشــان ها انتشار دائم خاکستر اســت با وجود این، 
ترکیب شیمیایی که از خاکستر تشــکیل شده به آسانی 
قابل شناسایی اســت. درجه حرارت فومرول های خشک 
 بدون آب تا حد درجه حرارت بحرانی آب )C 374( افزایش 
می یابد. آنهــا حاوی نیتروژن، اکســید کربن، هیدروژن، 
متان، و بخار سدیم کلرید، و کلرید پتاسیم و اکسید مس 
هســتند. از طریق رســوبگذاری در لبه دهانه آتشفشان 
)کراتر(، در ســطح بمب های پرتاب شــده طی فوران و یا 
ضمن تشکیل خاکستر، فومرول ها ترکیباتی مانند ذرات 

ریز نمک طعام، و سیلویت و تنوریت تولید می کنند.
  فومرول های اســیدی حاوی ســولفید هیدروژن، دی 
اکســید گوگرد، دی اکســید کربن و بخار آب هستند. 
درجه حرارت آنهــا نزدیک درجه حــرارت بحرانی آب 
است. فومرول های قلیایی از کلرید آمونیوم، هیدروکسید 
آمونیــوم، در حضور آمونیــاک، در تماس بــا بخار آب 
تشــکیل می شــوند. کلرید آمونیوم ذرات میکرومتری 
و یا ذرات خیلــی ریزتر )زیرمیکرونی( را تشــکیل می 
دهند. درجــه حرارت فومــرول ها بیــن 100 تا 400 

منابع طبیعی نانوذرات
در جست و جوی سرچشمه های تأثیرگذار در  ترکیبات ریز جوی

                                      حسن داداشی آرانی؛ دانشگاه پیام نور اصفهان 

 در این مقاله منابع مهم طبیعی نانوذرات در جو بررسی شده است که شامل فوران های آتشفشانی، سطوح 
بیابان ها، گرد و غبار از منشأ کیهانی در منظومه شمسی و یا خارج از آن است. ترکیب انواع ذرات بسیار دانه ریز 
نشان می دهد، هنگام برخورد آنها با اجزای اصلی جو مانند نیتروژن، اکسیژن، دی اکسید کربن تغییرات شیمیایی 
متوالی یا برابر می تواند در بین آنها رخ دهند. بر اساس ارائه مجموعه ای از مفروضات، برخی پژوهشگران احتمال 
می دهند روش های تغییر و تحول در قلمرو مواد معدنی به مواد آلی از طریق نانوذرات انجام می شود که منشأ آنها 
از گرد و غبار کیهانی است. زمینه تحقیقاتی پذیرفته شده در این نوشتار بر اساس مدل های محاسباتی است 

که در فیزیک و شیمی ارائه شده است.

جدول۱: ترکیب تقریبی گاز آتشفشانی
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درجه سانتیگراد اســت. گازهای آتشفشانی )فومرول(، 
رنــگ زرد فومرول هایی از بلورهای گوگرد اســت که از 
سرد شدن بخار ســولفور با آزاد شــدن فومرول مشتق 
شده است. این گونه تجمعات ســولفوری را زمین زرد یا 
ســولفاترا می نامند. فومرول ها مربوط به مرحله پایانی 
آتشفشــانی اند، مانند فومرول های آتشفشان کیلوا در 
هاوایی و شامل انواع گازها مانند کلر، سولفور، نیتروژن، 

فلئور و غیره اند.

سطح بیابان های کره زمین �
بیابان های بزرگ کره زمین، منبــع اصلی و دائمی برای 
نانو ذرات اند. نانو ذرات توســط جریان های هوا به بالای 

جو منتقل می شوند. اولین مشاهده ها در مورد توفان گرد 
و غبار، در صحرای گبی در سال پنجم حکومت دیشین از 
سلسله شانگ حدود 1150 سال قبل از میلاد انجام شد. 
در این مشاهده ها مسیر حمل ذرات گرد و غبار از صحرای 

گبی به سواحل دریای زرد مشخص شد.
به نظر می رســد توفان های گرد و غبار مهم ترین منبع 
نانوذرات در جو هستند. با توجه به تحقیقاتی که به تازگی 
انجام شده، نشان می دهد که هم گرد و غبار معدنی و هم 
آلاینده های از منشأ انسانی در خشکی ها به نقاط خیلی 
دور نیز حمل می شوند. همچنین مشخص شده است که 
حدود 50 درصد از ذرات معلق در تروپوسفر جو زمین از 

مواد معدنی بیابان ها نشأت گرفته اند )شکل 1(. 

گرد و غبار ماسه بسیار دانه ریز از منشأ بیابان با ترکیب 
شــیمیایی متفاوت و فعالیت های انســانی در مناطقی 
توســعه یافته اند که جریان های هوا از مجاور آنها عبور 
می کنند. به هنگام توفــان گرد و غبــار در چین و کره 
جنوبی، آزمایش هایی روی ترکیب ذرات گرد و غبار انجام 
شد که غلظت بالای سیلیکون، آلومینیوم، کلسیم و آثار 

آهن را نشان داد )جدول 2(. 
بسیاری از مواد ســمی مانند فلزات ســنگین )جیوه و 
کادمیــوم( و PAH ها )پلی نوکلئــور هیدروکربن های 
معطر( نیز شناسایی شــدند که معمولًا توسط سوزاندن 
زغال سنگ تولید می شوند، با این حال، در این آزمایش ها 
منشأ ذرات در ابرهای استراتوســفر تعیین نشد. هنگام 
حمل گســترده گرد و غبار جوی اخیر از صحرای گبی، 
همزمان در منطقه اطراف شیان، شــهری که در ارتفاع 
400 متری واقع شــده، و در قله کوه هــوآ که در ارتفاع 
2060 متر قرار دارد، آزمایش هایی انجام شد و یون های 
ســولفات، نیترات و آمونیوم از منشــأ انسانی مشخص 
شــدند. علاوه بر این، احتمال دارد میــزان کربن بالا و 
غلظت نیتروژن آلــی، به علت فعالیــت میکروبیولوژی 
جوی باشد. تنوع اندازه ذرات حمل شده توسط باد بین 
80 و 1000 نانومتر مشخص شــد. ارزیابی تعادل یونی 
جو نشان می دهد که، از یک طرف، واکنش های مربوط 
به اسیدهای انســانی و ذرات میکروبلور می توانند نقش 
عمده ای در رســوبگذاری سیســتم های نانوذرات بازی 
کنند؛ از طرف دیگر، آنها می تواننــد تأثیر مواد مزبور را 
در ساختار ســلول موجودات زنده تعیین کنند. ترکیب 
تقریبی ذرات معلق در بیابان گبی، در کشورهای چین و 
کره در جدول 2 آمده است. فراتر از ارتفاع 4500 متر، هوا 
تیره است و غلظت ازون کاهش می یابد، و واکنش ازون 

جدول۲: ترکیب تقریبی ذرات معلق در بیابان گبی، در چین و کره

شکل 1: توفان های ماسه مشاهده شده در مقیاس میکرو- ماکرو، )الف( تصاویر ماهواره ای از توفان گرد و غبار در سرزمین 
اصلی چین در دریای ژاپن و اقیانوس آرام در آوریل 2002، )ب( توفان گرد و غبار در پکن، )ج( انتشار تقریبی ابر گرد و غبار از 
یک توفان در بیابان گبی در آوریل سال 1998 )مدل های مبتنی بر عکس های ماهواره ای(، )د( نمونه گرد و غبار جمع آوری شده 
 در جنوب شرقی آسیا طی توفان در بیابان گبی در 16 مارس سال 2001، )و( ده منبع گرد و غبار عمده در جهان،
)ی( باکتری های جمع آوری شده از نمونه گرد و غبار ساهارا که به شمال آمریکا رسیده است

ذرات ریز پخش شده در صفحه منظومه 
شمسی به صورت شعاع نوری از سوی 

چپ وپایین تصویر به سوی مرکز تصویر 
مشخص اند/ عکس از تلسکوپ های 

وی ال تی اروپا در شیلی
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با ذرات زیرمیکرومتر کاملًا مشخص است. این فرض بر 
اساس غلظت ویژه اکســید آلومینیم حاوی بیش از 54 
میکروگرم بر متر مکعب به هنگام باد بسیار قوی حامل 

گرد و غبار اندازه گیری شد.
  تحقیقات مشــابه، نانوذراتی از ترکیبات را شناســایی 
کرد کــه نتیجه واکنــش ترکیبات آنها بــا ذرات معلق 
)آئروسل های( از منشأ انسانی اســت، به ویژه سولفات 
آمونیوم. نمونه های جمع آوری شــده در ارتفاعات بالا با 
توده های هوایی که از اروپا می آیند مربوط است و از بالای 
مناطق بیابانی شمال آفریقا عبور می کنند. فرضیه ای که 
احتمال بیشــتری دارد، بر پایه تأثیر زیاد انتشار احتراق 

زیست توده های محلی عنوان شده است، در این صورت 
غلظت نیترات زیاد نیســت. در ارتفاع بالا، ســتون های 
)plumes( آلوده ناشی شــده از احتراق سوخت های 
فسیلی قدیمی است که ممکن است منشأ آن آمریکای 

شمالی باشد.
  نتایج تأثیر ژئوشیمیایی ذرات گرد و غبار با مشخصات 
ذکر شده شامل نتایجی اســت که قبلًا در این منطقه به 
دست آمده بود. با توجه به این نتایج، غلظت های سیلیس، 
آهن و تیتانیوم تغییر نکرده اســت و به درستی ترکیب 
خاک را منعکــس می کند، در حالی کــه غلظت عناصر 
دیگر مانند کلسیم و گوگرد به دلیل توسعه فعالیت های 

صنعتی در بیابان های آفریقا از یــک دهه تا دهه دیگر 
افزایش یافته است.

گرد و غبار کیهانی �
مجموع گرد و غبار کیهانی که به زمین هجوم می آورند 
حدود 40 هزار تن در سال اســت، و بخش عمده از این 
منابع، ابر گرد و غبار بین ســیاره های اطراف خورشید، 
سیارک های بین مریخ و مشــتری یا دنباله دارها است. 
بخش کمتری از ایــن ترکیبات می تواند بــا توجه به 
طبقه بنــدی منشــأ نجومی آنهــا خــارج از منظومه 
شمســی ما باشــد. به این ترتیب از ذرات سرگردانی 
که بــه طــور دوره ای منجر بــه بارش های شــهابی 
 می شــوند تا آنهایی که در کمربند بسیار بزرگ کویپر

 )30 تا 50 واحد نجومی دورتر از خورشــید( و ابر اورت 
)Oort( منظومه شمســی را احاطه کرده اند، همگی 
می توانند سرمنشأ این ذرات باشند. صرف نظر از اندازه 
آنها، اجرام کیهانی با سرعتی بسیار از فضا عبور می کنند. 
با نزدیک شدن به زمین، به دلیل اصطکاک )برخورد( با 
جو سرعت آنها کم می شود و باعث سوختن این ذرات و 
خرده سیارک ها در جو می شود. برخورد ذرات کوچکتر با 
جو نیز اصطکاک تولید می کند و موجب کاهش سرعت 
آنها در جو می شود، اما آنها نمی ســوزند و در نهایت به 
سطح زمین می رسند. ابرهای گرد و غبار بین ستاره ای 
شامل مونواکســید کربن، کاربید ســیلیکون، کلسیم 
سیلیکات آمورف، یخ آب و پلی نوکلئور هیدروکربن های 
آروماتیک )PAH( و یا دیگر ساختارهای آلی ساده ترند، 
در حالی که در فضای پراکنده بین ستاره ای ذرات کربن و 
سیلیکون شناسایی شده اند. ترکیب گرد و غبار دنباله دار 
با ترکیب گرد و غبار ناشی از فروپاشی سیارک متفاوت 
است. از لحاظ سابقه به ابرهای میان ستاره ای نزدیک تر 
است، در حالی که سیارک شامل مقدار سیلیکون و آهن 

بیشتری است.
در تحقیقاتی که به تازگی انجام شــد نســبت عناصر 
مختلف متشکل از هیدروژن، اکسیژن، کربن، نیتروژن، 
در نمونه های جمع آوری شده از گرد و غبار دنباله دار با 
انجام مأموریت فضایی مشــخص شده است. مطالعات 
شیمی محاســباتی در مورد مولکول های آلی پیچیده 
که پایگاه های حیات را شــکل می دهند به این نظریه 
کمک کرده اســت که این مولکول ها ممکن اســت در 
دیسک گازی )قرص  برافزایشی پدیدآورنده سیاره ها(، 
در نانوذراتی کــه به دور خورشــید می گردیدند، قبل 
از شــکل گیری زمین تشکیل شده باشــند. با توجه به 
مدل های رایانه ای، این فرایند می تواند مشــابه اطراف 
هر ستاره ای باشد که سیاره های اطراف خورشید نیز با 

همان سازوکار شکل گرفتند.
  تحقیقات در مورد خواص نانوذرات اطلاعات ارزشمندی 
را در مورد شکل گیری سیستم های سیاره ها، نقش، منشأ 
آب و مواد آلــی در ایجاد سیســتم های تولیدمثل خود 
برای اولین بار ارائه داد که حیات ایجاد کرده است. به این 
ترتیب مسیر تحول قلمرو مواد معدنی تا مواد آلی ممکن 

است از نانوذرات گرد و غبار کیهانی بگذرد. 
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وقتی نفس تنگ می شود
بررسی علمی دوازده علت تنگی نفس

                                      فاطمه مهدی پور

به تنفس سخت و دشوار تنگی نفس یا »دیس پنه« می گویند. حسی ناخوشایند که ممکن است برای همه 
پیش بیاید. تنگی نفس می تواند حاد یا مزمن باشد. افراد مختلفی که دچار این مشکل می شوند به روش های 
متفاوتی آن را توصیف می کنند. به نظر برخی افراد تنگی نفس حسی شبیه نشستن یک فیل روی قفسه 
سینه ایجاد می کند. به طور کلی تنگی نفس با احساس سنگینی در قفسه سینه و احساس خفگی همراه 
است. عوامل متعددی مانند فعالیت های بدنی سخت و سنگین، قرار گرفتن در ارتفاعات بلند، دمای بالا یا 
مشکلات فیزیکی در بروز این مشکل دخیل هستند که بی خطر و خوش خیم محسوب می شود. اما بااین حال 
تنگی نفس مشکل آزاردهنده ای است که لازم است توسط پزشک بررسی شود. در ادامه 12 علت تاثیرگذار 

در بروز تنگی نفس را بررسی می کنیم.

پنومونی پهلو یا ذات الریه �
پنومونی، سینه یا همان ذات الریه التهابی است که ریه ها را 
درگیر می کند. میکروارگانیسم مانند باکتری ها، ویروس و 
قارچ ها عامل بروز این بیماری ریوی هســتند. ممکن است 
ابتلا به ذات الریــه به مرگ بیمار منجر شــود. این بیماری 
با افزایش ســن تشــدید پیدا کرده و کودکان زیر دوسال و 
افراد بالای 65 سال را بیشــتر تهدید می کند. علاوه بر این، 
ذات الریه بیشــتر در کمین افرادی قرار می گیرد که دچار 
بیماری های دیگر یا دارای سیستم ایمنی ضعیف هستند. 
افرادی که دخانیات یا الکل مصرف می کنند نیز بیشتر در 
معرض ابتلا به ذات الریه قرار می گیرند. این بیماری خود را 
با علائمی مانند سرفه، تب، تنگی، خستگی، درد در قفسه 
سینه، حالت تهوع، استفراغ و اسهال نشان می دهد. ذات الریه 
از طریق رادیوگرافی قفسه سینه قابل تشخیص است. عوامل 
ایجادکننده آن نیز از طریق آزمایش خون تشــخیص داده 
می شود. ممکن است ذات الریه فقط بخش محدودی از ریه و 
یا هر دو ریه را درگیر کرده باشد. عوارضی مانند آبسه ریوی، 
ورود باکتری به خون یا تجمع مایعات در اطراف ریه ها را به 

همراه دارد.

آسم �
آسم بیماری مزمنی است که با التهاب و تنگی دوره ای مجاری 
تنفسی تعریف می شود. التهاب مجاری تنفسی باعث تولید 
بیش از اندازه مخاط )موکوس( می شــود. تجمع این مخاط 
مجاری را احاطه و تنگی مجاری تنفسی ایجاد می کند. این 
دو مکانیسم نیز منجر به کاهش جریان هوا به سمت ریه ها 
می شوند. شدت بیماری در دوره های مختلف متفاوت است. 
گاهی بیماری عود می کند و بیمار دچار علائم شــدید آسم 
می شود. در دوره ای نیز بیماری تعدیل پیدا کرده و از شدت 
علائم آن کاسته می شود. از علائم شایع این بیماری می توان به 
سرفه، خس خس سینه، نفس زدن اشاره کرد. برای تشخیص 
آسم از تست های عملکرد دستگاه تنفسی استفاده می شود. 
تست قبل و بعد از مصرف دارو برای باز کردن مجاری تنفسی 
انجام می شود. درمان قطعی برای آسم وجود ندارد اما می توان 
به کمک دارو آن را کنترل کرد. برای انواع آســم ها داروهای 
موثری وجود دارند که در طولانی مدت علائم آن را کنترل 

می کنند.

بیماری مزمن انسدادی ریه �
بیماری مزمن انسدادی ریه یک بیماری پیش رونده ریوی است 
که عبور و رسیدن هوا به ریه ها را مشــکل می کند. علائم این 
بیماری به تدریج ظهور و با گذر زمان شدیدتر می شود. مصرف 
دخانیات عامــل اصلی ابتلا به بیماری مزمن انســدادی ریه و 
سرفه های خلط دار، ســنگینی سینه، تنگی نفس، خس خس 
سینه، خستگی و کاهش وزن جزو علائم شــایع این بیماری 
محسوب می شود. برای تشخیص بیماری از تست های سنجش 
عملکرد ریه ها، رادیوگرافی قفسه سینه و یک سری آزمایش های 
گازهای خونی شریانی استفاده می شود. درمانی برای بیماری 
انسدادی مزمن ریه وجود ندارد اما علائم آن از طریق ترک سیگار 
و مصرف برخی داروها قابل کنترل اســت. برای افرادی که از 
مرحله پیشرفته و حاد بیماری رنج می برند عمل جراحی کاهش 

حجم ریه یا پیوند ریه انجام می شود.

سرطان ریه �
سرطان ریه در نتیجه رشد غیرقابل کنترل سلول های غیرعادی 
در بافت ریوی بروز می کند. این بیماری اولین عامل مرگ و میر 
در ایالات متحده آمریکا محســوب می شود. مصرف دخانیات 
مهمترین عامل ابتلا به سرطان ریه بوده و دو نوع اصلی آن شامل 
سرطان ریه سلول غیر کوچک و ســرطان ریه سلول کوچک 
هستند. اکثر موارد سرطان های ریه یعنی در حدود 85 درصد 
آنها شامل سرطان ریه سلول غیرکوچک و انواع دیگر آن شامل 
سرطان اپیدرموئید ریه، آدنوکارسینوما ریه و سرطان ریه سلول 
بزرگ هســتند. افرادی که از این نوع ســرطان رنج می برند با 
علائمی مانند تنگی نفس، سرفه مداوم، خس خس سینه، درد 
قفسه سینه، صدای بم و گرفته، سرفه خونی، دردهای استخوانی 
و کاهش وزن مواجه می شوند. تشخیص سرطان ریه از طریق 
سی تی اسکن، رادیوگرافی،برونکوسکوپی )وارد کردن لوله ای 
از طریق گلو تا ریه ها برای بررسی و نمونه برداری از بافت ریه( 
انجام می شود. از روشهای درمانی این نوع سرطان می توان به 

عمل جراحی، شیمی درمانی یا پرتودرمانی اشاره کرد.

پنوموتوراکس �
پنوموتوراکس به معنی وجود هــوای غیرعادی در فضای بین 
ریه ها و دیواره قفسه سینه است. این بیماری باعث ضعف نسبی یا 
کامل ریه می شود. عوامل متعددی از قبیل جراحتی در توراکس، 

بیماری ریوی یا استفاده از تهویه مکانیکی در ابتلا به این بیماری 
دخیل هستند. مصرف دخانیات، ابتلا به بیماری مزمن انسدادی 
ریه یا ایدز نیز خطر ابتلا بــه پنوموتوراکس را افزایش می دهد. 
تنگی نفس، تعریق بیش از اندازه و دردهای ناگهانی قفسه سینه 
جزو علائم این بیماری هستند. برای تشخیص پنوموتوراکس از 
رادیوگرافی یا سی تی اسکن استفاده می شود. سفرهای هوایی 
و شــنا در زیر آب تا قبل از درمان کامل بیمــاری برای افرادی 
که از این بیماری رنج می برند ممنوع اســت. ترک سیگار برای 

پیشگیری از این بیماری در افراد مستعد نقش موثری دارد.

آمبولی ریوی �
آمبولی ریه با تشکیل لخته خونی در ریه تعریف می شود. ممکن 
است این لخته یکی از شریان های ریوی به سمت بافت های ریه 
را مسدود کند. علت اصلی آمبولی ریوی نیز ترومبوزهای وریدی 
عمیق یا همان لخته های خونی اســت که در عمق اندامهای 
تحتانی رشد می کنند. عوامل افزایش دهنده خطر بروز آمبولی 
ریه شامل ابتلا به سرطان، انجام عمل جراحی، شکستگی ران پا، 
چاقی مفرط یا بی تحرکی طولانی مدت است. تنگی، اضطراب، 
دردهای قفسه سینه، پوست مرطوب و چسبناک، سرفه خونی 
و تورم در پشت ساق پا جزو عوامل ابتلا به آمبولی ریه هستند. 
ممکن است ابتلا به این بیماری مرگبار باشد و مراجعه اورژانسی 
برای مقابله با آن ضروری اســت.معمولًا تشخیص آمبولی ریه 
ســخت بوده و نیاز به چندین آزمایش خون، رادیوگرافی، سی 
تی اسکن یا ام آر آی و آنژیوگرافی ریه )تزریق ماده رنگی داخل 
شــریانهای ریوی( دارد. برای درمان این بیماری از داروهای 
ضدانعقاد برای ممانعت از تشــکیل لخته های جدید استفاده 

می شود تا بدن لخته اصلی را تجزیه کند.

کم خونی �
آنمی یا کم خونی در نتیجه کمبود گلبول های قرمز نرمال در 
خون بروز می کند. هموراژی یا خونریزی، تولید کم یا تخریب 
زیاد گلبول های قرمز باعث بروز این کمبود می شوند. وظیفه این 
گلبول های رنگی انتقال اکسیژن به سمت سلول ها و بافت های 
بدن است. ممکن است کم خونی جزئی یا شدید باشد و مدت 
زمان آن نیز از یک دوره موقت تا طولانی متغیر است. کم خونی 
ناشی از کمبود آهن جزو شــایع ترین انواع کم خونی هاست. 
افرادی مبتلا به کم خونی با علائمی مانند تنگی نفس، خستگی، 

مقاله
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سرگیجه، رنگ پریدگی و دردهای قفسه سینه دست به گریبان 
هســتند. برخی افراد مبتلا به این مشکل تمایلی غیرعادی به 
خوردن یخ، خاک یا آرژیل )خاک رس( نشان می دهند. آزمایش 
خون وجود کم خونی را نشــان می دهد. خونریزی، سو تغذیه، 
کمبود آهن، بیماری کلیوی و اختلالات ژنتیکی از جمله عوامل 
ابتلا به کم خونی هســتند. کم خونی متناسب با علت آن قابل 
درمان است اما اگر به موقع کنترل نشود می تواند مرگبار باشد.

نارسایی قلبی �
نارسایی قلبی عدم توانمندی قلب در پمپاژ کافی خون به سمت 
ارگان های بدن است. این مشکل ممکن است حاد یا مزمن باشد. 
علت شایع نارســایی قلبی بیماری عروق کرونری است که به 
دلیل تنگی و سفتی عروق تأمین کننده خون عضلات قلب بروز 
می کند. از دیگر عوامل ابتلا به این بیماری می توان به ســکته 
قلبی، فشارخون بالا، آســیب دریچه های قلب، بیماری ریوی، 

دیابت و آریتمی )ضربان نامنظم قلب( اشــاره کرد. علائم این 
بیماری شامل تنگی نفس، خستگی، تورم در انتهای بدن، سرفه، 
دردهای قفسه سینه، چاقی ناگهانی و تپش قلب هستند. برای 
تشخیص نارسایی قلبی اکوکاردیوگرافی انجام می شود که اندازه 
قلب، ســلامت دریچه ها و میزان تخلیه خون را نشان می دهد. 
برای درمان این مشکل از دارو، عمل جراحی و در صورت لزوم 

دستگاه استفاده می شود.

اختلال اضطراب فراگیر �
اضطراب فراگیر یک اختلال روحی روانی است که با اضطراب 
ادامه دار و زیاد شناخته می شود و فعالیت روزانه فرد را مختل 
می کند. این اختلال معمولًا به صــورت تدریجی پیش رونده 
است و ممکن است میزان اضطراب یا دلهره نوسان داشته باشد. 
استرس ناشی از این اختلال با گذشت زمان بیشتر می شود. علت 
اصلی این اختلال نامعلوم بوده و عواملی مانند کم رویی، پیشینه 

نارسایی قلبی عدم توانمندی قلب در پمپاژ کافی خون به سمت ارگان های بدن است. این مشکل 
ممکن است حاد یا مزمن باشد. شایع علت نارسایی قلبی بیماری عروق کرونری است که به دلیل تنگی 
و سفتی عروق تأمین کننده خون عضلات قلب بروز می کند. از دیگر عوامل ابتلا به این بیماری می توان 
 به سکته قلبی، فشارخون بالا، آسیب دریچه های قلب، بیماری ریوی، دیابت و اریتمی
 )ضربان نامنظم قلب( اشاره کرد

خانوادگی و جنسیت در ابتلا به آن دخیل هستند. نگرانی بیش 
از اندازه، تنگی نفس، تحریک پذیری، خستگی، اختلالات خواب، 
حالت تهوع، استفراغ و اســهال جزو علائم اختلالی اضطراب 
فراگیر محسوب می شوند. روانپزشک با انجام بررسی ها لازم این 
اختلال را تشخیص داده و با جلسات مشاوره و مصرف داروهای 

ضد استرس درمان می کند.

پلورزی �
التهاب و تحریک پرده جنب را پلــورزی می گویند. پرده جنب 
غشایی دولایه است که در داخل قفسه سینه قرار دارد و اطراف ریه 
را احاطه کرده است. عوامل متعددی برای بروز این عارضه وجود 
دارند که از جمله می توان به سرطان، نارسایی قلبی، آمبولی ریوی، 
مصرف برخی داروها، پنوموتوراکس و بیماری های خود ایمنی 
مانند پلی آرتریت روماتوئید و لوپوس اشــاره کرد. علامت اصلی 
پلورزی درد شدید در قفسه سینه است که تنفس را تحت تأثیر 
قرار می دهد. از دیگر علائم آن می توان به تنگی نفس، سرفه، تب، 
درد در شانه و کمر اشاره کرد. برای تشخیص این مشکل از آزمایش 
خون برای شناسایی عفونت یا بیماری خود ایمنی، رادیوگرافی 
قفسه سینه، نمونه و در صورت لزوم بررسی مایع جنب استفاده و 

برای درمان این بیماری برحسب علت آن عمل می شود.

سارکوئیدوز �
واژه سارکوئیدوز به معنای »ناهنجاری گوشتی مانند« است. این 
بیماری شامل رشد گرانومالاها یا خوشه های سلولی التهابی در 
چندین ارگان بدن است. ساروکوئیدوز می تواند تمام اندام ها را 
درگیر کند اما به طور رایج در ریه ها دیده می شود. علت اصلی 
بروز سارکوئیدوز هنوز مشخص نشده است اما محققان براین 
باور هســتند که این بیماری می تواند نتیجه واکنش سیستم 
ایمنی بدن نسبت به اجسام خارجی باشد.جنسیت )خانم ها(، 
نژاد و ســابقه خانوادگی بیماری در ابتلا بــه آن نقش دارند. 
سارکوئیدوز با علائمی مانند سرفه، تنگی نفس، خس سینه، 
تب، خستگی، کاهش وزن، دردهای مفصلی، ضایعات پوستی، 
دردهای ناحیه قفسه سینه، تشنج و از دست دادن بینایی نشان 
می دهد. تشخیص بیماری چندان ساده نیست و نیاز به آزمایش 
خون، رادیوگرافی و نمونه برداری دارد. درمانی برای سارکوئیدوز 
وجود ندارد و بیماری با مصرف داروهای کاهنده التهاب قابل 
کنترل است. اگر ارگان ها به طور جدی آسیب دیده و تخریب 

شده باشند نیاز به عمل پیوند خواهد بود.

بیماری سل �
سل یک بیماری عفونی است که به ریه ها حمله می کند. عامل 
بیماری زا باکتری مایکوباکتریوم توبرکولوزیس است. این باکتری 
از طریق قطره های کوچک آزاد شده از سرفه یا عطسه از فردی 
به فرد دیگر قابل انتقال اســت. با وجود اینکه سل به طور ویژه 
ریه ها را مبتلا می کند اما همچنین می تواند مغز، کلیه و ستون 
فقرات را نیز درگیر کند. مواردی از بیماری که نســبت به دارو 
مقاوم شده است افزایش جهانی داشته است. افرادی که دچار 
سل غیرفعال هستند علائمی بروز نمی دهند. زمانی که بیماری 
فعال می شود عواملی مانند تب، خستگی، تنگی، سرفه خونی، 
تعریق شــبانه و کاهش وزن نیز دیده می شود. برای تشخیص 
بیماری یک آزمایش خون ساده نیز می تواند کارساز باشد. اگر 
نتیجه مثبت باشد نیاز به رادیوگرافی قفسه سینه وجود دارد تا 
مشخص شود وضعیت بیماری فعال است یا غیرفعال. اگر سل 
غیرفعال باشد بیمار به مدت 9 ماه تحت درمان با آنتی بیوتیک 
قرار می گیرد. چنانچه بیماری فعال شــده باشــد مدت زمان 

مصرف آنتی بیوتیک به 12 ماه یا بیشتر افزایش پیدا می کند.
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شیخ بهائی؛ دانشمند نامدار
 قرن دهم و یازدهم هجری

شیخ بهائی ده ســاله بود که پدرش عزالدین حسین عاملی 
از بزرگان علمای شام به سوی ایران رهسپار شد و چون به 
قزوین رسید و آن شهر را مرکز دانشــمندان شیعه یافت، 
در آن ســکنی گزید. بهاءالدین به شــاگردی پدر و دیگر 

دانشمندان آن عصر مشغول شد.
پس از اتمام تحصیلات، شیخ الاسلام اصفهان شد. چون در 
ســال 991 هجری قمری به قصد حج راه افتاد، به بسیاری 
از سرزمین های اســلامی از جمله عراق، شام و مصر رفت و 
پس از 4 ســال در حالی که حالت درویشــی یافته بود، به 

ایران بازگشت.
او در اندک مدتی چنان پیشــرفت کرد کــه به صورت یک 

چهره بارز و یکی از مشهورترین مردان دوره صفوی شد.

بهاءالدین نــه تنها عالم دینــی و مردی متکلــم بود بلکه 
ریاضیدان، مهندس، معمار و کیمیادان نیز بود. تحصیل علوم 
ریاضی را از نو زنده کرد و رســاله هایی در ریاضیات و نجوم 
نوشت که آنها را از تلخیص آثار گذشتگان فراهم آورده بود.

  کتاب های خلاصه الحســاب در ریاضی و تشریح الافلاک 
در نجوم از اوست. بهائی آثار برجسته ای به نثر و نظم پدید 

آورده است.
یکی از نمونه کارهای منسوب به بهائی نخست تقسیم آب 
زاینده رود به محلات اصفهان و روستاهای مجاور رودخانه 
اســت که معروف اســت هیئتی در آن زمان از جانب شاه 
عباس به ریاست شیخ بهائی مأمور شد و ترتیب بسیار دقیق 
و درستی برای حق آبه هر ده و آبادی و محله و بردن آب داد 

که اصل طومار آن در اصفهان موجود است.
یکی دیگر از کارهایی که به شــیخ بهائی نسبت می دهند، 
ساختمان گلخن گرمابه ای است که هنوز در اصفهان مانده 
و به حمام شیخ بهائی یا حمام شیخ معروف است. این حمام 
در میان مسجد جامع و هارونیه در بازار کهنه نزدیک بقعه 
معروف به درب امام واقع شــده و مردم اصفهــان از دیر باز 
همواره عقیده داشتند که گلخن آن گرمابه را بهائی چنان 
ساخته که با شمعی گرم می شد. در زیر پاتیل گلخن فضای 
خالی تعبیه کرده و شمعی روشن زیر آن گذاشته و آن فضا 
را بسته بود و شمع تا مدت های مدید همچنان می سوخت و 
آب حمام به این وسیله گرم می شد. او خود گفته بود که اگر 
روزی آن فضا را بشکافند، شمع خاموش می شود و گلخن از 

معرفی شخصیت

بهاءالدین محمد بن حسین عاملی معروف به شیخ بهائی؛ او در 8 اسفند 925 خورشیدی در بعلبک )از شهرهای تاریخی لبنان( چشم به 
جهان گشود و 8 شهریور سال 1000 خورشیدی در اصفهان درگذشت. شیخ بهائی، حکیم، فقیه، عارف، منجم، ریاضیدان، شاعر، ادیب، 

مورخ و دانشمند نامدار قرن دهم و یازدهم هجری است که در دانش های فلسفه، منطق، هیئت و ریاضیات تبحر داشت. 
  در حدود 95 کتاب و رساله از او در سیاست، حدیث، ریاضی، اخلاق، نجوم، عرفان، فقه، مهندسی، هنر و فیزیک بر جای مانده است. به 

پاس خدمات او به علم ستاره شناسی، یونسکو در سال 2009 که مصادف با سال نجوم بود، نام او را در فهرست مشاهیر ایران ثبت کرد.
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کار می افتد. می گویند باستان شناسان خارجی برای درک 
روش کار این گرمابه دیوار آن را شکافتند و شمع از کار افتاد.

باستان شناسان امروزی معتقدند که دلیل گرم شدن گرمابه 
با یک شمع کانالی بود که شیخ بهائی در بالای شمع تعبیه 
کرده بود. این کانال در حقیقــت لوله تهویه فاضلاب حمام 
بود که گازهای آن بر اثر شــعله شمع شعله ور می شد و آب 

را گرم می کرد.
همچنین طراحی منار جنبان اصفهان که هم اکنون نیز پا 

برجاست به او نسبت داده می شود. 

شخصیت ادبی شیخ بهائی �
شیخ بهائی آثار برجســته ای به نثر و نظم پدید آورده است. 
او با زبان ترکی نیز آشنایی داشــته است. عرفات العاشقین 
)تألیف 1022ـ 1024(، اولین تذکره ای است که در زمان 

حیات بهائی از او نام برده است.
بهترین منبع برای گردآوری اشعار بهائی، کشکول است. از 
اشعار و آثار فارسی بهائی دو تألیف معروف تدوین شده است؛ 
یکی به کوشش سعید نفیســی با مقدمه ای در شرح احوال 
بهائی، دیگری توسط غلامحسین جواهری وجدی که مثنوی 
»رموز اسم اعظم « را هم نقل کرده است. با این همه هر دو 

تألیف حاوی تمام اشعار و آثار فارسی شیخ بهائی نیست.
اشعار فارسی شــیخ بهائی به طور عمده شــامل مثنویات، 
غزلیات و رباعیات است. او در غزل به شیوه فخرالدین عراقی 
و حافظ، در رباعی با نظــر به ابوســعید ابوالخیر و خواجه 
عبدالله انصاری و در مثنوی به شــیوه مولوی شعر سروده 
است. ویژگی مشترک اشعار بهائی گرایش بسیاری به زهد 

و تصوّف و عرفان است. 
  از مثنوّیات معروف شیخ عبارت اند از: »نان و حلوا یا سوانح 
سفر الحجاز«، این مثنوی چنانکه از نام آن پیداست در سفر 
حج و بر وزن مثنوی مولوی سروده شده است و بهائی در آن 
ابیاتی از مثنوی را نیز تضمین کرده است. او این مثنوی را 
به طور پراکنده در کشکول نقل کرده و گردآورندگان دیوان 

فارسی او متن ناقصی از این مثنوی را ارائه کرده اند.
»نان و پنیر«، این اثر نیز بر وزن و سبک مثنوی مولوی است؛ 
»طوطی نامه« نفیسی این مثنوی را که از نظر محتوا و زبان 
نزدیک ترین مثنوی بهائی به مثنوی مولوی است، بهترین 
اثر ادبی شیخ دانسته شده و با آنکه آن را در اختیار داشته جز 
اندکی در دیوان بهائی نیاورده و نام آن را نیز خود براساس 

محتوایش انتخاب کرده است.
 »شیر و شــکر«، اولین منظومة فارســی در بحر خَبَب یا 
مُتدارک )یکی از وزن های شعر عربی( است. در زبان عربی 
این بحر شعری پیش از بهائی نیز مورد استفاده بوده است. 
»شیر و شکر« سراسر جذبه و اشتیاق است و لحن حماسی 
دارد و منظومه ای به این ســبک و ســیاق در ادب فارسی 

سروده نشده است.
 بهائی در عربی نیز شاعری چیره دســت و صاحبنظر بود و 
آثار نحوی و بدیع او در ادبیات عــرب جایگاه ویژه ای دارد. 
مهم ترین و دقیق ترین اثر او در نحــو، »الفوائد الصمدیه« 
معروف به صمدیه است که به نام برادرش عبدالصمد نگاشته 
اســت و جزء کتب درسی در مرحله متوســط علم نحو در 
حوزه های علمیه است. اشعار عربی بهائی نیز شایان توجه 
بسیار اســت. معروف ترین و مهم ترین قصیده او موسوم به 
»وسیله الفوزوالامان فی مدح صاحب الزّمان علیه السلام« 
در 63 بیت است. بهائی در ارجوزه سرایی نیز مهارت داشت 
و دو ارجوزه شــیوا یکی در وصف شهر هرات به نام »هراتیه 

یا الزّهره« و دیگــر ارجوزه ای عرفانی موســوم به »ریاض 
الارواح« از او باقی مانده است.

 دو بیتی های عربی شیخ نیز از شــهرت و لطافت بسیاری 
برخوردار بوده که بیشتر آنها در اظهار شوق نسبت به زیارت 

روضة مقدّسه معصومین علیه السلام است.
 شــیخ محمدرضا فرزند شــیخ حرّعاملی )متوفی 1110( 
مجموعه لطیفی از اشــعار عربی و فارسی شیخ بهائی را در 
دیوانی فراهم آورده است. اشعار عربی او به تازگی با تدوین 
دیگری نیز به چاپ رسیده است. بخش مهمی از اشعار عربی 

بهائی، لُغَز و معمّاست.
 از بررســی شــیوه نگارش بهائی در اکثر آثارش، این نکته 
هویداســت که او مهارت فراوانی در ایجاز و بیان معمّاآمیز 
مطالب داشته است. او حتی در آثار فقهی اش این هنر را به 
کار برده که نمونه بارز آن »رســائل پنجگانه الاثناعشرّیه« 
است. این سبک نویســندگی در »خلاصه الحساب، فوائد 
الصمّدیه، تهذیب البیان و الوجیزه فی الدرایه« آشــکارتر 
است. بهائی تبحّر بســیاری در صنعت لغز و تعمیه داشته و 
رسائل کوتاه و لغزهای متعدّد و معروفی به عربی از او بر جا 

مانده است. مانند:
 »لغزالزبده« لغزی است که کلمه زبده از آن به دست می آید، 
»لغزالنحو«، »لغزالکشّاف« ، »لغزالصمدیه«، »لغزالکافیه« 
و »فائده«. نامدارترین اثر بهائی» الکشــکول«، معروف به 
»کشکول شیخ بهائی« اســت که مجموعه گران سنگی از 
علوم و معارف مختلــف و آینه معلومات بهائی محســوب 

می شود.
 بهائی در شــمار مؤلفان پر اثر در علوم مختلف است و آثار 
او که همگی موجز و بدون حشــو و زواید است، مورد توجه 
دانشــمندان پس از او قرار گرفته و بر شماری از آنها شرح و 
حواشی متعدّدی نگاشته شده اســت. بهائی نیز خودش بر 
بعضی تصانیف خود حاشیه ای مفصّل تر از اصل نوشته است.

 علم و شیخ بهائی
از برجســته ترین آثــار علمی چاپ شــده بهائی می توان 
از »حدیقة هلالیه« نــام برد که شــامل تحقیقات و فوائد 
نجومی ارزنده ای است که ســایر شارحان صحیفه از جمله 
سید علیخان مدنی در شرح خود موسوم ریاض السالکین 
از آن بسیار استفاده کرده اند. همچنین فوائد و نکات ادبی، 
عرفانی، فقهی و حدیثی بســیار در این اثر موجز به چشم 

می خورد.
  از دیگر کارهــای علمی که بــه بهائی نســبت می دهند 
طرح ریزی کاریز نجف آباد اصفهان اســت که به نام قنات 
زرین کمر، یکــی از بزرگ ترین کاریزهای ایران اســت و از 
مظهر قنات تا انتهای آبخور آن 9 فرســنگ اســت و به 11 
جوی بسیار بزرگ تقسیم می شود و طرح ریزی این کاریز را 

نیز از مرحوم بهائی می دانند.
  دیگر از کارهای شیخ بهائی، تعیین سمت قبله مسجد امام 
به مقیاس چهل درجه انحراف غربی از نقطه جنوب و خاتمه 
دادن به یک سلسله اختلاف نظر بود که مفتیان ابتدای عهد 
صفوی راجع به تشــخیص قبله عراقین در مدت یک قرن و 

نیم اختلاف داشته اند.
  شیخ بهائی شاگردانی تربیت کرده است که به نوبه خود از 
بزرگ ترین مفاخر علم و ادب ایران بوده اند، مانند فیلسوف و 
حکیم الهی ملاصدرای شیرازی و ملاحسن حنیفی کاشانی 
و عده ای دیگر که در فلسفه و حکمت الهی و فقه و اصول و 
ریاضی و نجوم سرآمد بوده و ستارگان درخشانی در آسمان 
علم و ادب ایران شدند که نه تنها ایران ، بلکه عالم اسلام به 

وجود آنان افتخار می کند. 
شیخ بهائی در اصفهان درگذشــت و بنابر وصیت خودش 
جنازه او را به مشهد بردند و در جوار مرقد مطهر حضرت علی 
بن موسی الرضا علیه الســلام )در محلی جنب موزه آستان 

قدس امروزی( دفن کردند.
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صدرا در صدر
معرفی پروهشسرای دانش آموزی صدرا

 مریم یوسفیان
ورود به هزاره سوم، همه ما را به عنوان ملتی متعلق به جامعه جهانی به تفکر درونی واداشته؛ تفکری که با شوق و اشتیاقی جدید برای به نقد کشیدن نظام آموزشی 

کشورنیز همراه شده است. بدیهی است نهاد آموزش و پرورش هم نظیر سایر نهادهای اجتماعی، برای مقابله خردمندانه با چالش ها و نیازهای پیش رو به استقبال 
هر نوع طراحی جدید و بهبود در برنامه ها و فعالیت های منطبق با اهداف حرکت می کند. توجه به اصل انگیزش خلاقانه و آشنایی دانش آموزان همه مقاطع تحصیلی 

به تفکر خلاق و نوآوری و توسعه مهارت های گوناگون در حوزه اندیشه تا عمل، از ضروریاتی بوده است که به افشاندن بذر ایجاد پژوهشسرای دانش آموزی صدرا، 
در بستر مستعد آموزش و پرورش منطقه 8 تهران، درسال 1382، منجر شده است.
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معرفی  پژوهشسرا



  درحال حاضر این مرکز با داشــتن امکانات متناسب با 
نیازهای گروه های دانش آموزی با علایق و استعدادهای 
متفاوت قادر است سطوح مختلف نیازهای دانش آموزی 
را در مسیر پژوهش و نوآوری بر آورده کند. برخورداری از 
توان جمعی کادر مجرب پژوهشی، وجود بازوانی قدرتمند 
و علاقمند در مدیریت مدارس، تلاش خلاقانه حلقه های 
ارتباطی یعنی رابطان پژوهشــی و بهره منــدی از توان 
تخصصی معلمان مجرب و اندیشمند همراه با بستر مناسب 
حمایتی مهیا شده از سوی مدیریت منطقه توانسته است 
مسیر اثربخش و تحول آفرینی را در آموزش پژوهش مدار 
منطقه 8 فراهم کند، توانی که به کسب افتخارات متعدد 
نخبگان توانمند، فهیم و پژوهشــگر در جشــنواره های 

استانی، ملی و فراملی منتهی شده است.

فعالیت های اختصاصی مرکز �
پژوهشسرای صدرا طی 5 سال گذشته تاکنون با تمرکز بر 
علم زیست شناسی عمده فعالیت های پژوهشی خود را در 
رشته فناوری زیستی متمرکز کرده است. انجام دو همایش 
علمی در قالب دوسالانه و شرکت در دوسالانه جشنواره 
زیست فناوری کشور و کسب عناوین برتر، دریافت تقدیر 
و حمایت های ستاد توســعه و جلب نظر معاونت علمی- 
فناوری ریاســت جمهوری، عضویــت در کمیته علمی 
زیست فناوری در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از جمله 

فعالیت های اختصاصی مرکز است.
  راه اندازی باشگاه صدرا در راستای ساماندهی المپیادهای 
علمی منطقه و نیز ارتقای بنیه علمی دانش آموزان ابتدایی 
دوره دوم و متوســطه از دیگر فعالیت هــای اختصاصی 
مرکز در منطقه بوده است به علاوه طی دو سال گذشته 
شکل دهی به کارگاه های فناوری نانو و اجرای دوره های 
آموزشی المپیاد نانو در برنامه قرار گرفته است. المپیادها 
در رشته های ریاضی، زیست شناســی، شیمی، ادبیات 

فارسی و نانو برگزار شده اند.
  تشــکیل کارگاه های کیفیت بخشــی به پژوهش های 
دانش آمــوزی با بــه کارگیــری تجارب ارزنــده گروه 
کارشناسی و نیز مشاوران مدعو و سفیران خوارزمی در 
مدارس و مرکز و از جمله فعالیت های ویژه ارائه شده به 

صورت مستمر است. 

صدرا در یک نگاه �
- پیشتاز در اجرای برنامه های علمی و پژوهشی در حوزه 

زیست فناوری ؛
- اجرای اردوهای یــک روزه؛ کارگاه هــای تخصصی و 

آموزشی و کنترل پروژه در عرصه زیست فناوری؛
- اجرای دو جشنواره زیست فناوری صدرا؛

- شرکت در دو جشنواره ملی دانش آموزی فناوری زیستی 
کشور و سومین جشنواره ملی زیست فناوری ایران؛

- اجــرای کارگاه های آموزشــی ویــژه دانش آموزان و 

دبیران شرکت کننده در اولین جشنواره زیست فناوری 
دانش آموزی کشــور و سومین جشــنواره ملی زیست 

فناوری ایران؛ 
- هدایت فعالیت های الکترونیکی رباتیکی مرکز به ساخت 

و اختراع در حوزه فناوری زیستی؛
- تولید دو بسته کیت آموزشی دانش آموزی؛

- ساخت دستگاه کشت باکتری هوشمند و کسب عنوان 
در جشنواره فناوری زیستی دانش آموزی کشور؛ ایران اپن 

و خوارزمی و ثبت اختراع
- ساخت دستگاه خشک کننده و استریل کننده پلیت و 

ثبت اختراع؛
- ســاخت دســتگاه انکوباتور شــیکردار ویــژه مراکز 

دانش آموزی؛
- ساخت استریو میکروسکوپ ویژه مراکز دانش آموزی؛

- ساخت دستگاه الکتروفوروز دانش آموزی و ثبت اختراع؛

- تولید اولین کتاب همراه زیست فناوری؛
- ثبت مرکز به عنوان تنها واحد دانش آموزی در فهرست 
پژوهشگاه ها و مؤسسه ها و مراکز دانش بنیان در سند ملی 

توسعه زیست فناوری کشور؛
 پژوهشسرای دانش آموزی صدرا با حضور فعال درعرصه 
باز تولید و نوسازی آموزشی، پاسخگویی به نیازهای علمی 
و پشتیبانی های عملی از نوآوری های دانش آموزان منطقه 
را بر خود فرض می داند و مشتاقانه چشم انتظار دریافت 
اندیشه های نوآورانه و نقطه نظرات و پیشنهادات سازنده 

شما در راستای بهبود عملکرد پژوهشسرا خواهد بود.

نشــانی: نارمک، چهار راه تلفنخانه، خیابان شهید ثانی 
شرقی، نبش خ شهید یاراحمدی، پلاک 15

تلفن تماس:77912439-77910798
Sadra.pajohesh@yahoo.com

   پاییز 1395    55



56     پاییز 1395  

استنتاج ما از چگونگی حرکت های گوشته زمین اشتباه است
شما ممکن است فکر کنید زمین شناسان ایده بسیار خوبی در مورد عملکرد درونی گوشته زمین دارند- 
این قسمت داغ و سنگی بین پوسته و هسته زمین قرار دارد که 84 درصد از حجم کل سیاره ما را ساخته 
است.  تحقیقات جدید انجام شده بر دو لایه متمرکز شده است: لیتوسفر، که دارای پوسته، گوشته بالایی 

زمین و صفحه های تکتونیکی است که به آهستگی در سراسر سطح زمین می لغزد. و بخش درونی تر 
استنوسفر، که داغ تر و لزج تر از گوشته است و پیش از این دانشمندان معتقد بودند که به راندن حرکت 
صفحه های فوقانی زمین کمک می کنند. تاکنون، تصور می شد که عمده فشارها و حرکت ها در صفحات 

تکتونیکی بود- آنچه که موجب بیشینه جنبش زیر استنوسفر بوده است موجب افزایش و نشست 
بخش هایی از لیتوسفر می شد. اکنون به نظر می رسد که همچنین عوامل مستقل تر و کوچک تر نیز می توانند 

 تاثیرگذار باشند. پژوهشگران برای به دست آوردن نگاه دقیق تر انتقال گرما و صفحه تکتونیک گوشته 
بر اساس ارتعاش های تشخیص داده شده از زلزله، تعدادی لرزه سنج در کف اقیانوس آرام قرار دادند. به طور 

خاص، آنها به الگوهای ایجاد شده در بلورهایی به نام الیوین نگاه می کنند- الگوهایی که توسط جریانی از 
جبه زمین تحمیل شده، و می تواند از سرعت امواج لرزه ای رمزگشایی کند.  با کمال تعجب، الگوهای الیوین 
با حرکت های صفحه های تکتونیکی مطابقت نداشت. پژوهشگران معتقدند فشار ناشی از دماهای مختلف 

داخل گوشته می تواند باعث انتقال گرما در مقیاس کوچک باشد. این فرایند در مقیاس کوچک می تواند 
sciencealert.com .مهم تر از تغییر شکل حرکت صفحه در بخش بالاتر گوشته باشد

کامپیوترها در سال 2040 انرژی بسیار 
بیشتری لازم دارند!

دانشمندان پیش بینی کرده اند در سال 2040 تراشه های 
کامپیوتری به الکتریسیته بیشتری نسبت به تولید انرژی 
امروزه نیاز خواهند داشت. انجمن صنعتی نیمه رسانایی 

در گزارشی، پیش بینی در مورد نیاز تراشه های کامپیوتری 
به الکتریسیته بیشتر را رد کرد. ولی الان دوباره مورد توجه 

قرار گرفته است، گروهی در حال بررسی وضعیت نهایی 
این پروژه برای بهره برداری در صنعت نیمه رسانایی اند.
  ایده اصلی این است که اگر تراشه های کامپیوتری به 
کمک تعدادی از ترانزیستورهای بزرگ، قدرتمندتر 

شده باشند، به نیروی بیشتری برای کار کردن نیاز دارند 
)مگر اینکه کارایی شان بهبود یابد(. صاحب کارخانه های 

تراشه های نیمه ر سانا می توانند این قدرت را به وسیله 
مهندسان با استعداد بهبود بخشند. چالش اساسی پیش 

روی مهندسان و دانشمندان امروزه این است که در 
سال 2020 برای انطباق فناوری و فناوری هایی مانند 

ترانزیستورهای کاهنده مشکل خواهند داشت و استفاده 
از این تراشه  ها غیرممکن خواهد بود. این یک پرسش 

بزرگ است، ولی حرکت بعدی برای تحقیقات و محاسباتی 
کارآمد ممکن است از جایی شروع شود که دقیقاً مربوط به 
تعداد ترانزیستور نباشد- و خوشبختانه قانون موری )اتحاد 

مثلثاتی( در دهه های آینده کاربرد دارد. توماس کونته از 
جورجیا تک به راچل کرتلند در طیف بین IEEE گفت : 
"آن مانع در سال 2005 شروع به فروریختن کرد و از آن 
زمان تاکنون ما ترانزیستورهایی بسیاری ساخته ایم ولی 

sciencealert.com ".پیشرفت قابل توجهی نداشته ایم

مایکروسافت اطلاعات را روی دی انِ ایِ ذخیره می کند
مایکروسافت؛ 200 مگابایت اطلاعات روی لایه های "دی اِن اِی" مصنوعی ذخیره کرده است. 
این رکورد جدید 20 برابر میزانی است که در گذشته ثبت شــده بود.  مایکروسافت برای این 
تحقیق 11 هزار لایه سفارشــی از مولکول های "دی اِن اِی" را از شــرکت سانفرانسیسکویی 
علوم زیستی   توییست به منظور ذخیره مقدار وســیعی از اطلاعات روی "دی اِن اِی" خریداری 
کرد. "دی اِن اِی" ها، بر خلاف سخت افزارها، لوح های بلو- رِی و هر وسیله  دیگری که اطلاعات 

را ذخیره می کنــد، برای مدت هزار تا ده هزار ســال نیز دســت نخورده و قابل اســتفاده باقی 
می مانند.  مایکروسافت موفق شد تا اطلاعاتی از جمله بیانیه جهانی حقوق انسانی را به بیش از 100 

زبان، 100 کتاب برتر عمومی مربوط به پروژه گوتنبرگ، پایگاهی از اطلاعات بذرها و موزیک ویدیویی 
با کیفیت را در برنامــه OK GO’s ”This too shall pass” روی لایه های "دی اِن اِی" کدگذاری و 

رمزگشایی کنند.  بدون شک این سوال پیش خواهد آمد که چرا OK Go خاص است؟ زیرا برای انجام این 
تحقیقات نیاز به کمک های جانبی از متخصصان رشته های دیگر مانند زیست شناسان و متخصصان کامپیوتر 

از شرکت هایی مثل توییست و دانشــگاه واشــنگتن بود تا بتوانند به حافظه "دی اِن اِی" ها دست پیدا کنند. هنوز 
 زمان زیادی مانده اســت تا "دی اِن اِی" ها همانند درایورهای سخت افزاری در گوشــی های هوشمند، قابل دسترس شوند؛

 ولی "دی اِن اِی" این پتانسیل را دارد تا فایل های بزرگی مانند فیلم و ویدیو را نیز در آینده بایگانی کند.   دانشمندان همچنین در حال بررسی بهترین راه رمزگشایی اطلاعات 
پس از انتقال آنها روی "دی اِن اِی" اند. البته داشتن برنامه OK Go که موســیقی را روی"دی اِن اِی" ذخیره می کند، در نگاه اول جالب به نظر می رسد، اما نباید توقع داشته 

sciencealert.com .باشید که هم اکنون بتوانید ویدیویی به این روش ببینید

www.sciencefocus.com :منبع
 کیومرث محمد مظاهری
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مغزهای بزرگ تر، ابتلا به بیماری های روانی بیشتر
موجوداتی با حجم مغز بزرگ تر- از جمله انسان- به دلیل طی مسافت بیشتر سیگنال ها بیشتر 
در خطر ابتلا به بیماری های روانی نسبت به سایر افراد قرار دارند. پیام ها در درون مغزهای با 
حجم بزرگ، با وجود ارتباطات نورونی محدود، مسافت بیشتری را طی می کنند. تحقیقات نه تنها 
نشان می دهد که چرا بیماری های ذهنی در گونه هایی مثل انسان شایع تر از جوندگانی نظیر موش 
است، بلکه این عقیده را تأیید می کند که اصول مشترکی ساختار مغز را سازماندهی می کند که 
ربطی به اندازه مغز ندارد. نتایج حاصل از مطالعات نوعی از میمون ها را با نظریه پیشرفته شبکه 
ارتباطات مغزی ترکیب کردند و به این نتیجه رسیدند که هر چه فاصله بیشتر باشد 
ارتباطات عصبی بین نورون ها ضعیف تر خواهد بود، به این معنا که هر چه دو 
ناحیه قشری به هم نزدیک تر باشند، ارتباطات بیشتری بین آنها وجود دارد و 
هر چقدر دو ناحیه مغز کمتر به یکدیگر نزدیک باشند ارتباطات کمتری هم 
خواهند داشت. تحلیل ها نشان داده با توجه به اینکه مغزهای پستانداران 
اندازه های مختلف دارند، بــه نظر قوانین حاکم بــر مغز موجودات 
گوناگون شباهت زیادی دارند. این یافته ها - نقش کلیدی فاصله نمایی 
در پستانداران - موضوع فاصله قسمت های مختلف مغز را عاملی در 
سندرم قطع ارتباط می داند. همچنین نشان داده شده است که در 
مغز انســان- که حدود 5 برابر مغز یک میمون است- )به طور 
نسبی( اتصال های بین قسمت های مختلف و فاصله دار مغز 
دارای ارتباطات ضعیف ترند.   دانشمندان نتیجه گرفتند که در 
قسمت هایی که این اتصال ها آسیب می بینند سندرم های قطع 
ارتباط می تواند اتفاق بیفتد و برخی دانشمندان بر این باورند که 
بیماری هایی مانند آلزایمر و اسکیزوفرنی نتیجه نهایی آن هستند. 

sciencealert.com

ستاره ای که هر دو دقیقه یک بار چشمک می زند
ستاره شناسان فکر می کنند توانسته اند بالاخره معمای ستاره ای را که 40 سال فکر دانشمندان 
را به خود مشغول کرده بود بیابند که چرا ستاره ای عجیب به نام AR Scorpii هر دو دقیقه 
یک بار از خود نور پخش می کند و سپس ناپدید می شود.   مشاهده های جدید نشان می دهد که 
این منظومه ستاره ای به گونه ای است که ستاره شناسان هیچگاه تصورش را هم نمی کردند 
که وجود داشته باشد.   ستاره AR Scorpii واقع در صورت فلکی عقرب، 380 سال نوری از 

ما فاصله دارد و وقتی در دهه  1970 کشــف شد، پژوهشگران به دلیل 
رفتار عجیبش آن را تنها ســتاره  متغیر نامیدند.  با اســتفاده از 

تلسکوپ هابل و یک تلسکوپ بزرگ دیگر، نشان داده شد 
AR Scorpii تنها نیست، بلکه دو ستاره است و آنها در 
جاذبه یکدیگر گیر افتاده اند و هر 3.6 ساعت یک بار به دور 
یکدیگر می چرخند. اندازه یکی از این دو ستاره کوتوله ای 
سفید، 200 هزار برابر زمین است و دیگری کوتوله سرخ 
سردی است که یک سوم اندازه خورشید است.   آنان علت 
این چشمک زدن را چرخش سریع کوتوله سفید می دانند 

که انرژی برابر با سرعت نور به الکترون ها می دهد و ضربه ای 
کیهانی به کوتوله ســرخ وارد می کند که باعث تابش موج 

عظیم الکترومغناطیسی در هر 1.97 دقیقه یک بار می شود؛ 
بنابراین مانند چشمک زدن دیده می شود و به طور عجیبی، این 

تابش شامل گســتره  بزرگی از امواج فرابنفش تا رادیویی است. 
sciencealert.com

تکامل انسان ادامه دارد
آیا ما هنوز به عنوان یک گونه در حال تکاملیم یا خیر؟

پژوهشگران دانشــگاه هاروارد معتقدند ما در حال تکاملیم و یافته هایشان نشان 
می دهند که چگونه بدن ما به تغییر یافتن خود ادامــه می دهد.   در این پژوهش 
داده های به دست آمده از 20 هزار نفر را مورد بررسی قرار دادند که فقط یک نسل 
از آنها در ایالات متحده زندگی کرده اند. همچنین موفقیت تولید مثلی طی زندگی 
یعنی انتقال ژن ها از والدین به فرزندان و از آنها نیز به فرزندانشان را مورد توجه 
قرار داده اند. وزن فرزندان این افراد اندازه گیری شــد و همچنین صفات دیگر 
مرتبط با ژنتیک، از جمله شاخص توده بدن، اسکیزوفرنی، سن قاعدگی و سطح 

تحصیلات را ثبت کردند.   نتایج این مطالعه نشان می دهد که انسان ها هنوز در 
حال تکاملند– هرچند به کندی، به علت عوامل محیطی و فرهنگی، 

به خصوص در مقایسه با تغییرات سریع که طی نسل های گذشته 
اتفاق افتاده اســت. به عبارت دیگر، می تــوان گفت به طور 
کلی انســان ها در حال تکامل به سمت تحصیلات کمترند و 
ژن های انسان هایی که تحصیلات بالاتری دارند، کمتر منتقل 

می شود. شــاید طبیعت به آرامی خزانه ژنی کسانی را کاهش 
می دهد که تحصیلات بیشــتری دارند.  محدودیت هایی برای این پژوهش وجود 

داشت، تعداد نمونه  کم بود و فقط یک نسل را پوشش داده است و این بررسی کسانی 
که ممکن است قبل از مرگ، کودکانی داشته باشند را محسوب نکرده است. حتی اگر 
تکامل به آرامی در حال وقوع اســت، عوامل دیگری ممکن است آن  را اصلاح کنند. از 
یک طرف، انسان معاصر به اندازه کافی برای کنترل محیط زیست  پیشرفته شده است؛ 
به این معنی که مشکلاتی مانند بیماری، نداشتن سرپناه و یا کمبود مواد غذایی– که 
خزانه ژنی ضعیف ترین افراد را از بین می برده اســت، به اندازه گذشته موثر نبوده اند. 
از سوی دیگر، شیوه زندگی مدرن با سرعتی بیشــتر از همیشه در حال تغییر است و 

شواهدی وجود دارد که انســان ها نیز با آن تغییر می کنند- با ظهور اینترنت و تلفن 
همراه و غیره پریشان تر شــده اند. واقعیت این است که جهش ژنتیکی، رانش ژنتیکی 
)حرکت واریانت های ژنی در یک جمعیــت(، و مهاجرت ژن ها بین جمعیت می تواند 
تغییرات تکاملی و همچنین انتخاب طبیعی را به پیش ببرد. بر اساس برخی تعاریف، تا 
زمانی که یک گونه منقرض نشود تکامل نمی تواند متوقف شود. بنابراین در وهله اول 

بستگی دارد که شما معنای تکامل را بپذیرید.
sciencealert.com



  معصومه شاهسواری

اولین گام در این آزمایش، آماده سازی عصاره کلم قرمز است. برای 
این  کار یک عدد کلم قرمز کوچک را به قطعات ریز برش داده )حدود 

دو فنجان( و آن را به  همراه یک فنجان آب در مخلوط کن بریزید و 
پس از ریز شدن کلم ها و مخلوط شدن، عصاره آن که مایعی تیره 

رنگ است را جدا کنید. این عصاره برای شناسایی 
اسید و باز استفاده خواهد شد.

با نگاهی به برچسب یک بطری سرکه سفید متوجه می شوید که سرکه شامل اسید استیک است. این 
نشان می دهد که سرکه یک اسید است و دارای خواص اسیدی است. بیایید ببینید که یک ماده اسیدی 

چه اثری در رنگ کلم قرمز دارد. حدود 250 میلی لیتر )نصف فنجان( از سرکه را درون یک لیوان شیشه ای 
اضافه کنید و 5 میلی لیتر )1 قاشق چایخوری( از عصاره کلم قرمز را به آن اضافه کنید و به هم بزنید، و به 

تغییر رنگ عصاره توجه داشته باشید رنگ مخلوط به دست آمده را در مستطیل زیر بنویسید.

رمزگشایی از مواد با رنگ رخسار
 شناسایی مواد اسیدی و بازی با استفاده از عصاره کلم قرمز

»اسیدها« موادی اند که خواص مشترکی دارند. »بازها« دسته  دیگری از مواد با خواصی متفاوت هستند. در این 
آزمایش، شما می توانید خواص برخی از مواد اطراف خود را که در خانه دارید  مشاهده کنید. انجام این آزمایش 
به شما خواهد آموخت چگونه یک شیمیدان مقیاس pH را برای توصیف اسید و باز به  کار می برد. توانایی مواد 
اسیدی و بازی در تغییر رنگ مواد گیاهی خاص قابل توجه ترین خاصیت آنهاست. کلم قرمز یک سبزی رایج 

است که در مواجهه با اسیدها و بازها تغییر رنگ می دهد.

آزمایشگاه
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مخلوط به  دست آمده را برای مقایسه به  عنوان یک مرجع تغییر رنگ اسیدها با 
عصاره کلم در بقیه این آزمایش استفاده کنید.در ادامه تأثیر پودر لباسشویی در 
رنگ کلم قرمز را بررسی کنید. حدود نصف فنجان از پودر لباسشویی را در یک 

لیوان شیشه ای و یک قاشق از عصاره کلم قرمز را به آن اضافه کنید و به هم بزنید. 
رنگ این مخلوط را در مستطیل زیر بنویسید.

پودر لباسشویی خاصیت بازی )قلیایی( دارد. این مخلوط، رنگ کلم قرمز است که با یک باز ترکیب 
شده است. به تفاوت رنگ این مخلوط با مخلوط قبلی، ترکیب عصاره کلم با سرکه دقت کنید. به این 

ترتیب رنگ حاصل از ترکیب مواد با عصاره کلم قرمز نشان می دهد که آیا چیزی که با آن مخلوط شده، 
اسید و یا باز است؟ بنابراین عصاره کلم را می توان به عنوان یک شاخص اسید و باز در نظر گرفت. برای 
مقایسه های بعدی مخلوط به دست آمده را به عنوان یک مرجع برای تشخیص خاصیت بازی در ادامه 
آزمایش استفاده کنید.در حال حاضر خواص یک جامد، مانند جوش شیرین را آزمایش کنید. مقدار 

یک قاشق از جوش شیرین را در یک لیوان آب هم بزنید، تا زمانی که جوش شیرین حل شود. 
سپس، حدود یک قاشق از عصاره کلم قرمز را به آن اضافه کنید و رنگ آن را در 

مستطیل زیر بنویسید.

طبق جدول و با استفاده از رنگ مخلوط سرکه با عصاره گل کلم، PH حدودی سرکه چقدر است؟
طبق جدول و با استفاده از رنگ پودر لباسشویی با عصاره گل کلم، PH حدودی پودر لباسشویی )آمونیاک( 

چقدر است؟
طبق جدول و با استفاده از رنگ جوش شیرین با عصاره گل کلم، PH حدودی جوش شیرین چقدر است؟ 

با استفاده از دستورالعمل ها برای آزمایش سرکه و آمونیاک، برای تست PH چند مایع تقریباً بی رنگ، 
مانند نوشیدنی لیمو و آب لیمو به کار بگیرید. مشاهدات خود را ثبت کنید. مایعاتی که مانند شیر، سفید 
هستند، را نیز می توانید مانند سایر روش ها امتحان کنید. شما همچنین می توانید مواد جامد که محلول 

در آب هستند را با پیروی از دستورالعمل جوش شیرین آزمایش کنید. پیدا کردن ویژگی اسیدی یا 
بازی بودن مواد دیگر در اطراف ما و در خانه، مانند شکر، نمک، شامپوی مو، شیر منیزیم، قرص معده و 

آسپیرین جالب خواهد بود و پیشنهاد می شود آن را امتحان کنید.

احتیاط
تماس مستقیم برخی از محصولات خانگی با دست می تواند باعث  ناراحتی های پوستی شود. مواظب 
باشید این مواد با پوست تماس نداشته باشند و در صورت تماس با پوست با آب فراوان شسته شوند.

رنگ به دست آمده با جوش شیرین از 
رنگ به دست آمده با سرکه و از رنگ 

به دست آمده با پود ر لبا سشویی ) 
آمونیاک( متفاوت است.

کاغذ کلم قرمز در 
محلول آب لیمو

کاغذ کلم قرمز در 
محلول جوش شیرین

 ۱۲۱۰۸۶4۲PH تقریبی

رنگ به دست آمدهقرمزبنفشارغوانیآبیسبز- آبیسبز

برای کسب اطلاعات بیشتر، نگاه کنید به نمایش های شیمی: کتاب راهنما برای معلمان شیمی، دوره 3 
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سبک زندگی
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خواب ابدی برای آفت ها

به طور کلی به هر چیز خسارت زا، آفت اطلاق می  شود ولی درگیاه پزشکی، حشرات، کنه ها، جوندگان و نرم تنان زیان آور در گروه آفات طبقه بندی می شوند. برای 
شناسایی آفات ابتدا برگ های گیاه را معاینه کنید. معاینه را از برگ های جوان آغاز کنید که رنگ روشنی دارند زیرا علائم آشکارتر است. پشت برگ ها محل تجمع 

حشرات است. از بررسی خاک گلدان نیز غافل نباشید زیرا با این کار می توانید آفات و حشرات داخل خاک را پیدا کنید.

 آفات عمومی و متداول گیاهان آپارتمانی 

۱- شته: این حشــرات به آسانی قابل مشــاهده و به 
رنگ های سبز، قرمز، زرد، سیاه و ... هستند که تمایل به 
تجمع به شکل دسته ای بزرگ روی جوان ترین برگ ها 
و جوانه های گیاه دارند. شیره گیاهی را می مکند و سبب 
بدشکلی برگ های جوان می شــوند. در حالت طغیان 
شــته ها، برگ ها کمرنگ و به تدریج جمع می شــوند 
و از بیــن می روند. همچنین شــته ها ماده شــیرینی 
به نام عســلک از خود ترشــح می کنند کــه برگ های 
گیاه را چســبناک می کند و ســبب جذب و رشد سایر 

ارگانیسم های مضر می شوند.
روش مبارزه

- شست وشوی برگ ها با آب ولرم و صابون؛ 
- استفاده از سموم شیمیایی فسفره و سیستمیک مانند 

مالاتیون در 2 نوبت و به فاصله 15 روز یک بار.

۲- شپشک آرد آلود: این حشرات را پودر پنبه ای 
و سفید رنگی شبیه آرد پوشانیده است محل تجمع 
 آنان بیشــتر در درزهای نــوک برگ هایــی که در 
ســایه واقع شــده اند، زیر برگ ها، انتهای دمبرگ و 
ساقه است و با مکیدن شیره گیاهان، آنها را پژمرده و 

خشک می کنند.

روش مبارزه 
- تمیز کردن نقاط آلوده با پارچه و یا اسفنج نرمی که به 

الکل آغشته شده است؛
- سمپاشی با استفاده از ســموم مالاتیون یا کنفیدور 

 مهندس علی ابراهیمی 

رایج ترین آفات گیاهان آپارتمانی و روش های حفاظت در برابر آنها

طبق دستورالعمل روی بسته آن.  
3. شپشک های سپردار : ایــن حشرات دارای سپر 
پهن قهوه ای رنگ یا خاکســتری اند و معمولًا به پشت 
برگ ها می چســبند ، با اســتفاده از خرطــوم خود از 
شــیره گیاهی تغذیه می کنند و باعث ضعف عمومی 
و پژمردگی گیاه می شــوند. برگ ها زرد و ضعیف و در 

نهایت گیاه خشک می شود.

روش مبارزه
- شست وشوی گیاه با آب؛

- جدا کردن سپر از بدنه حشره با استفاده از مسواک نرم 
که به گیاه صدمه وارد نشود؛

- استفاده از سموم شــیمیایی فسفره مانند مالاتیون و 
رتنون در دو نوبت با فاصله 15 روز یک بار.

 4. مگس سفید: حشــرات کوچکی اند که سطح بدن 
آنها به وسیله یک ماده پودری سفید رنگ پوشیده شده 
است این حشرات بیشتر در سطح زیرین برگ های جوان 
جمع می شــوند و بر اثر تکان دادن شاخ و برگ گیاهان 
مسافت کمی را پرواز می کنند. این حشرات معمولًا روی 
برگ ها لکه های زردی ایجاد می کنند و همچنین با تولید 
عسلک محیط مســاعدی را برای رشد قارچ های سیاه 

دوده ای فراهم می آورند.

روش مبارزه
- استفاده از سموم فسفره سیستمیک. 

 5. کنه : این حشــرات بســیار ریزند و تقریباً با چشم 

غیرمسلح دیده نمی شوند. کنه ها از برگ تغذیه می کنند 
که محل تغذیه به شــکل نقطه ای سفید رنگ به اندازه 
سر سوزن است و برگ ها ســرانجام خالدار و چروکیده 

می شوند و از بین می روند. 
مطمئن ترین روش تشــخیص کنه ها، بررسی سطوح 
زیرین برگ های آسیب دیده در زیر نور بسیار روشن با 

استفاده از ذره بین است.
روش مبارزه

- شست وشوی گیاه با آب؛
- استفاده از سموم کنه کش مانند اومایت و آبامکتین.

۶. حلزون های صدف دار و بدون صدف )راب( :از 
نرم تنان زیان آورند که معمولًا شب ها فعالیت دارند و با 
جویدن برگ ها، سوراخ های نامنظمی روی برگ گیاهان 
ایجاد می کنند. مسیر حرکت آنها به طور کلی به وسیله 
نوارهای نقره ای رنگ مشخص می شود که ترشحات لزج 

بدن آنها است.

روش مبارزه
- جمع آوری حلزون و راب و از بین بردن آنها؛ 

- اســتفاده از طعمه مســموم ماننــد متالدهید و کار 
گذاشتن طعمه ها، هنگام غروب و پس از آبیاری.

نکات احتیاطی فردی
- اســتفاده از ســموم در آپارتمان به خاطر مخاطرات 
توصیه نمی شود بهتر اســت سم پاشی را در فضای باز و 

خارج از محیط آپارتمان انجام دهید؛ 
- برای اســتفاده از ســموم حتماً از توصیه کارشناس 

گیاهپزشک استفاده شود؛
- از تماس با آفت کش پرهیز شود. در هنگام سم پاشی 
از دستکش های لاستیکی و ماسک استفاده و در صورت 
تماس آفت کش با بدن، بلافاصله با آب و صابون شسته 
و در صورت مشــاهده علائمی نظیر سرگیجه، سردرد، 

استفراغ و ... به پزشک مراجعه شود.
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افوربیای قرمز
EuphorbiaTrigona

 شراره حجازی موغاری

زیستگاه: آفریقای جنوبی

شرایط نگهداری
خاک: خاک با زهکشی مناسب و متخلخل نیاز دارد که بهتر است از خاک کاکتوس برای این منظور استفاده شود.

نور: این گیاه به نور مناســب نیاز دارد ولی از قرار دادن آن در زیر نور مستقیم خورشــید باید پرهیز شود زیرا باعث 
سوختن گیاه می شود.

دما: گرما را با وجود رطوبت مناسب در بهار و تابستان تحمل می کند اما دمای زیر صفر را نمی تواند تحمل کند.
آبیاری: در بهار و تابستان نیاز به آب بیشتری دارد چون گیاه در حال رشد است اما در پائیز و زمستان به حداقل آب 

نیاز پیدا می کند و تقریباً باید خشک بماند.
کوددهی: در تابستان به کودهای مخصوص کاکتوس )کریستالون( به اندازه نصف میزان توصیه شده نیاز دارد.

تکثیر: در بهار با بریدن محل اتصال شاخه های جانبی و قرار دادن آنها در سایه به مدت 2 تا 3 روز و سپس گذاشتن 
آنها در ماسه یا خاک کاکتوس و قرار دادن گلدان در ســایه و آبیاری به میزان کم می توان به گلدان افوربیای دیگر 

دست پیدا کرد.



وسایل مورد نیاز

بطری نوشیدنی، خط كش، سوهان گرد، لوله مسی انعطاف پذیر به طول 

ب )با دمای اتاق(، 
٦٠ سانتی متر و به قطر یک سانتی متر، سمباده، ظرف آ

كاتر، جعبه كم عمق به ابعاد حدودی ٢٥ در٢٠ سانتیمتر، مقوای چندلایه 

به ابعاد ٢٤ در ٨ سانتیمتر، پوشش روی غذا برای روكش جعبه، قیچی، 

چراغ مطالعه، چسب پهن، لوله پلاستیكی انعطاف پذیر به طول ٥٠ 

سانتیمتر و قطر یک سانتی متر، چاقو، تكه چوب، قیف، چوب پنبه برای 

در بطری، چسب نواری، نخ، چسب

تبیان|  به کمک مراحل زیر یک گرمكن خورشیدی بسازید. در این پروژه، 

از یك چراغ به عنوان خورشید استفاده می شود. صفحه های خورشیدی 

در سقف ها به روش مشابهی از انرژی خورشیدی استفاده می كنند

یك تكه نوار چسب پهن بالای ته 
بطری بچسبانید. یك تكه چسب 

دیگر ٥ سانتیمتر بالاتر از اولی 
بچسبانید، به صورت ضربدر به 

طول یک سانتی متر )روی هر یك 
از چسب های روی بطری ببرید. به 

كمك سوهان، ضربدرها را به شكل 
سوراخ درآورید به طوری كه محكم 

به بطری وصل شود

به كمك چاقو و سنباده انتهای لوله های 
پلاستیكی را بتراشید تا محكم داخل 
لوله مسی قرار گیرد. با نوار چسب آن 
را محكم كنید. لوله مسی را همانند 
شكل خم كنید به طوری كه داخل 
جعبه جا شود

صفحه را روی مثلث طوری قرار دهید كه لوله خروجی از سوراخ بالایی بطری 
بالاتر از سوراخ ورودی صفحه باشد. داخل بطری آب بریزید تا تمام لوله ها پر 

شود و به بطری باز گردد. سطح آب باید بالاتر از بالاترین سوراخ باشد. به كمك 
نخ دماسنج را از دهانه بطری آویزان كنید تا سر حباب دار آن زیر سطح آب قرار 

گیرد. چوب پنبه را روی بطری قرار دهید تا نخ به آن گیر كند

چراغ را روی صفحه خورشیدی قرار دهید 
و آن را روشن كنید. به دما سنج نگاه كنید 
تا ببینید چگونه صفحه خورشیدی آب را 
چراغ را روی صفحه خورشیدی قرار دهید و آن را گرم می كند

روشن كنید. به دما سنج نگاه كنید تا ببینید چگونه 
صفحه خورشیدی آب را گرم می كند

با فشار، انتهای لوله های پلاستیكی 
را داخل سوراخ های بطری وارد 

كنید. مقوای مستطیلی چند لایه 
را برش دهید و دو مثلث حاصل را 

به ته صفحه بچسبانید تا صفحه به 
طور مایل روی آن قرار گیرد. لوله 

سوراخ بالایی بطری باید به قسمت 
بالایی صفحه وصل شود. بطری را 

روی یك جعبه قرار دهید

لوله مسی را در جعبه قرار دهید. به كمك قیچی دو سوراخ در یك طرف جعبه ایجاد 
كنید تا لوله پلاستیكی از آن عبور كند. روی جعبه را با پوشش روی غذا بپوشانید. به 
این ترتیب جعبه به همراه لوله اش شبیه صفحه خورشیدی می شود
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به پیشواز علم
معرفی کنفرانس های علمی و 

پژوهشی کشور که پژوهشگران چشم 
انتظارشان هستند

  حسن چشمی

مدیرگروه پژوهشی ترویج علم مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور از برگزاری 
جشنواره ترویج علم در پایان  نامه های دانشجویی با محوریت پایان  نامه های دانشجویی 

به زبان ساده خبر داد. ایشان با بیان اینکه تمامی فارغ التحصیلان در یکی از مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکترا در سطح کشور می توانند در این جشنواره شرکت کنند، 

گفت: مهلت ارسال آثار از ۱۰ تیر ماه تا اول مهر ماه امسال است. دکتر قدیمی محورهای 
این جشنواره را، محیط زیست، آسیب های اجتماعی و روانی، سواد سلامت، سواد 

رسانه ای، بهبود سبک زندگی، تاریخ علم و فنّاوری، کارآفرینی و اشتغال و اقتصاد بدون 
نفت اعلام کرد. مدیر گروه ترویج علم، ارتقای فرهنگ انتقال دانش علمی در میان 

دانشجویان، افزایش ظرفیت های جامعه دانشجویی در ارتقای فرهنگ علمی کشور، 
معرفی پایان  نامه های دانشجویی به عموم مردم به زبان ساده، تقویت زیرساخت های 
عمومی سازی علم میان دانشجویان و عمومی سازی فرهنگ پژوهش به زبان ساده در 

سطوح دانشگاهی را برخی از اهداف این جشنواره عنوان کرد. گفتنی است دانشجویان و 
علاقه مندان به شرکت در این جشنواره می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر، ثبت نام و 

ارسال آثار با شماره ۸۸۰3۶۱44 داخلی ۲۰۶ تماس حاصل کنند.

جشنواره ترویج علم در 
پایان  نامه های دانشجویی
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گروه ترویج علم مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور با همکاری 

غیردولتی اولین جشنواره  ترویج  دولتی و  سازمان ها و نهادهای 

علم در پایان نامه های دانشجویی را برگزار می کند. این جشنواره 

با محوریت طراحی بخش ارتباط با جامعه در 

 پایان نامه های دانشجویی آماده دریافت آثار دانشجویان است

ن؛ 
ویا

شج
دان

ن 
میا

ر 
 د

ی
لم

 ع
ش

دان
ل 

قا
انت

گ 
هن

فر
ی 

قا
ارت

 .1

ور؛
ش

 ک
ی

لم
 ع

گ
هن

فر
ی 

قا
ارت

ر 
 د

ی
وی

شج
دان

ه 
مع

جا
ی 

ها
ت 

رفی
 ظ

ش
زای

 اف
.2

؛  
ده

سا
ن 

زبا
ه 

م ب
رد

 م
وم

عم
ه 

ی ب
وی

شج
دان

ی 
ها

مه 
ن نا

ایا
ی پ

رف
مع

 .3

ن؛
ویا

شج
دان

ن 
میا

م 
عل

ی 
از

ی س
وم

عم
ی 

ها
ت 

اخ
رس

زی
ت 

وی
تق

 .4

؛  
ی

اه
شگ

دان
ح 

طو
 س

در
ه 

اد
 س

ان
زب

ه 
ش ب

وه
پژ

گ 
هن

فر
ی 

از
ی س

وم
عم

 .5

م؛
رد

 م
وم

عم
ه 

ه ب
اد

 س
ان

زب
ه 

ی ب
لم

 ع
ی

ها
ته 

یاف
ن 

ری
آخ

رد 
مو

ر 
 د

ی
سان

ع ر
طلا

. ا
6

ه؛
اد

 س
ان

زب
ه 

ه ب
ام

ن ن
ایا

ز پ
ج ا

خر
ست

 م
ی

ون
مت

ش 
ار

نگ
ه 

ن ب
ویا

شج
دان

ق 
وی

ش
. ت

7

ه؛ 
مع

جا
ر 

 د
ده

سا
ن 

زبا
ه 

ی ب
وی

شج
دان

ی 
ها

مه 
ن نا

ایا
ی پ

وم
عم

رد 
رب

 کا
 و

شی
بخ

ثر
. ا

8

م 
عل

ه 
ط ب

بو
مر

ی 
ها

ری 
گی

یم 
صم

ر ت
 د

ال
فع

ت 
رک

شا
 م

به
م 

رد
 م

وم
عم

ق 
وی

ش
. ت

9

ی.
ه ا

طق
من

و 
ی 

مل
ح 

طو
 س

در
ی 

ور
فنا

اهداف جشنوارهو 

1. چاپ در مجموعه چکیده مقالات؛

2. لوح تقدیر )گواهینامه(؛

3. انعکاس در رسانه ها؛

4. شرکت در شورای علمی دانشگاه های برتر تهران؛

5. عضویت در انجمن های علمی مرتبط؛

جوایز

این جشنواره در هفته ترویج علم 

 ) آبان 1395( برگزار خواهد شد. 

علاقه مندان می توانند برای 

دریافت  اطلاعات بیشتر درباره 

جشنواره با  شماره های 88036144 

داخلی 206 تـماس  حاصل کنند.

95/4/10 تا تاریخ 95/7/1 

الزامی است ذکر عنوان پایان نامه 

1. فارغ التحصیل در یکی از مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا

2. ارسال خلاصه )300-150 کلمه(؛

3. چکیده باید شامل موارد زیر باشد: 

مقدمه، اهمیت مسأله، هدف، روش، دستاوردها با تأکید بر کاربرد؛

چکیده باید برای مخاطب عام و کسانی که در رشته موردنظر تخصص ندارند تدوین و در 

آن به زبانی ساده و جذاب اهمیت موضوع و یافته های پژوهش تشریح شده باشد.

4. تأییدیه استاد راهنما

شرایط شرکت کنندگان

1.محیط زیست

2.آسیب های اجتماعی و روانی

3.سواد سلامت  4.سواد رسانه ای

5.بهبود سبک زندگی    6.تاریخ علم و فناوری

7.کارآفرینی و اشتغال

8.اقتصاد بدون نفت

9.اخلاق علم و فناوری

محورهای جشنواره

به برگزیدگان برتر جوایز 

ی شود. علاوه 
ی اعطا م

س
نفی

ی 
شویق

بر جوایز،  موارد ت

ی برندگان  در نظر 
زیر نیز برا

گرفته خواهد شد:

پس از پایان جشنواره

به آثار برگزیده در حوزه های 

مختلف جوایزی اهدا می شود و 

نتایج ساده سازی شده پایان نامه ها 

نیز در دسترس عموم 

قرار خواهد گرفت

راهنما
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نخستین همایش بین  المللی روان  شناسی فرهنگی اواخر سال جاری در 
دانشگاه علم و فرهنگ برگزار می  شود. محمدحسین ایمانی خوشخو، 

رئیس دانشگاه علم و فرهنگ با اعلام این خبر گفت: این همایش با 
هدف شناسایی و بررسی کمی و کیفی تاثیر فرهنگ بر مؤلفه  های 
روان  شناختی انسان معاصر از سوی معاونت دانشجویی، فرهنگی 

دانشگاه علم و فرهنگ برگزار و فراخوان و جزییات همایش در آینده 
نزدیک به اطلاع پژوهشگران و علاقه  مندان می  رسد.  ایشان با تأکید بر 
اهمیت »روان  شناسی فرهنگی« در دنیای معاصر گفت: با وجود اینکه 

مبحث روان  شناسی فرهنگی سابقه طولانی ندارد، پژوهش  های متعدد 
و متنوعی در دیگر کشورها در این موضوع انجام شده است اما در کشور 

ما هنوز روان  شناسی فرهنگی مورد توجه لازم قرار نگرفته و پژوهشی 
درباره آن انجام نشده است.  جای خالی نگاه علمی و پژوهشی به این 

مبحث با توجه به شرایط زندگی و فشارهای روانی انسان معاصر در عصر 
اطلاعات و ارتباطات احساس می  شود و بر همین اساس دانشگاه علم 
و فرهنگ تلاش می  کند با مشارکت و همراهی پژوهشگران، استادان، 

مراکز علمی، فرهنگی و نهادهای مسئول با برگزاری این همایش 
توجه جامعه علمی و دانشگاهی و همچنین مردم را به این موضوع 

معطوف کند.  رئیس دانشگاه علم و فرهنگ پرداختن به روان  شناسی 
فرهنگی   با توجه به مشخصه  های فرهنگی هرجامعه را ضروری خواند 

و افزود: تنوع و تفاوت  های فرهنگی ضرورت و اهمیت بررسی تأثیر 
هر فرهنگ بر مؤلفه  های روان  شناختی را یادآور شد و چنانکه تنوع 

فرهنگی وجود دارد، تنوع روان  شناسی فرهنگی نیز مفهوم پیدا 
می  کند.  بنابراین بررسی و شناسایی تأثیر فرهنگ ایرانی- اسلامی بر 

ابعاد روان  شناختی انسان معاصر نیز می  تواند در این همایش مورد توجه 
جدی قرار گیرد. این همایش می  تواند نقطه آغازی برای ارتباط میان 

پژوهشگران، استادان، دانشجویان، سیاست  گذاران و مسئولان باشد 
و با پرداختن به محورهایی مانند خانواده، آسیب  های اجتماعی، جامعه، 

اخلاق، قانون، دین و معنویت با نگاه روان  شناسی فرهنگی، زمینه  ها 
و پایه  های پژوهشی را نیز برای نهادهایی مانند مرکز الگوی- اسلامی 

ایرانی پیشرفت، شورای تحول علوم انسانی فراهم کند.

نخستین همایش بین  المللی 
روان  شناسی فرهنگی برگزار می  شود

دومین کنفرانس ملی فیزیــک نانو و فرامواد از شبیه ســازی تا 
صنعت، ۲۸ و ۲۹ مهرماه ۱3۹5 در دانشــگاه فسا برگزار می شود. 
دومین کنفرانس ملی فیزیــک نانو و فرامواد از شبیه ســازی تا 
صنعت، با هدف گســترش علم نانو و فرامواد و فراهم کردن بستر 
لازم برای همکاری بیشــتر میــان پژوهشــگران از طریق ایجاد 
محیطی برای تبادل نظر علمی و ارائه آخرین یافته های پژوهشــی 
برنامه ریزی شده است.  این کنفرانس فرصتی برای ارائه مقاله  ها در 
زمینه های مختلف از علوم نانو و فرامواد اســت. از جمله محورهای 
این کنفرانس می توان به "حسگرهای نانو"، "نانوساختارهای کربنی"، 
"نانوفوتونیک"، "ساختارهای نانومغناطیســی و اسپینترونیک"، 
"مواد با ضریب شکست منفی"، "نامرئی سازی"، "روش های ساخت"، 
"چشمه های تراهرتز بر پایه نانوساختارها"، "بررسی خواص اپتیکی، 
ترمودینامیکی، الکتریکی، مغناطیسی، الکترونی و ساختاری نانو 

ساختارها" اشاره داشت.

دومین کنفرانس ملی فیزیک نانو و فرامواد از 
شبیه سازی تا صنعت برگزار می شود
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دومین کنفرانس بین  المللی اکولوژی سیمای سرزمین پنجم و ششم آبان 
ماه در دانشگاه صنعتی اصفهان برگزار می  شود. محورهای این همایش به 
شرح زیر است: تنوع زیستی و حفاظت در مقیاس سیمای سرزمین )ژنتیک، 
طرح  ریزی حفاظت، گونه  های غیربومی و ...(، تغییر کاربری اراضی، ارزیابی 
و مدیریت سیمای سرزمین، اقتصاد، سیاست  گذاری، مسائل اجتماعی، 
حقوق، مشارکت های مردمی در مدیریت پایدار سیمای سرزمین، تغییرات 
اقلیمی و نقش آن بر ســاختار و عملکرد اکوسیستم  ها، طراحی محیط 
زیست و بهسازی منظر و فضای سبز متناسب با تغییرات اقلیمی، مدیریت 
و پایش آلودگی  های زیست  محیطی در مقیاس سیمای سرزمین، مدیریت 
اکوسیستم  های نیمه طبیعی و شهری با تأکید بر اصول اکولوژی سیمای 
سرزمین، کاربرد فنون سنجش از دور و GIS در مدیریت و پایش سیمای 
سرزمین، آنالیزهای مکانی پراکنش موجودات در محیط زیست، مطالعات 
مربوط به سنجش از دور و سامانه اطلاعات جغرافیایی در مدیریت منابع 

طبیعی، مطالعات مربوط به پایداری سواحل و دریاها.

برگزاری کنفرانس بین  المللی 
اکولوژی سیمای سرزمین



بهاي اشتراک و هزینه پست:

شش ماهه )دو شماره(: ۱۰۰.۰۰۰ ریال یک ساله )چهارشماره(: ۲۰۰.۰۰۰ ریال  

بهاي اشتراک براي دانش آموزان و دانشجویان با 3۰ درصد تخفیف:

شش ماهه )دو شماره(: 7۰.۰۰۰ ریال یک ساله )چهار شماره(: ۱4۰.۰۰۰ ریال  

نحوه پرداخت:  
 براي اشتراک یک ساله یا شش ماهه فصلنامه مبلغ حق اشتراک را به حساب شماره ۲۱7۲۰4۹۰۰۱۰۰۲ 

در کلیه شعب بانک ملي ایران به نام مرکز تحقیقات سیاست علمي کشور واریز نمایید.

مشخصات مشترک: 

سازمان/دانشگاه/مدرسه:  نام و نام خانوادگي:  

نشاني و  اطلاعات تماس:   شهر:    

کدپستي:    آدرس دقیق پستي:       

تلفن همراه:   پست الکترونیکي:    تلفن تماس:   

نحوه ارسال:
 فیش بانکي را به همراه این فرم به نمابر ۸۸۰۶۱747 ارسال و در اولین فرصت اصل فیش بانکي را براي تکمیل اشتراک 

به نشاني زیر پست کنید:

 تهران، میدان ونک، خیابان ملاصدرا، خیابان شیراز جنوبي، خیابان سهیل، شماره ۹/ کدپستي: ۱435۸-۹44۶۱

 براي استفاده از تخفیف ارسال کپي کارت معتبر دانش آموزي یا دانشجویي الزامي است



   پاییز 1395    67



گروه ترویج علم مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور با همکاری 
غیردولتی اولین جشنواره  ترویج  دولتی و  سازمان ها و نهادهای 
علم در پایان نامه های دانشجویی را برگزار می کند. این جشنواره 
با محوریت طراحی بخش ارتباط با جامعه در 
 پایان نامه های دانشجویی آماده دریافت آثار دانشجویان است
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اهداف جشنواره

1. چاپ در مجموعه خلاصه مقالات؛
2. لوح تقدیر )گواهینامه(؛

3. انعکاس در رسانه ها؛
4. شرکت در شورای علمی دانشگاه های برتر تهران؛

5. عضویت در انجمن های علمی مرتبط؛

جوایز

این جشنواره در هفته ترویج علم 
 ) آبان 1395( برگزار خواهد شد. 

علاقه مندان می توانند برای 
دریافت  اطلاعات بیشتر درباره 

جشنواره با  شماره های 88036144 
داخلی 206 تـماس  حاصل کنند.

95/4/10 تا تاریخ 95/7/1 

الزامی است ذکر عنوان پایان نامه 

1. فارغ التحصیل در یکی از مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا
2. ارسال خلاصه )300-150 کلمه(؛

3. خلاصه باید شامل موارد زیر باشد: 
مقدمه، اهمیت مسأله، هدف، روش، دستاوردها با تأکید بر کاربرد؛

خلاصه باید برای مخاطب عام و کسانی که در رشته موردنظر تخصص ندارند تدوین و در 
آن به زبانی ساده و جذاب اهمیت موضوع و یافته های پژوهش تشریح شده باشد.

4. تأییدیه استاد راهنما

شرایط شرکت کنندگان

1.محیط زیست

2.آسیب های اجتماعی و روانی

3.سواد سلامت  4.سواد رسانه ای

5.بهبود سبک زندگی    6.تاریخ علم و فناوری

7.کارآفرینی و اشتغال

8.اقتصاد بدون نفت

9.اخلاق علم و فناوری

محورهای جشنواره

به برگزیدگان برتر جوایز 
ی شود. علاوه 

ی اعطا م
س

نفی
ی 

شویق
بر جوایز،  موارد ت

زیر نیز برای برندگان  در نظر 
گرفته خواهد شد:

پس از پایان جشنواره

به آثار برگزیده در حوزه های 

مختلف جوایزی اهدا می شود و 

نتایج ساده سازی شده پایان نامه ها 

نیز در دسترس عموم 

قرار خواهد گرفت


